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ÖNSÖZ

Gazâlî hicri V. asırda yaşamış, İslarni ilim lerin hemen hemen her alanında 

pek çok eserler vermiştir. Halk arasında H üccetü’l-lslâm  ve Zeynü’d-Dîıı olarak 

tanınan İmam G azâlî çok yönlü bir İslam âlimi olarak karşımıza çıkmaktadır.

Bu çalışm am ızda G azâlî’nin M izâııu'l-Am el adlı eserinde yer alan hadislerin 

talıric ve değerlendirmesini yapmış bulunmaklayız.

G azâlî’niıı pek çok eseri gibi çalışmamıza konu edindiğimiz bu eser de 

toplum arasında rağbet görmüş ve adeta elden ele dolaşan kitaplarından birisi 

olmuştur. Bu eserde yer alan rivayetlerin bazıları Ebû Tâlib el-M ekkî’ııin K ûlıı’l- 

Kıdûb adlı eserinde ve G azâlî’ııin halk arasında bilinen en meşhur eseri olan İhyû-ıı 

Ulümi 'd-Dîn adlı eserinde yer alan rivayetlerdir.

Danışman hocam ile yaptığım ız istişareler sonucunda böyle bir konunun bir 

tez çalışması çapında ele alınabileceği kanaatine vardık. Bu eserdeki rivayetlerin 

ıavilerinin durıım değerlendirmelerini titiz bir çalışmayla tek tek ele alarak 

değerlendirm eye çalıştık. Ayrıca rivayetlerin seııedlerindeki râvîler hakkında 

mulıaddislerce yapılan ceıh-tadil değerlendirm eleri ve rivayetlerin senedlerine 

yönelik değerlendirm elerine değindik.

Tezim izin giriş bölüm ünde araştırma hakkında genel bilgiler verdik. Birinci 

bölümünde G azâlî’nin hayatı ve ilmi yönünü ele almaya çalıştık. İkinci bölümde 

Gazâlî’ııin Mizânıı ’l-Am el adlı eserindeki rivayetleri talıric ederek, senedleri 

açısından değerlendirdik. Ulaştığımız neticeleri ise sonuç bölümünde dile getirdik.

Çalışm am ızda bu eserde yer alan rivayetlerin sahihini sakîm inden ayırarak 

eserde bulunan rivayetlerin güvenilirlik derecelerini tespit etmeyi amaçladık. Sonuç 

olarak okuyucunun bu eserden faydalanırken, içerisinde yer alan rivayetlerin 

niteliği konusunda okuyucuya bir ışık tutmayı am açlam ış bulunmaktayız.

Tezim izin hazırlanış aşamasında bizlere yol gösteren, kaynaklara ulaşm amıza 

yardımcı olan, çeşitli yönlendirmelerle araştırm am ızın yürütülmesi hususunda usul 

ve yöntem gösteren danışm an hocam  Prof. Dr. Adil Y avuz’a teşekkürü bir borç 

bilirim. Ç alışm am ızın okuyucuya faydalı olmasını Cenab-ı H ak’tan niyaz ederim. 

/  Büşra Sultan ÖZDEM İR

KONYA-2015
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ARAŞTIRM A HAKKINDA GENEL BİLGİLER  

A-KONDSU VE AM ACI

G azâlî’nin M iza m ı’I-Aııwl adlı eserindeki hadislerin tahrici ve 

değerlendirm esi tezin konusunu oluşturacaktır. Bu bağlamda m üellif G azâlî ve eseri 

hakkında bilgi verilecek daha som a eser içerisinde yer alan hadislerin tahric ve 

değerlendirm esine geçilecektir.

Bu çalışm ayla G azâlî’nin M izanu ’l A m el adlı eserinde yer alan hadislerin 

güvenilirlik derecelerini tespit etmek amaçlanmaktadır. Dolayısıyla eserde yer alan 

hadislere ne derece itibar edilm esi gerektiği hususuna ışık tutulmaya çalışılacaktır. 

Bu nedenle bu eserdeki rivayetler araştırmaya konu edilerek okuyucunun 

aydınlatılm ası amaçlanmaktadır.

B O N E M İ

Peygamber (sav)’iıı vefatının ardından çeşitli kimselerce hadis uydurma 

teşebbüsleri olmuştur. Bu tür faaliyetlere karşı hadis âlimleri yoğun bir gayretle pek 

çok eser vererek uydurma rivayetlerle mücadele etmişlerdir. Bununla birlikte 

m evzu ve oldukça zayıf olan hadisler tefsir, fıkıh, tasavvuf, ahlak v.b. alanlarda 

yazılan eserlerde kendilerine yer bulabilmişlerdir.

Gazâlî’nin araştırm am ıza konu olan M izam ı’l-Amel adlı eseri İslam 

ahlakının yaşanması için okuyucuyu yönlendiren çok kıymetli bir eser olarak 

karşım ıza çıkmaktadır. Halk arasında okunan bu kitaptaki hadislerin tahric ve 

değerlendirm esi yapılarak okuyucu aydınlatılmaya çalışılmıştır.

G azâlî’nin hadisleri ele almada mütesâhil olarak tanınan bir ilim  adamı 

olması sebebiyle araştırm am ızda G azâlî’nin bu eserindeki hadislerin temel hadis 

kaynaklarındaki yerini araştırıp, râvileıin cerh-tâdil durumlarını tespit ederek 

hadislerin değerlendirm esini yapacağız. Dolayısıyla bu eserde yer alan rivayetlerin 

sıhhat derecelerini tespit ederek okuyucunun eserden istifadesinin daha sağlıklı 

olm asına katkıda bulunm aya çalışacağız.
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C- M ETO D U  VE K A Y N A K L A R I

Giriş, iki bölüm ve bir sonuçtan oluşacak olan çalışm am ızın omurgasını 

oluşturan eserde yer alan merfû  rivayetlerin taîırici yapıldıktan sonra, rivayetlerin 

güvenilirlik derecesinin belirlenmesindeki öncelikli şartlardan birisi olan ravileriıı 

cerh ve ta 'd il noktasındaki durumları ve senette inkıta olup olm adığının tespiti 

dipnotlarda ele alınacaktır.

Çalışm am ızın Birinci bölümünde G azâlî'n in  hayatı, ilmi yönü, eserleri ele 

alınacak ikinci bölümde ise yukarıda belirttiğim iz üzere rivayetlerin tahrici 

yapılacaktır.

Çalışmamızda öncelikle sened tenkidinde göz önünde bulundurulması 

gereken başlıca unsurlardan birisi olan hoca-talebe ilişkisini dikkate alarak 

senedlerde herhangi bir inkıta ( kopukluk) olup olmadığını tespit amacıyla rivayet 

senedindeki ravilerin birbirleri arasındaki hoca-öğrenci ilişkisini ortaya koymaya 

çalışılacaktır. Yine bu çabanın bir gereği olarak ravilerin birbirlerinden hadis 

tahammülü ve edasını gerçekleştirebilecekleri ihtimalini kuvvetlendiren, aynı 

dönemde yaşayıp yaşamadıklarını tespit am acıyla ravilerin vefat tarihleri de göz 

önünde bulundurulacaktır. Daha sonra raviler hakkında cerh ve tâdil im anûm ım n  

görüşünü aktarıp, ravinin durumu hakkında bilgi vererek hadisin senedinin 

güvenilir olup olm adığı hususuna ışık tutulm aya çalışılacaktır.

Çalışm am ızda temel hadis kaynaklarından, Kütüb-i Sittc'yi oluşturan 

eserlerin yanı sıra A bdurrezzâk’m (v. 211/826) M usm m ef i, Ahmed b. H anbel'in 

(v. 241/855) ef-M üsned’i, B ezzâr'ın  (v.292/905) Müsnecf i, Taberânî'n in  (v. 

360/971) M u’cemleri, Beyhakî'nin (458/1066) Şuabu 'l-îm ım 'ı gibi kaynaklardan 

da faydalanılacaktır.

Bir hadis tahric çalışması niteliğinde olan bu araştırmamızda senedleri 

incelerken ravilerin biyografilerini konu edinen başlıca rical kitaplarından olan İbn 

H ibbân'm  (v. 354/965) Kitâhu's-Sikât't; M izzî’nin (v. 742/1341) Tehzîbu'l-Kemâh  

Zehebî’nin (v. 748/1347) e î-K âşif adlı eseri ve îbn H acer el- A skalânî’nin 

(v.852/1448) Tehzîbu’t-Tehzîb  adlî eserlerinden faydalanmış bulunmaktayız. Zayıf 

ravilerin durumlarını ele alan N esâî’nin (v. 303/915) KHâlm'd-Ducıfâ ve'l-
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M etrukîn 'i, D ârakutnî’ııin (v. 385/ 995) ed-Duafd ve 'l-M etrııkîn’i, İbn H acer’in 

l i s â n ı ı’l-M îzârı'ı gibi eselerdeıı faydalanmış bulunmaktayız. Ayrıca A lîyyii’l- 

K ârfn in  (v. 1014/1605) el-M asnıt’ j î  Ma ‘rifeti ’l-tladîsi'l-M evzû  adlı eseri, 

A clûnî’nin (v. 1162/1749) Keşfıt ’I-Hajâ sı gibi eserlerden de faydalandık.

M akale ve ansiklopedi maddelerinden, özellikle G azâlî’nin hayatının ele 

alındığı bölümde yararlanılacaktır. Hadislerinin sened tenkidinin yapılmasında ise 

başta T irm izî’nin es-SiinettindG  geçen rivayetler için T irm izî’nin (v.279/892) 

değerlendirm elerinden faydalanılmıştır. Diğer rivayetlerde ise Ukaylî’nin (v. 322/ 

934), ed-DuaJaıt’l~Kebîr%  İbını’l-Cevzı’niıı (v. 597/1201) el-M evzûât’ı, SübkFııin 

(v.771/1370) Tabakûtu 'ş-Şajiiyyetü’l-K.übrâ’sı ve lrâk î’nin (v. 806/ 1405) et-M uğm  

atı Hamli ’l-Esfâr j î  Tahrîci m â j î ’l-İhyâ mine ’l-A hbâr’ı, Heysem î’nin (v.807/1404) 

M ecm eu’z-Zevâid  adlı eseri, S uyu lfn in  (911/ 1505) el-Leâlîü ‘l-Masruta j i ' l -  

Ehâdîsi ‘l-M evdûu’sı, E lbânî’nin (v. 1420/1999) Silsiletu ’l-Ehddisİ ’d-Daije v e ’i~ 

M evdua gibi eserler çalışm am ızda önemli katkıları olan eserlerdendir.

Eserde yer alan hadisleri incelerken, sadece merf'û olan hadisler belirlenip, 

bunlar üzerinde tahric çalışması yapıldı. Fakat çalışm am ızın sınırlarını aşmamak 

için m evkuf ve maktu olduğu belirtilen diğer rivayetleri ise araştırmamızın 

sınırlarına dahil etm em iş bulunmaktayız.

H adislerin sıralanması yapılırken rivayetleri belirlemede göz önünde 

bulundurduğum uz eserdeki sayfa num aralan esas alındı. Bu nedenle her hadisten 

sonra, hadisin eserde geçtiği sayfa numarası beraberinde verildi.

Elbette bu çalışm anın içeriği gereği ravileriıı sika veya mecruh olduklarım 

bildiren hadis imam larının geliştirdikleri bir takım  ıstılahların ne manaya geldiğini 

de belirtm ek gerektiği kanaatindeyiz. Ravilerin hadis âlimlerince çeşitli kriterlere 

göre güvenilirlik derecelerinin ne olduğuna dair biıiakım  tanımlamaların yapılması 

sebebiyle, bu kavram ların ne m anaya geldiğine de kısaca temas etm ek istiyoruz.

/
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Cerhin ıstılahı manası raviyi, adalalet ve zabt sıfatlarının birini veya her 

ikisini tam olarak taşımadığını söyleyerek tenkit etmektir. Runıın sonucunda 

duruma göre ravinin rivayet ettiği hadis değer bulur, ya hadisi kabul edilir veya 

reddedilir. 1

İbn Salah 'a  (v. 643/1245) göre tâ 'd ile  delalet etmek iizere kullanılan lafızlar 

mertebelerine göre şöyledir:

1. Bir kimse hakkında sika  veya mutkin denildiği zam an, onun tarafından

rivayet edilen hadislerin hüccet (deli!) olarak kullanılabilir olmasıdır. Sebt. hucce, 

hafız vc zabit tabirleri aynı anlamda kullanılmıştır.

2. Bir kişi hakkında ennehu sadûkım  veya m ahalluhu es-sıdku  ya da la be 'se 

bih denilirse o kişinin rivayet ettiği hadislerin tedkik edilmek üzere yazılabileceğine 

işaret eder. Bu ibareler, ravide zabt şartının mevcut olup olmadığını kesin bir 

şekilde tayin etmez. Bunu tespit etmek maksadıyla ravinin hadisi itibar maksadıyla 

yazılır ve başka raviter tarafından da rivayet edilip edilmediğine bakılır, eğer o 

hadis farklı bir isnadla daha rivayet edilm işse ravinin doğruluğuna, eğer hadisin 

başka bir rivayeti yoksa ve bir asla dayanm ıyorsa onun zovr/Iığma hükmedilir.

3. Bir kişi hakkında şeyhtin  denilirse, onun da hadisi itibar (tetkik edilmek)

için yazılır, fakat bu mertebe daha öncekilerin dunundadır.

4. Bir kişi hakkında sâlihu ’l-haciîs denirse, yine hadisi itibar için yazılır.2

Tadile işaret etmek İizere bazı hadisçiler bunların dışında da tabirler 

kullanmışlardır. M esela bazıları ravinin doğruluğunu övmek için, sıfatları bazen 

e fa l  kalıbında kullanarak mesela evsa ku ’n-nâs (insanların en sağlamı) demişler, 

bazıları da mesela sika sika  diyerek aynı ifadeyi tekrar ederek kullanmışlardır. 

Bazen de la be 'se bih  yerine, leyse bihi be ’sün  dem işlerdir.3

Cerhte kullanılan lafızlar m ertebelerine göre şöyledir:

1 Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 48.
2 İbnu’s-Salah, Ulûmu'l-Hadis, 122-125.
? Koçvjğit, Talat, Hadis Usûlü, s. 190.



1. Bir kişi hakkında leyyiuü'l-haUis dendiği zam an bu hadislerin itibar için

yazılabileceğine delalet eder. Böyle raviier kendilerinden adaleti iskat etmeyecek 

bir hal ile m ecruh addedilirler.

2. Bir kişi hakkında leyse bi kuviyyin  denilirse bu da birinci derecede olduğu

gibi ıaviniıı hadislerinin itibar için yazılabileceğine delalet eder, fakat onun

dunundadır.

3. Bir kişi hakkında zın fu 'l-hudîs  denilirse bundan evvelkilerin dûnunda

olm akla birlikte, yine de hadisleri itibar için yazılır.

4. Fakat m etruku 'l hudîs veya zâhıbtı ’l-hadis veya kezzabım  denilirse o 

kim senin hadislerine itibar edilmez. Bu derece cerhin en üst derecesidir.4

Bunlar dışında da hadis âlimlerince cerhe delalet etmek üzere kullanılan 

çeşitli lafızlar vardır. Hatta aynı lafızlar değişik m uhaddisler tarafından farklı 

anlamlarda da kullanılabilmektedir. Fakat biz çalışm am ızın boyutunu aşmamak 

adına burada onlara girmeyi uygun bulmuyoruz.

Şimdi de tezim izin birinci bölüm ünün konusu olan G azâlî’nin hayatı 

üzerinde durmaya ve onun İlmî kişiliği ve eserleri hakkında bilgi vermeye 

çalışacağız.

1 ibmıVStilalı, a g  c, s. 125-127.
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B İR İN C İ B Ö LÜ M  

G A Z A L İN İN  (V. 505/1111) H A Y A TI V E İL M İ ŞA H SİY E T İ

I. G A Z Â L Î’NİN H A Y A TI

A -N ESEB İ VE K Ü N Y ESİ 

Asıl adı M uhamm ed b. M uham m ed b. M uhamm ed b. Ahmed el-Gazâiî et- 

Tûsî'dir. Fıkhı yönden Şafiî’d ir .5

Künyesi Ebû Hâmid olan G azâlî'n in  Hâmid adında bir oğlunun oiııp 

olmadığı tam olarak bilinememekte, şayet varsa küçük yaşta ölmüş olabileceği 

ihtim ali bulunm aktadır.6

İm âm u’f-Bahr. HüccetüM-İslâm, U cûbetıf z-Zamân, Z eyııud 'din7, 

M uhaccetu’d-din* gibi lakaplarla anılmıştır.

B- D O Ğ U M U  V E Y E T İŞM E S İ

Gazâlî h.450/ m. 1058 yılında (İran 'ın) Tös (bugün ki M eşhed) şehrinde 

doğdu. Doğumunun h. 451’de Taberân da olduğu da söylenir.9

Doğum yerinin Tûs şehri olmasından dolayı Tfisî diye de nisbet edildiği 

görülür.

Babası yün ticaretiyle meşgul olurdu. ÖHimü yaklaştığında onu ve kardeşi 

Ahm ed’i sûfî bir arkadaşına em anet e tti. 10

G azâlî’nin isminin nasıl okunacağı konusunda ih tilaf mevcuttur. Kimi 

tabakat kitaplarında “Gazzâlî” olarak şeddeli “ze’* harfiyle, kimisinde ise m uhaffef 

“ze” harfiyle söylenmiştir. Bir rivayete göre G azâlî kendisi “ İnsanlar bana Gazzâtî

5 Ibn Hallikân, t'efeyât. İV, 216.
6 Çağrıcı, Mustafa, “Gazâlî”, D /A , XIII, s. 489.
7 Zehebî, Siyeru A lâm in-N iibelâ, XIX, s. 322.
8 Stibkî, Tabâkâfıt’ş-Şafiiyye, VI, 19İ.
9 İbn Hallikân, a.g.e, IV. 216.
10 Stibkî, o.g.e, VI. s .193.
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diyorlar halbuki ben G azzâlî değil, Gazale denilen bir köye nisbelle Gazâlîyim, 

dem iştir.11

İbn H aüikan ise G azzâlî denmesinin sebebinin Hareznı ve Cürcân ehlinin 

genel olarak insanların yaptıkları mesleklere ııisbet etliğini ve Gazâlî olarak T us’un 

köylerinden bir köye nisbet edilm esinin meşhurun hilafına olduğu 

söylenm ektedir. 12 Zebîdî ise son dönem  tarih ve eıısâb imamlarının tercihinin de 

Gazzâlî olarak babasının yaptığı m eslek olan yün eğirip satan m anasındaki bu 

kullanım olduğunu belirtm ektedir.13

Biz de Zehebî’nin aktardığı anekdota bağlı olarak Gazele köyüne nispetle 

tezim iz boyunca tek “z’'li olarak Gazâlî nisbetini kullanacağız.

G azâ lrn in  Fars asıllı olduğu bilinmekle birlikte, ailesi hakkında da fazla bir 

bilgi mevcut değildir. G azâlî’nin büyük am casının ya da zayıf bir ihtimalle 

dayısının kendisiyle ayııı künye ve nisbeyi taşıdığı bilinmektedir. Ahmed el-Gazâlî 

adındaki sû lî kimliği ile tanınan küçük kardeşi ve birkaç da kız kardeşi vardır. 

Tasavvufa eğilimi bulunan babası M uhamm ed Tus’ta iplikçi dükkanı işletmekteydi. 

Bir yandan ürünlerini satarken bir yandan da Tûs şehrinin aydın kesim iyle de sıkı 

bir münasebet içindeydi. A yrıca cami derslerine de iştirak ederek bilgisini arttırıyor, 

İlmî çalışm alara ve iliın erbabına da maddi destek sağlıyordu. İlim meclislerinde 

almış olduğu haz dolayısıyla oğulları Gazâlî ve A hm ed’in de ilim erbâbı olmasını 

istiyordu. İlerleyen yaşı dolayısıyla, onları istediği şekilde eğitmeye Ömrünün vefa 

etmeyeceğini düşündüğünden, sevdiği bir sutı dostuna onları em anet ederek, 

eğitim leriyle ilgilenmesini rica eü i . 14

G azâlî’niıı yetiştiği çevre ve yetişme tarzı kendisinin çocukluğundan 

itibaren tasavvufla tanıştığı ve dolayısıyla iç içe olduğu tasavvufun ileriki yaşlarda 

kendisini cezbetm iş olduğu kanısını uyandırmaktadır.

G azâlî’ııin nesebi, doğumu, yetişmesi gibi hayatının önemli noktalarına 

değindikten sonra şimdi de onun İlmî yönünü kısaca ele almak istiyoruz.

11 Zelıebî, u.g.e, XIX, s. 343.
12 İbn Hallikân, u.g.e, I, s. 98.
1J Zebîdî, İthaf, l, s. 18.
11 Çağrıcı, a.g.nıt s. 490.
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II- G A Z Â LÎ’NİN İLMİ ŞAHSİYETİ

Çalışmamızın bu kısm ında İslam dünyası için büyük bir değer taşıyan bu 

kıymetli âlimin ilim tahsili, hocaları, öğrencileri, eserleri gibi alt başlıklar altında 

İlmî yolculuğundan bahsedeceğiz.

A- İLİM TAHSİLİ

Gazâlî’nin ilk eğitiminin, babasının vefatıyla kendisini em anet olarak 

gözeten baba dostu m utasavvıf eğilimli zâtın rehberliği ve yaşadığı çevrenin 

kendisine sunduğu imkanlar çerçevesinde şekillendiğini görüyoruz.

Gazâlî muhtemelen okum a yazma, Kur'an-ı Kerim 'in ezberlenmesi, dil 

bilgisi vc aritmetik gibi alanlarda dönemin geleneksel ilk öğrenimini bıı baba 

dostunun desteğiyle görmüştür. Ayrıca gerek babasının gerekse yeni hamisinin 

ziihd ve tasavvufa eğilimli ruhi yapılarının daha çocukluk döneminde Gazâlî'nin 

manevi hayatını etkilediğini ve ileride teşekkül edecek olan tasavvuf] kişiliği 

üzerinde m üessir olduğunu düşünmek m üm kündür. 15

Temel eğitimden sonra, önce Cürcan'a ardından Nişâbıır'a giden Gazâlî, 

burada İm am ul-H aram eyn 'e  (v. 478/1085) öğrenci oldu, hilaf, cedel. fıkıh usulü, 

mantık, hikm et felsefe ilimlerinin hepsinde kendini geliştirerek16 döneminde 

medrese programlarında okutulan bütün dersleri almıştır. İmamuT-Harameyn 

zam anında K ur’anı hıfz etti.17

Gazâlî tasavvuf ilmiyle tanışmasını el-M unkız mine 'd-Dalâl adlı eserinde: 

“ İlimleri inceîedikâen sonra, bütün dikkat ve gayretim le ta savvu f yolunu  

incelemeye başladım. Şunu anladım ki, ta savvu f yolu, ilim ve amel ile 

tamamlanıyor. Tasavvuf ehlinin ilminin özü nefse âit olan mânileri geçmek, nefsi 

kötü huylardan ve fena vasıflardan temizlemektir. Kalbden Allahu Teâlâ 'dan başka  

herşeyin düşüncesini atm ak ve kalbi A llahu Teâlâ 'm n zikriyle süslemekdir.

15 Çağrıcı, Mustafa, a.g.m , 490.
lf' Siibkî, a .g .e .V l, s. 195-1%.
t7 Sübkî, o.g.e, s. 204.
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Tasavvufun bu ilim yönü, bana amel yönünden daha kolay geldi. Bu sebeble önce 

ta savvu f ehlinden Ebu Tûlib M ekkînin  “K ut-ul-K ulub" adlı kitabını, Hâris-i 

M uhasibinin kitâblannı, Cüneyd-i Bağdadînin, îm âm-ı Şib lî ’nin, Bâyezîd-i 

B istâm î'nin  “radıyallahü anhiim " ve diğer büyük sûjîlerden nakledilen sözlerin  

bulunduğu kitâbiarı okuyup , incelemek sureliyle, bu ilmi iahsîle başladım .”1* 

diyerek anlatmaktadır.

Gazâlî Ömrünün son dönemlerinde tasavvufla tanışmasının ardından kendini 

uzlete çekm iş bu uzletten çıkışını ve sebebini ise şöyle anlatmaktadır: aHalkın 

arasına dönme hususunda kalp gazii açık ve müşahede erbabından, ya n î tasavvuf 

ehli büyüklerden birçok kimse ile istişarede bulundum. Hepsi artık uzleti terk edip, 

insanların arasına dönmek îcûb ettiğini sözbirliği ile söylediler. Tasavvuf ehlinden  

bazı sâlih kimseler tarafından görülen ve dilden dile dolaşan riiyâlar da insanların 

arasına dönmemi, halkı şaşkına çeviren sapıklıklara cevap vermek için harekete 

geçm em i işaret ediyor ve kuvvetlendiriyordu. Bu rüyalar, A llahü T eâ lâ’nın bu asrın  

yan i hicrî beşinci asrın başlarında, takdîr buyurduğu bir hayrın doğru i ’tikâda , 

yan i Ehl-i sünnete dönmenin başlangıcı olduğunu gösteriyordu. Allah-u Teâlâ, her 

asrın başında dîni yeniden dirilteceğini v a ’d  buyurdu. Bütün bu şehâdetlerden  

dolayı kalbimde ümidim kuvvetlendi. Hiisn-i zannım  galip geldi. H icrî 499 senesi 

Zilkade ayında bu mühim  vazifeyi, ya n î tecdîd işini yerine getirm ek için N işâburu  

hareket etmem nasip oldu. B ağdâd’dan ayrılışım  488 senesinin Zilkade ayında idi. 

Demek ki, insanlardan ayrı, uzlet hâlinde yaşamam, onbir seneyi doldurm uştu .” 19

G azâlî’niıı bahsettiği tarihi göz önüne alacak olursak bu dönemde halk 

arasında oldukça m eşhur olan " ih y a ” adlı eserim bu dönemde (h. 489-495) yazmış 

olduğunu anlıyoruz.

G azâlî’nin İlmî yönden kendisini son derece iyi yetiştirmiş bir şahsiyet 

olm asının onun öm rünün tamamım ilimle hem hâl olarak geçirmesinden 

kaynaklanm akta olduğunu anlıyoruz. Dolayısıyla G azâlî’nin hemen hemen her 

alanda eserler yazm ış bir kimse olm asından onun geniş bir yelpazede eğitim 

aldığını anlamaktayız.

18 Gazâlî, el-Munkız m ine \I-Duldl, s. 170.
19 Gazâlî, el-Munkız tııine'd-Dcticil, s .195-196.



Gazâlî, m edreselerin yeni yeni şekillenmeye başladığı bir zam anda hem bu 

kıırıımıın öğrencisi hem de hocası olm uş ve hem kendi dönem inin lıem de 

kendisinden sonraki dönemin vazgeçilemeyen, her konuda kendisine mutlaka fikir 

danışılan bir İslam âlimi olm uştur.20

Şimdi de G azâlî'n in  eğitim  hayatının şekillenmesinde, İlmî şahsiyetinin 

gelişmesinde rolü olan, onun yetişmesinde katkı sağlayan hocalarından bahsetmek 

istiyoruz.

B- HOCALARI

G azâlî'n in  ilk eğitimini babasını vefatından sonra kendisinin sfıfi bir 

kimseye emanet edilmesinden anlaşılacağı üzere, G azâlî'n in  ilk önce tasavvuf) bir 

eğitimden geçtiği düşünülmektedir.

Gazâlî’nin fıkıhta ilk hocası Tûs'tak i Ebû Hâırıid Ahmed b. Muhaııımed er- 

R âzekânî'dir. Sonra Ciircân’a İmam Ebû Nasr İsm âilî'n in  yanma gitti ve ona 

bağlandı. Daha sonra T ûs’a döndü . 21 G azâlî’nin fikıhtaki diğer hocası ise İm âm ıı'l- 

Haram eyndir.22

Gazâlî ilk olarak T ûs’ta, ikinci olarak Cürcâıı’da, iiçüııcü olarak N işâbur’da 

okumuştur. Tasavvufta ise hocası Ebû Alî el-Fadl b. M uhamm ed b. Ali el-Farm edî 

et-Tûsî(v. 477 /1084)'d ir.

Gazâlî'nin hadis aldığı hocalanndan bazıları ise şöyledir: Hakim  Ebtı'l-Feth 

el-Hakim et-Tûsi, Ebu Sehl M uhamm ed b. Ahmed b. Ubeydullah el-Hafsi el- 

M ervezi, Ebu M uhamm ed Abdullah b. M uhamm ed b. Ahmed, M uhamm ed b. 

Yahya b. M uhammed es-Secaî, Ebii'l-Fityan Öm er b. Ebi’l-Hasan er-Rııasî, N asr b. 

İbrahim el-M akdisi'd ir.23

Gazâlî Nişâbıır'da bulunduğu sırada Nizam iye m edresesinde İmâmü'l- 

Haremeyn Ebii'l-M eali el-Ciiveynî'den (v. 478/1085) vefat)na kadar ders almıştır.

14

2(1 Oruç, Cemil, “Gazâlî'nin Yaşadığı Döneme Kadar İslam Eğitiminin Yapısı.ve Gazâlî'de Eğitim İm kânı" EK EV  
Akademi Dergisi, s. 96; yıl: 14, sayı :45 (Güz 2010).
21 Stibkî, a.g.e, VI, s. 195, Zebîdî, a.g.e , !, S. 19.
22 Zebîdî, a.g.e, c. I, s. 19.
2' Zebîdî. fl.g .e,l, s. !9.
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G azâlî'n in  el-Ctiveyni'den ıısul-i fıkıh, mantık, kelam ve cedel ilimlerini öğrendiği 

bilinm ektedir.24

İm âm u’l-llaram eyn öldükten sonra Gazâlî, Vezir N izâm ü’l-M ülk’tin ilim 

ehlini topladığı ilim meclisine giderek ulemayla m ünazara yaparak, karşıt 

görüşlülere kelamıyla üstiin gelince G azâlî’nin fazile tin i' itiraf etmişlerdir. Bu 

durum  büytik bir saygı ve hürm etle karşılanmış, N izâm ü’l-Miilk kendisini 

Bağdat’taki m edresesine tayin etmiş ve oraya yollam ıştır.23 484/1091 yılında 

Bağdat’taki Nizam iye medresine gitmiş, kelâmının güzelliğiyle, faziletinin 

kemaliyle, sözlerinin fesahatiyle halk tarafından sevilm iştir.26

Gazâlî'nin ilim ve zekasını fark eden büyük bir devlet ve siyaset adamı 

Nizam ii’l-M ülk, hem m ensubu bulunduğu Şafii mezhebini güçlendirmek hem de 

Sünnî yönetime baş kaldıran ve İslam dünyası için büyük bir tehlike olan bâtını 

hareketini durdurmak am acıyla onun ilm inden faydalanmış olabileceği 

düşünülm ektedir.27

Gazâlî aynı zam anda bir çok öğrenci yetiştirip, değerli eserler vererek İslâm 

ilim  dünyasına önemli katkıları olm uş bir kişidir. Abdiilğâlîr el-Faıisî (v. 

529/1135), Hbu Bekir bin el-Arabî (v. 543/1143), İmam M uham m ed Yahya 

M uhamm ed bin Esad et-Tusi, Ebu M ansur M uhamm ed, Ebu'l-Hasan el-Belensi gibi 

isim ler öğrencileriııdeııdir.

İlmî yönü ağır basan bu değerli şahsiyetin 55 yıllık hayatı boyunca pek çok 

esere imza attığını görmekteyiz. Şimdi de bu bölümde yazm ış olduğu eserlere ve 

daha som a özelde çalışm am ızın konusu olan M îzânu’l-Amel adlı esere kısaca 

temas etmek istiyoruz.

24 Demirci, Mehmet, "G azâlî’nin Tasavvuftaki Üstadalan”, s. 79, D.E. Ü.l.F. Dergisi II, İzmir, 1985.
25 SUbkî, ıı/gM, VI, s. 196-197.
36 Sübkî, a.g.e, VI, s. 197.
27 Çağrıcı, a y, nı. XIII, s. 491. ■
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C-ESERLERİ

G azâlî'n in  hayatı boyunca pek çok ilimle hemhal olup özellikle İslâmî 

ilimlerde derinleşerek bu alanların uzmanı olacak derecede kendini yeti şt i rebi 1 m i ş 

bir şahsiyet olduğunu görüyoruz. Bu yönüne bağlı olarak Gazâlî çok velud bir 

İslam alimi olarak karşımıza çıkmaktadır.

Tasavvuf- Ahlak

1. M îzânu’l-Amel : Çalışm am ızın temelini oluşturan ve ayrı bir başlık 

altında daha detaylı bilgi vermeye çalışacağım ız bu eser G azâlî'n in  ahlakla ilgili 

yazm ış olduğu önemli bir eseridir.

2' İhyâ-u Ulûmu'd-Dîn: Halk arasında G azâlî'n in  en çok bilinen 

eserlerindendir. Hicri 489-495 tarihlerinde yazm ış olduğu bu eserde Gazâlî ilim, 

akaid, İslam ahlakı, tasavvuf, fıkıh ve sosyal hayata dair pek çok konulan 

eserinde ele almıştır. Eser her cildinde 10 kitap bulunm ak üzere toplam 4 cilt 

halinde basılmıştır.

3. Kimyâ-ı Saâdet: G azâlî'n in  İhyâ-u lÜûmn'd-Dm  adlı eserinin özeti 

mahiyetinde olan bu eser Farsça olarak yazılmıştır.

G azâlî'n in  tasavvuf ve ahlak alanında yazdığı diğer bazı eserleri ise 

şunlardır: Cevâhiru’l-Kur'an, Eyyuhe’l-Veled, Nasihatu'l-M ülûk, Bidâyetu'l- 

Hidaye el-M aârifu'l-Akliyye, el-İmlâ ala M üşkilati'l-İhj'â, Sırru'l-Alemîn, 

M inhâcu'l-Âbidîn .28

Fıkıh

1. el-M enhıfl-fi'l-U sııl (ya da el-M enhûl min Ta'likati'l-Usul)

2. el-Basit fı'l-Fürû: Bu eseri usul-ü fıkha dait olup, hocası Cüyeynî'nm

“Nihayefii'I-M atlab” isimli eserine şerh olarak yazmıştır. Gazâlî'nin ilk büyük 

eserlerindendir. 478 yılında henüz hocası hayatta iken yazdığı kabul ed ilir.29

3. el-Vasit: G azâlî’nin Şafiî fıkhıyla ilgili ele aldığı bir eserdir.

2S Karlığa, H. Bekir , a ğ  ın, DİA. XIII, s.523-524.
20 Güzel, Abdıırrahim. “Gazâlî’nin Hayatı ve Eserleri", E.Ü.G.N.T.T.E, yayın no : 7, s. 16.
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4. el-M ustasiâ: G azâlî’nin m antıkla fıkıh usuli'mii ustaca mezcetıniş 

olduğu bu eser yeni m antık anlayışının da doğm asına zemin hazırlamıştır. Birçok 

alim  tarafından şerh ve ihtisar edilen el-M üstasfâ  ilk olarak 1322'de (1904) Bıılak'ta 

iki cilt halinde yayım lanm ış daha sonra çeşitli baskıları yapılm ıştır.30

G azâlî’nin fıkıhla ilgili diğer bazı eserleri ise: el-Fetâva, el-Veciz, el- 

M ııstasfâ, Hulâsatii'l-M uhtasâr ve Nikâvetii'l-M u'tasar, Gâyetii'l-Gavr ti Diıâyeti'd- 

Devr, M e'âhizu'l-llilâf, et- Ta'lika ti Furûi’l-M ezlıeb, Tehzîbii'l-Usûl’dür.

Kelam

1. el-Fedâihu'l-Bâtiniyye: G azâlî’nin bâtınî görüşlere cevap niteliğinde

yazm ış olduğu bir eserdir.

2. el-İklisâd ve'l-İ'tikâd: A llah'ın zatı, sıfatlan, fiilleri, nübüvvet, ıııeâd ve

imamet gibi konularını ele aldığı ve ondan fazla yazm a nüshası günümüze kadar 

gelebilm iş eserinin çeşitli baskıları yapılm ıştır.31

Gazâlî’nin bu alanda yazmış olduğu diğer bazı eserleri şunlardır: Faysalu't- 

Telrika, el-M aksadu'l-Esnâ fi Şerhi Esmâillahi'l-Hüsııâ, Risale ilâ Ebi'l-Feth Ahmed 

b. Selâme (er-R isâletu’l-Vaz'iyye), el-Kânânıı'l-Küllî fi't-Te'vîl, ed-Diirretü'l-

Fâhiıe, İlcâmıı'1-Âvâm an İlm i’l-Kelâm, K.avâidu'1-Akâıd, M ufassılu'l-Hilaf, ed- 

Diircü'l-M erkûm bi'l-Cedâvil, H üccetii'l-llakk, el-M üntehal fi İlm i’l-C edel’dir.

M etodoloji -M antık

1. Mi'yâru'1-tlm: Gazâlî bu eserini Tehufiti'ü bitirdikten sonra Şam ’a 

geçm eden önce yazmıştır. M antık alanına ait olan bu eserinde T e h â jü fteki bazı 

terim ler hakkında açıklarda bulunm uştur.32

2. M ihekku'n-Nazar ti İlnıi'l-M antık : G azâlî’nin kıyas teorisini ele aldığı bir

eserdir.

Gazâlî’n in  bu alanda yazdığı diğer eserleri ise: Şifâu'l-Galîl, el-Kıstâsu'l- 

M ustakîm, Lubâbıı'n-Nazar, Tahsînu'l-M eâhiz, el-M ebâdi ve’l-Gâyât’tır.

Jü K arlığa 'B ekir, II Bekir Karlığa, “Gazzâlî” , DİA, XIII, 519.
31 Karlığa, H. Bekir, a.g.m, DİA , XIII, s. 520.

Güzel, Abdürrahim, cı.g.tıı, s. 17.



Felsefe

1. M akâsıdu'l-Felâsife: Filozofların tutarsızlıklarını ortaya koym ak üzere

bu alanda çeşitli eserler yazmayı planlayan müellif, ilkin onların amaçlarının 

belirtilmesinin faydalı olacağını düşünüp İbn Sina felsefesinin klasik mantık, 

tabîiyyat ve ilahiyat m odeline uyarak ve daha çok onun eserlerinden özetler 

yaparak 487 (1094) yılında bu kitabı kaleme almıştır. Yazıldığı günden beri 

büyük ilgiye mazhar olan, Türk ve dünya kütüphanelerinde on civarında yazma 

nüshası bulunan eserin erken dönemde Latince'ye ve İbranice'ye tercümeleri 

yapılmıştır. Gazâlî'yi Batı dünyasında tanıtan ilk eser, XII. yüzyılda Dominicus 

Gundissalinus tarafından Latince'ye çevrilen Makâsuh'l’I- Felâsife'â\r. Latince 

tercümesi 1506' da Venedik'te Logica et Philosaphia Al-G azelis Ar ahi s adıyla 

basılmıştır. Çeşitli Batı kütüphanelerinde Latince çevirilere ait yazma nüshaların 

m antık, Fizik ve metafizik bölüm lerinin pek çok müstakil nüshası vardır.33

2. Tehâfütü’l-Felâsife: Gazâlî, Filozofların amaçlarını ortaya koyduktan

sonra onların tutarsızlığını göstermek üzere bu eseri kaleme almış, kitapta Farâbî 

ve İbn Sına gibi İslam Filozoflarının ilahiyyat ve metafiziğe dair konular 

hakkmdaki görüşlerini eleştirmiştir. İbn Rüşd'ün Tehâfütvi't-Tehâfut adıyla bu 

esere yazdığı reddiyeden sonra İslam dünyasında "tehâfıitler tartışması" denilen 

yeni bir tartışma alanı ortaya çıkmış ve bu konuda onu aşkın eser kaleme 

alınmıştır. XIV. yüzyılda Latince'ye ve XV. yüzyılda İbranice'ye çevrildikten 

sonra Batı dünyasında önemli yankılar uyandıran T ehâfötfil-F elâsife 'nm  tenkitli 

neşri M aurice Bouyğes tarafından gerçekleştirilm iştir.3”1

3. el-M unkız mine'd-Dalâl: G azâlî'n in  otobiyograFısi niteliğindedir.

G azâlî'n in  bütün ilimleri araştırdıktan sonra huzuru tasavvufta bulma sürecini 

anlatan bir eserdir.

G azâlî'n in  felsefe alanında yazdığı diğer eserleri ise şöyle sıralayabiliriz: 

el-M adnun bih Alâ Gayri Ehîih (el-M adnıınu'l-Kcbîr), el-M adnım bih ala Gayri 

Ehlih, er-Risaletu'l-Ledünniyye, M işkâtu'I-Envâr.
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Şim di de çalışm am ızda rivayetlerim  incelemeye aldığımız, G azâlî’nin alıiak 

alanıyla ilgili konuları ele aldığı M îzûnu'1-Am d  adlı eserini ana batlarıyla 

tanıtmaya çalışacağız.

D-M ÎZÂN U ’ L-AM EL

Gazâlî eserini mutluluk, ııefıs temizliği, saadetin gayesi ve mertebeleri, saadete 

ulaştıran ilim  vb. gibi başlıklar altında ele almıştır. Gazâlî anlaşılır bir dille yazdığı bu 

eseriyle, tasavvuf! bir metod takip ederek okuyucuya gerçek saadete ulaştırmanın 

yollarını göstermektedir.

G azâlî’nin eserini akıcı bir üslûp ve sade bir anlatımla, yer yer okuyucuyla 

sohbet havası içerisinde kaleme aldığı hissedilmektedir. Gazâlî eserinde konularını 

örneklendirirken başta K ıır’an-ı K erim ’deıı ayetler olm ak iizere -b iz im  de 

çalışm am ızda incelemiş bulunduğumuz- hadisi şeriflere de sık sık başvurmaktadır. 

A ynca sahabe kavillerine ve birtakım selef sözlerine de anlatımını kuvvetlendirmek 

amacıyla eserinde yer verdiği gözlemlenmektedir.

Gazâlî bu eserinde kâmil bir miisiiimanda olması gereken ahlaki erdemlere 

ulaşm anın yollarını ta rif etmiş, m utlak manada saâdete giden yolun ilim  ve amelle 

gerçekleşebileceğini okuyucuya hatırlatmıştır.

Gazâlî bu eserini insanı gerçek saâdete götüren ilkeleri, yolları ve 

yöntemleri açıklam ak amacıyla yazdığı anlaşılıyor. Bu amacını gerçekleştirirken 

sadece kuru bilgi aktarmakla kalmadığı, bilakis teoriyi pratiğe dökecek yöntemleri 

de okuyucusuna sunduğu görülmektedir.

Eseri boyunca G azâlî nefis tezkiyesi, terbiyesi, ilm in ve alim in fazileti gibi 

konuları K ur’an ve sünnet çerçevesinde ele alarak ayet ve hadislerle saadet kapısını 

aralayacak ipuçları vermiştir.

Gazâlî, saâdete ulaşm anın ilim ve am elden geçtiğini sık sık vurgulamakta 

olup bu eserini kaleme almakla, ilim  tahsil etmenin ve saâdete ulaştıran amelin 

yollarım  göstermeyi am açladığını ifade etmektedir.

Eserinde bazı analizlerde de bulunarak hakiki saâdetin ve ona ulaştıracak 

yolun önemine dikkatleri çekmeye çalışmıştır. Pek çok kim senin saâdet yoluna



girmede gevşek davranm alarının sebebini, onların ahıret gününe im anlarının 

zayıflığından kaynaklandığını, yoksa zaten sadece olgun insanların değil, normal 

insanların bile saadet yoluna girm eye çoba harcayacağına dikkat çekm iştir.35

Yine Gazâlî, ilm in değerinden bahsederek, s ırf  dünyaya sarılm anın zahm etli 

ve sıkıcı bir iş olduğunu, ilmin lezzetininse daha uzun süreli olduğuna dikkat 

çekerek, şehvetini frenleyip ona esir olm ayan insanın hakiki hür insan olduğunu 

vurgulam ıştır.36 Nefsin saadetinin, gazabı ve şehveti oluşturan rezillik ve 

pisliklerden nefsi temizlemekle gerçekleşeceğini, tem izliğin gerçekleşm esinin 

amele bağlı olduğunu, kemale ermenin şartının ise tem izlik olduğuna işaret 

etm ektedir.37

Gazâlî eserinde, nefsin derecelerine, arzularla mücadelenin ve nefis 

tebiyesiııin yollarına, huyları güzelleştirm e yöntemlerine, kendisiyle saâdete 

ulaşılan faziletlere değinmiştir. Faziletleri ise hikm et, şecaat, iffet ve adalet olm ak 

üzere dörde ayırm ıştır.38

Gerçek saadetin ahiret saadeti olduğuna, bunun dışında kalanlarınsa mecaz 

olarak yahut yanlış olarak saadet diye isimlendirildiğini söylem ektedir.39 Saâdete 

ulaşma yolunda aklın, ilm in ve ilim öğrenm enin şerefine ve bu yolda öğreticinin 

üzerine düşen vazifelere de değinmektedir. Dünyada üzüntüyü giderme yollarından 

bahsederek, bunun ancak, insanın sürekli kendisinden daha aşağı seviyede olanlara 

bakması ve daima A llah 'a  şükretmesiyle gerçekleşebileceğini vurgulam aktadır.40

Gazâlî eserinde insanın mutlu bir hayat yaşaması için bilgi ve ahlaki 

değerlerle bütünleşmesi gerektiğine işaret ederek, ilim-amel ve ahlaki değer ilkeleri 

sayesinde insanın meleklerle özdeşleşebileceğini ifade eder. İnsanın aynı anda hem 

iyiye hem de kötüye meyilli olarak yaratılmasının, melekleşmesi gibi 

hayvanlaşmasını da mümkün kılacağını, dürtülerinin esaretine giren bir kişininse, 

aslında bedenindeki hayvani özelliklerini güçlendireceğine de değinmiştir. Ayrıca 

bu kimsenin bir köpek kadar saldırgan, bir kaplan kadar mağrur ve bütün

,5 Gazâlî. Mizamı f-Amel, s. 181.
Gazâlî, a.g.e, s .191.

,7 Gazâlî. a.g.e. s. 221.
,s Gazâlî, a.g.e, s. 264.
39 Gazâlî. a.g.e, s. 304-305.
,n Gazâlî, a.g.e, s.390.
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kötülükleri kendinde barındıran bir şeytan kadar da tehlikeli olacağını ifade 

e tm iş tir41

Gazâlî, M i ’yâru  ’l-llm  adlı eserinin son bölümünde dünya ve ahiret 

saadetinin ilim ve amelle müm kün olduğunu, ilim konusunda ölçü olmak üzere 

M i'y â ru ’l-İlm 'i yazdığını, amel konusunda ise M îzâm ı’l-Amel adlı eseri yazacağına 

işaret etmiştir.

Bazı oryantalistler bu eserin Gazâlı'ye aidiyetinden şüphe etmişlerse de son 

zam anlarda yapılan çalışm alar bu eserin ona ait olduğunu göstermektedir. 

M îzâ ııu ’l-AmeV'm  dokuz kadar nüshası günümüze kadar ulaşmıştır. O ılaçağ'da 

İbraııice'ye tercüme edilen eserin birçok baskısı mevcut olup Süleyman Dünya 

tarafından 1965 yılında K âhire’de yeniden neşredilm iştir. 42

Bu eser yanlış bir şekilde Mizcmii'l-Emel diye tanınmış olsa da doğrusu 

M îzâ n u ’l-A m el’dir. 1328 ve 1342 de M ısır'da, 1839’ da ise Avrupa'da basılmıştır.

Topkapı Sarayı A. 1419/4; Hsad Efendi 1759; Fatih 2877 numaralı 

m ecm ualar içerisinde yazma nüshaları vardır. Tercümeleri : Hikmet Haşini 

tarafından 1945 de Fransızca'ya; 1839 da Abraham b. Samuel tarafından 

İbraııice'ye;'4Amellerin Ö lçüsü” adıyla da Remzi Barışık tarafından Türkçe'ye 

tercüme edilm iştir.43

G azâlî’nin araştırm am ızın temelini oluşturan bu kıymetli eserinden kısaca 

bahsettikten som a tezim izin birinci bölüm üne geçm eden önce son olarak bu büyük 

ilmi şahsiyetin vefatını da kısaca ele alm ak istiyoruz.

E-VEFATI

Gazâlî hayatının son zam anlarında Tıis’a dönmüş, evinin yanında bir 

medrese ve sûfiler için bir hangâh edinmiştir. A llah’a kavuşuncaya kadar zamanını 

K ur’an hatmetmeye, kalp eıbâbınm  meclislerinde bulunmaya, ilim  talebelerinin 

tedrisine, namaz, oruç gibi ibadetlere ayırm ıştır.44

41 Oıuç, Cemil, u.g.m, s. 156.
42 Karlığa, H. Bekir, ‘‘G azzâll”, DİA, XIII, s. 523.
43 Karabulut, Ali Rıza, “Gazâlî’niıı Eserleri”, E.Ü .G ..N .7T.E , s. 239, yayın no: 7, Kayseri, 1988.

Sübkî, a.g.e, VI, s. 200.



H. 505 yılının C em âziye'l-Â hir ayının 14 'iinde TCıs'ta vefat etmiştir. Vefat 

ettiğinde 55 yaşındaydı45, Kabri Tus'ta, Tûs'ıın  bir kasabası olan T aberân 'dadır.46

G azali'n in  hayatını, ilmi şahsiyetini ele aldıktan sonra şimdi de 

çalışmamızın konusu olan eserde geçen rivayetlerin tahric ve değerlendirmesini 

yapacağımız bölüme geçm ek istiyoruz.

J5 Zehebî, Siycr-u Âlâmu ’v-Niibelo, XIX, s. 343.
1f’ Siihkî, o.g.e, VI, s. 201; tbn Hallikân. a.g.e, IV, s.219.
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İKİNCİ BÖLÜM  

M ÎZÂ N U ’L-A M EL ’DE YER ALAN HADİSLERİN TAHRİCİ VE 

SENED DEĞERLENDİRİLM ESİ

Tahrîc kelimesi çıkm ak manasına gelen 5  >■ kök fiilinden türemiş bit 

kelimedir. T e f  il babmdadır.

Bir kim senin bir hadisi, sözlii veya yazılı ilk kaynaklarından alıp senediyle birlikte 

kitabına kaydetm esine tuhrîc  denir.47

Gazali hadisleri eserine alırken her hangi bir sened belirtmemiştir. Dolayısıyla 

çalışm am ızın bu bölümünde G azâlî’nin eserinde geçen rivayetlerin lafzına en yakın olan 

hadisleri ele alarak, bunların aslî kaynaklarındaki yerlerini belirtip, senedleriyle birlikte 

değerlendirm eye çalışacağız.

Seııedlerde yer aiaıı raviierin durumlarını cerh ve ta ’dil imamlarınca yapılan 

değerlendirmelere, raviler arasında her hangibir inkıtânın söz konusu olup olmadığına ve 

hadislerin sıhhat dereceleri noktasında ulaştığımız neticelere de yer vererek bu bölümü 

tamamlayacağız.

1- RİVAYETLERİN TAHRİCİ

1 -

48«Ujj i A1 .li'ıj I

N efsini en iyi bileniniz, Rabbini en iyi bileninizdir.

Bu rivayet bu lafızlarla hadis kitaplarında bulunmamaktadır. Kakat benzer 

manayı ihtiva eden L-‘J C l-*Je  ı > ”  rivayeti bulunmaktadır. Bu

47 Aydınlı, n.g.e, s. 300.
15 Gazâlî, a g .e ,  s. 200. Ebû Tâlip d-M ekkî, Kıittıi-Kııiıip, 11, s.80.



rivayet için ise Aclıınî K e ş fu 'l- lla fa s ında “ İbn Teymiye bu rivayet hakkında 

mevzu, Nevevî sabit değil demiştir. EbıVl M uzaffer b. Setir anî “el-K avâ tı"” adlı 

eserinde “ Bu rivayet merfıı olarak bilinmez. Yahya b. M uaz er-R âzî'den kendisinin 

sözü olarak rivayet edilm iştir” demiştir. Ayrıca Aclunî, M uhyiddhı A rabi’nin bu 

rivayeti rivayet yoluyla değil, keşf yoluyla sahih  kabul ettiğini nakletm ektedir.49

2 -

t jJa jsu â  Vİ jA J pljİ 6 !

Şüphesiz ki sizin şu zamanınızda Rahhinizin hilafları vardır. Dikkat edin, 

onları arayın, talip olun.

Aynı hadis biraz daha ıızıın bir metinle el-M n'cem u'l-K ebfr'âe  şu şekilde 

geçmektedir:

ö i  ö i  *i -0 ^ J  i ş A ci n j f u A lj j j  U j J a

Uj JjajiVI ( j i i cy çtîUâ c>-uaJl ^ ^  (İW ^  lillS

(jj JUa-4 (jP aJLİ ^JsicVl â-wtAİI ^ 5  Al Jl3y Uj Uİ

fS jf c J  pl ji  (jJ) ( jl  )  : J  4 jI&  d il İİ4İ j  <Jl£ ; J l i  ^ j L a j V I

5I(  IAj İ LA.A*j  ( j j lu u  5te L -̂w < aJ j 4-1x1 <U j *3  Cılaiü

Bize İbrahim b. Hâşim el-Beğavî ve M ııhammed b. A bdullah el-Hadramî 

ve Ahmed b. Zeyd b. Harîş el-Ehvâzî rivayet etti dediler ki: Bize Ahmed b. 

Abduddabiyyi rivayet etti: Bize Hasen b. Salih E brl-E sved rivayet etti: Bize Ebû 

Mııhammed diye kiinyelenen şeyh rivayet etti: Bize kendisine llalid  zam anında 

M escid-ı A zam ” a hicret eden denilen şeyh M ııhammed b. M esîem e el-Ensârl'den 

rivayet etti dedi ki: Rasııîulah (s.a.v) şöyle buyurdu: “Şüphesiz ki sizin şu 

zamanınızda Rahhinizin lütufları vardır, onları arayın, olabilir ki onlardan birine 

denk gelebilirsiniz Ondan sonra asla bedbaht olm azsınız . "

19 Aclıınî, Keş/u l-Hafâ , II, s. 262.
50 Gazâlî. a.g.e, s. 208; İhyâ-v Uhîmud-Dm> IV, s. 77.
51 Taberânî, el-Mu'cemu'!-Kebîr, XIV, s. 233-234
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Bu ıivâyet hakkında Heysemî (v. 807/1404 ) ricalinden bilm ediklerim  var, 

bildiklerim  sika  kabul edilmiş kimselerdir, dem iştir.32

lıâkî (v. 806/1405), isnadında ih tilaf edilmiştir, dem iştir.53 Elbânî ise rivayet 

hakkında zayıf, dem iştir.54

3-

gU  fla+u Â y  JS

55<*-4A,jİİ ^  JÂmA JA 4<Ü uuaâ..ulâ

“ Allah Teala her gece gecenin son iiçle biri kaldığı zaman dünya  

semasına iner ve şöyle buyurur: “Dua eden var mıdır? Ona icabet edeyim. 

Bağışlanma dileyen var mıdır? Onu bağışlayayım. ”

Aynı hadis şu lafız farklılıklarıyla B uhârî’ııin Sahih i’adc  şöyle 

geçm ektedir:

4J4İ j j t  j  «CaL-u (jjl ^İIIâ 4J»İİ«â (jj M  .ijfc Û jİ İ

ı21jl^5 Ü jj  cîjjrf 4İ1İ l)İ üç-

<Ü l  ıj^U ııl l  tjjjC -jj c J j^  J jİtt Ü j  (2ya. Uulll f U U l  <Üjİ £)£ ( jİU jj

564j j i f r l i  ^ 4  t̂ llLuu jjÂ

Bize A bdullah b. M eslem e57, M âlik’ten38, o da İbn Şihâb59’dan, o da Ebû 

Seleme60 ve Ebû A bdullah el-Eğar’den61 o da Ebû llu rey re’den, Rasulullah (sav)’iıı

52 Heysemî, Mecmeu 'z-Zevâid, X, s. 286.
53 Irâkî, el-M uğnî an Hamli ’l-E sfâ rjl Tuhrici m â f i ’l-İhyâ mine ’l-Ahbâr, 1, s. 220.
54Elbânî, Zaîfu ’l-C âm ii’s-Suğîr, I, 277.
55Gazâlî, a.g.e, s. 208.
36 Buharı, TeJıecciid, 14.
57 Abdullah b. M esleıne b. Kağneb ei-Kağnebî (v. 221/ 836 ) kensinden hadis rivayet ettiği kimseler arası»' 
Mâlik b. Enes de vardır. İ d î  ( v. 2 6 1/ 875 ) ,  sikadır, Ebû Hâtim (v. 327/939 ) sikadır, hüccettir, demiştir. İl 
Hibbân ( v. 354/965) "Kilâbıı's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kiıâbu's-Sikâı, V tü , s. 35 
Mizzî, Tehzibu '{-Kemâl, XVI, 136-138; Zehebî, el-K âşif  I, s. 598; İbn Hacer, et-Tehzib, Ü, s. 433,
58M âlik b. Enes b. M âlik el-Esbehî ( v. 179/795 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Şilıâb 
vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında Abdullah b. Mesleme de vardır. Yahya b. Maîn Ziihrîıı 
ashabının en .st'6/idir, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Nesâî ise hadiste ond 
güveniliri yoktur, demiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kilâbıı's-Sikât, V, 389, Mizzî, Tehzibu'l-Ketnâl, XXVII, s. 91-S 
Zehebî, el-Kâşif, II, 234; İbn Hacer, el-Tehzib, IV, 6-8.
59 Mııhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah b. Şihab b. el-Hâris el-Kuraşî ez- Zühıî (v. 124/742 
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında de Ebû Seleme de vardır. Ebû Dâvııd, 2200 hadisi vardır, yar
müsneddir, demiştir. İbn S a 'd  sika  jy^adır demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’l-Ke/nâl, XXVI, 419-443; Zehebî, .
Kâşif, II, 219; İbn Hacer, et-Tehzîb, İH, 6 9 6 .'



şöyle buyurduğunu rivayet etti: “Rabhimiz Tebâreke ve Tealâ her gece gecenin son 

üçte biri kaldığı zaman yakın semaya iner ve şöyle buyurur: Kim bana dua ederse 

ona icabet ederim, kim benden isterse ona veririm, kim benden bağışlanma dderse 

onu bağışlanın. ”

Rivayetin senedinin rical kitaplarından yaptığım ız tetkiklere göre muttasıl, 

raviîeriniıı güvenilir olduğu görülmektedir. Hadisin B ııharî'nin SahîJı'mâe yer 

almasından da onun B uhârî'n in  kriterlerine göre sahîh  bir hadis olduğunu 

anlıyoruz.
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Has kulların hana kavuşma arzusu arttıkça arttı. Ben ise onlara kavuşmaya  

daha çok arzuluyum.

Bu rivayet hadis metinleri arasında yer almamaktadır. Fakat “İhyâ 

Hadislerinin T ahricr  adlı eserde şöyle geçm ektedir:

Ebfı Derdâ (ra) K a’b e l-A hbardan  rivayetle “Bana Ahs Tevrat'tan bir ayeti 

haber verdi, Allah Teâla şöyle buyurm uştur: Has kulların bana kavuşma arzusu 

arttıkça arttı. Ben ise onlara kavuşmaya daha çok arzuluyum.*' dem iştir/ ’1
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Ajjji (jfMAİ (jJÜİ

"Kim  bana bir kanş  yaklaşırsa ben ona bir zirâ  yaklaşırım . Kim de bana 

yürüyerek gelirse, ben ona koşarak gelirim. "

26

51 Ebû Seleme b. Abdurrahman b. A vf (v. 94/ 7! 3), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû 
Hureyre, kendisinden hadis rivayet edenler arasında İbn Şihâb ez-Zührî de vardır, onun hakkında Ebû Zür'a, 
Darakıttnî sika, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu’l-Kemâl, XXXIV, 370-376; Zehebî. el-K âşif  11,431; İbn Hacer, 
el-Tehzîb, IV, 531.
61 Ebû Abdullah Selmân el-Eğar Ebû Abdullah el-Medenî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Ebû Hureyre de vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında İbn Şihâb ez-Ztihrî de vardır. İbn Abdilberr 
onun hakkında tabiinin sikâtındandır, demiştir. İbn Hallikân, Zühevlî sikâ kabul etmiştir, der. İbn Hibbân 
"Kitâbu's-Sikâl" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kiıâbıı's-Sikâf, V, 333; Mizzî, Tehzîbıt'l-Kenıâl, XI; 
256-258; Zehebî, el-Kâşif, I, 452; İbn Hacer, et-Tehzîb, II. 69.
62 Gazâlî, a.g.e, s. 209; İhvâ-u Ulûmu ’d-Dîn, III, s.335.
63 Haddad, Tahrtcu Ehıîdisi 1-lhyâ li l-lrâkt ve İbn Sııbki vp 'z-Zebîdi. V. s. 2356-2357. 
fi,Gazâlî, a.g.e, s. 2Q9;İhyâ-u UIînmı'd-Dîn, III. s. 3.



Bu hadis, şu lafız ve isnadla Buhârî?nin5«/»7rinde şöyle geçmektedir:

SjİjjÂ (jfr ^ (jmâ&V) ÜüJbk ^ jİ  ü^iâh (ji ji»& ÜİİÂÂı

Û Îj ( j j  ^ t lA i  ^  (jİ*0  ^  ^  t r î ^ J

j j î  ^  <Û^£j û ! j  *A <A ^  ***

^ ü t  ( j i j  i£U u û j i j  y j  ö ! J  y i  v j ^  û j j

65̂ îjjfc  4Iyjt <̂ *2ıÂJ

Bize Öıııer b. ila fs66 rivayet etti, bize babam 67 rivayet etti, bize el-A*meş68 

rivayet etti dedi ki: Ebû Sâlih69,i Ebû H uıeyre’den (r.a) şöyle rivayet ederken 

işittim: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: “Allah Teala şöyle buyurur: Ben kulumun 

benim hakkımda^i zumıı üzereyim. Beni andığı zaman onun yanındayım. Eğer beni 

kendi kendine zikrederse, ben de unu kendim zikrederim. Eğer beni bir topluluk 

içinde zikrederse, ben de onu onlardan daha hayırlı bir topluluk içinde zikrederim. 

Eğer bana bir karış yaklaşırsa ben ona bir zirâ yaklaşırım. Bana bir zira  

yaklaşırsa, ben de ona bir kulaç yaklaşırım . Eğer bana yürüyerek gelirse, ben de 

ona koşarak gelirim .”

Rivayetin senedinin muttasıl, ravilerinin güvenilir olduğu görülmektedir. 

Buhârî’nin Sahîh’inde yer alması da onun Buhârî kriterlerine göre sahih  bir hadis 

olduğunu göstermektedir.

Bu rivayetin M üslim ’deki metninde ise öj*  lafzı yerine W

lafzı vardır. Tirm izî de ise yerine lafzı kullanılmıştır.

bS Buhârî, Tevhit, 15. Ayrıca bkz. Müslim, Zikr, 21; lirin iz i, Deavât, 132.
66 Ömer b. Hafs b. Gıyâs (v. 222/837) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Hafs b. Gıyâs 
vardır. Ebû Hâtinı, İclî ve Ebû Z ür’a ( v. 264/877 ) onun hakkında sika  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’I-Keıı 
XXI, s. 305-306 ; Zehebî, el-Kıîşif, II, s. 57; İbıı Hacer, et-Tehzîb, 111, 219.
67 Hafs b. Gıyâs b. Talk b. Muaviye (v. 194/810), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında A’me$ 
varidi, kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında oğlu Ömer b. Hafs da vardır. Yahya b. Maîn sika, 
sikadır, n ıe ’mımdur, fakihtir demiştir. Yakup b. Şeybe sikadır, kitabından rivayet ettiğinde seb n k  demiştir, t  
Mizzî, Tehzibu ’l-tLemâl, Vtl, 70-73; Zehebî, ei-Kâşif, 1, 343; İbıı Hacer, et-Tehzib, I, 458.
68 Süleyman b. M ihrân el-Hâfız el-A ’meş ( v. 148/765), kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ebû Sâlil 
vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında ise Hafs b. Gıyâs da vardır. Yahyâ b. Maîn, i/Audır; Nı 
sikadır, sebttir, İclî, sikadır, hadiste .yet/tir, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Keımil, XII, 76-90; Zehebî, d - ti i  
1,464; İbn Hacer, 11, Tehzib, 109-110.
69 Zekvân Ebû Salih es-Semmân, (v. 101 /719) Kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Hure 
kendisinden hadis alan kimseler arasında A ’meş ve Abdullah b. Dînar da vardır. İbn Maîn, sika, Ebû Hâtin 
İclî i/A«dır, sâlihıı 'i-haılislır, Ebû Zür’a sikadır, müştekinin 'l-hadistir, dedi. Bkz. Mizzî, Tehzibu ‘l-Keıuâl, V 
513; Zehebî, el-Krişif, 1, 386; İbn Hacer, et-Tehzîb, I, 579-580.
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/w w 7 yetm iş küsur kısımdır, bunlardan en alt derecesi yoldaki eziyet verici 

şeyi kaldırmaktır.

Bu rivayetin incelemesini yaparken, G azâlî'n in  kitabına almış bulunduğu 

metne daha yakın lafızlar ihtiva ettiği için T irm izî‘de geçen sened ve metni ele 

almak istiyoruz. Hadis T irm izî'de şu lafızlarla geçm ektedir:

jÜ jJ (jj <jp dP  j y f j  t - u i i  ^  IjS İİ

çJlsj oUjjVİ ^ ^  c î j ^ j  cJÛ S jjjA  ^ 6 ^

dijJa. IİÂ ^uuç> jj İ JlS İS)! «Uj V cJjl If i l j îj  4 iU j UÜ jİ UIj

7 , jjjx * a

(T innizî:) Bize Ebû Küreyb72 rivayet etti, o dem iştir ki: Bize Vekî73 

Süfyan74'dan, o, Süheyl b. Ebî Sâ1ih7s,den o da Abdullah b. D inar'dan 76 o da Ebû 

Sâlih’den77 o da Hbû Hlireyre’den rivayet ederek dedi ki: Rasulııllah (sav) şöyle
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7n Gazâlî, a.g.e, s. 220: Ebû Talip el-Mekkî, Kfıtu'f-Kulfıp, II. s. 227; Gazâlî, İhyâ-u Ulûmıı'd-Dîn. 1, s. 123.
71 Tinnizî, İmân, 6. Ayrıca bkz. Müslim, îmân, 57-58, Ncsâİ, îman, 16, İbn Mâce, M ukaddime, 9.
12 Muhammed b. Alâ b. Küreyb el-Hemdânî Ebû Küreyb el-Kflfî el-Hâfiz ( v. 248/862) kendisinin hadis rivayet 
ettiği kimseler arasında Vekî b. Cerrâh da vardır. Nesâi, lâ be 'se  bih , demiştir. Ebû Hatim’in babası ise sadûk  
demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretm iştir Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, IX, s. 105. Mizzî, 
Tehzîbu I-Kemâl^ XXVI, s. 243-247; Zehebî, el-Kâşif, It, s. 208; îhn Hacer, et-Tehzîb , IH, s. 667.
71 Vekî b. Cerrah b. Melîlı er-Ruâsî Ebû Siifyan el-Kufî (v .197/812) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Siifyân es-Sevrî de vardır. İbn Hanbel ve Yahya b. Mâin sebt; Darimî, İclî ve İbn Sa’d .v//cadır, 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu ’l-Kemâl, XXX, 462-483; Zehebî, el-K âşif II, 350; İbn Hacer, et-Tehzib , IV, 
311-314.
7,1 Siifyan b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî Ebû Abdullah el-Kufi (v. 161/778) kendisinden hadis aldığı kimseler 
arasında Süheyl b. Ebî Saîd de vardır, kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında ise Vekî b. Cerrâh sa 
vardır. el-Hatîb /marndır; Nesâî .v/Aadır, imamdır demiştir. Yahya b. Maîn ise Süfyan’ın yaşadığı devirde fıkılı, 
hadis ve zühd konularında kimseyi onundan tistün saymamıştır, Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl, XI, 154-169; 
Zehebî. el-Kâşif, I, 449; İbn Hacer, et-Tehzîb , II, 56-57.
75 Süheyl b. Ebî SâJih (v. 140/757 ), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Abdullah b. Dînâr da 
vardır. Onun hakkında Siifyân b. Uyeyne ( v. 198/813) hadiste .çefr/tir; İclî sikadır, Nesâi, leyse bihi b e ’s, 
demiştir. Ebû Hatim, hadisi yazılır fakat kendisiyle delil getirilmez, demiştir. Nesâî, leyse bihi be's, demiştir. 
Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, XII, 223; Zehebî. el-K âşif  1, 471 ; İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 129.
™ Abdullah b. Dînâr el-Kuraşî el-Adevî (127/745), kendisinden hadis rivayet ettiği kim seler arasında Süheyl b. 
Ebû Sâlih, kendisinden hadis alan kimseler arasında Süheyl b. Ebî Sâlih de vardır. Ahmed b. Hanbel omın 
hakkında s/jtadır, nıüstekîmu'l-hadis\ir\ Nesâî ve İclî .s7£adır, demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu ’s-Sikât" ında onu 
zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, V, s. 10. Mizzî. Tehzîbu l-K em âl, XIV, 472-473; Zehebî, el-K âşif
I, 549; İbn Hacer, et-Tehzib, II, 328.
77 Zekvân Ebû Sâlih es-Semmân, (v. 101/719) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Hureyre. 
kendisinden hadis alan kimseler arasında Abdullah b. Dinar da vardır. İbn Maîn, sika. Ebû Hâtim ve İclî 
sikadır, sâlihu ’l-hadistir, Ebû Ziir'a sikadır, miistekîmu '(-hadistir, dedi. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, VIII, 
513; Zehebî. el-K âşif I, 386; İbn Hacer, et-Tehzîb . I, 579.



buyurdu: "'İman yetini.}' küsur km nuhr, bunlardan en alt derecesi yoldaki eziyet 

verici şeyi kaldırmaktır, en üst derecesi "Lâ ilahe illallah  ” s ö z ü d ü r libu İsa 

(Tirnıizî) bu hadis hakkında has en sahih  demiştir.

M üslim ’in 58 notu hadisinde ise $  lafız farklılığıyla ayrıca

ûUiVl 6 ? fazla ifadesiyle geçm ektedir. Nesâî’de UÜİİ ifadesi yerine

geçm ekledir ve ayrıca 6 ? İfadesi de aynı şekilde yer

almaktadır. İbn M âce’de ise Ift j l  b j f a j  lafzıyla geçmektedir.
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Benim sözümü işitip de iyice anlayan ve sonrada onu işittiği gib i başkasına 

aktaran kimsenin A llah yüzünü ak eylesin. Nice fık ıh  öğrenip nakleden vardır ki 

fakih (aktardığını iyice anlamış) değildir. Nice fık ıh  öğrenip nakleden vardır ki 

kendisinden daha iyi anlayan bir kimseye aktarmıştır.

G azâlî’nin kitabına aldığı rivayetin lafızlarına yakın olması sebebiyle rivayeti,

İbn M âce’nin S ünen 'inde yer alan tarîkiyle ele almak istiyoruz.

Bu hadis İbn M âce’nin Sünen 'm de  şu lafızlarla geçm ektedir:

(jj t u i ^  j İ â İ  p j  M  ±ı£ (Ji iaÂ.4 UİİJÂ

^ l u ı j  ilil J^lûa aÛI f lâ  ( j l i  Aj J  £C- j j j İ  Û j  İAİ-Â

û j j  <Lİâ jjf r  4İâ J aIÂ c j jâ  ^  LApJU

79<d* Aîaİ 6 ^  J }  4 İâ

Bize M uham m ed b. Abdullah b. N üm eyr80 rivayet etti, bize babam81 

M uham m ed b. İshak82’lan o da A bdu’s-Setam ’dan83 o da Zührî’den84 o da

29

78 Gazâlî, u.g.e, s. 220; Ebû Tâlip el-Mekkî, a g .e . I, s. 154.
79 İbn Mâce, M ukaddime, 18;Tirmizî, İliııı, 7; Ahmed b. Hanbel, XXXV, s. 467, ayrıca bkz. 87. hadisin 
dipnotu.
80 M uhammed b. Abdullah b. Nıımeyr el-Hemdânî (v. 234/848) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında 
babası' A bdullah b. Nüm eyr dc vardır. Onun hakkuıda İçli sikadır, Ebû Hâtim i7Aadır, hadisiyle delil getirilir, 
Nesâî, sikadır, me 7mwdur, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu ’l-Kemâl, XXV, 566-569; Zehebî, el-Kâşif, 11, 549; 
İbn Hucer, et-Tehzib , 111, 618.
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M uhammed b. Ciibeyr b. M ut’ım 'den 85 o da babasından rivayet etti dedi ki: 

Rasıılullah (sav) M ina'nın H ayf (nıescidi)nde ayağa kalktı ve şöyle buyurdu: 

“Benim söziimü işitip de sonra da omı {başkalarına) ulaştıranın yüzi'mii AUah ak 

eylesin. Nice fık ıh  öğrenip nakleden vardır ki fakih (  aktardığını iyice anlamış) 

değildir. Nice fık ıh  öğrenip nakleden vardır ki kendisinden daha iyi anlayan bir 

kimseye aktarmıştır. "

Bu rivayet T irm izî?de ise lafızları ile geçm ektedir.Tirmîzi

es-Siinen'ine aldığı tarîk hakkında sahîh, dem iştir.*6 Ahmed b. H anbel’de geçen 

rivayette ise klâiâ^ ılîyii U* lafzı yer almaktadır.

M ııham m ed'in babası olan Abdullah b. N üm eyr ile M uhammed b. İshak 

arasında boca talebe ilişkisi tespit edemedik. Dolayısıyla rivayetin senedinde bîr 

kopukluk olduğu görülmektedir. Rivayette yer alan M uhamm ed b. Cübeyr ve 

A bdıfs-Selam  isimlerindeki raviler hakkındaki eleştiriler göz önüne alınacak 

olunduğunda, rivayetin bu tarîkten za y ıf  olduğu anlaşılmaktadır. Rivayetin, 87 nolıı 

hadiste de ele alacağım ız üzere Ahmed b. H anbel'de geçen tariki ise sahîh'tir.

8 -
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81 Abdullah b. Nümeyr el-Hemdânî, (v. 199/814), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Muhammed b. İshâk'ın olduğunu tespit edemedik. Fakat kendisinden hadis alanlar arasında oğlu M uhammed b. 
Abdullah b. Nlimeyr de vardır. İbn Hİbbân "Kitâbu ’s-Sikât" ında onıı zikretmiştir. İcll onun hakkında sikadır, 
sâlihu'l-hadis demiştir, İbn Sa’d, sikadır, sadûktm , demiştir. Bkz. İbn Tlibbân, Kilâbu's-Sikâ/, V, s. 60-61, 
Mizzî, Tehzîbu '/-Kemâl, XVI; 225-229; Zehebî, el-Kâşif, I, s. 604; İbn Hacer, et-Tehzib, II. 446.
82 Muhammed b. tshâk b. Yesar (v. 151/768) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Abdu’s-Selâm 
da vardır. Onun hakkında Ahmed b. Hanbel ve İbn N um eyr hasenu 'l hadis, M ervezî tedlis yapar. Yahya b. 
Maîn zayıf, İclî ve İbn Sa'd  ise sika  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu l-Kem âl, XXIV, 405-429; Zehebî, e l-K âşif
II, 1 56 :' İbn Hacer, et-Tehzib, III, 504-507.
8? Abdır s-Selâm b. Ebî Cenfıb el-M edenî kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Şihâb ez-Zührî 
de vardır. Kendisinden hadis alanlar arasında Muhammed b. İshâk da yer almaktadır. Ebû Ziir’a onun hakkında 
za)’{fdem iştir. Ali b. el-M edenî ve Dârakutnî, münkeru l-hadis ; libıı Hâtim ise m efnıku ’l-hadîs, demiştir. Bkz. 
Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, XV!I, 62-64; Zehebî, el-K âşif I, 651: İbn Hacer, et-Tehzib, II, 574.
8J Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah b. Şihab b, el-Hâris el-Kuraşî ez- Zührî (v. 124/742 ), 
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Muhammed b. Cübeyr. kendisinden hadis rivayet edenler arasında 
Abdııs-Selâm da vardır. Ebû Dâvud. 2200 hadisi vardır, yarısı mtisneddir, demiştir. İbn Sa 'd  -.vtfodır demiştir. 
Bkz. Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, XXVI, 419-443; Zehebî, e l-K âşif II, 219; İbn Hacer, et-Tehzib, III, 696.
85 Muhammed b. Cübeyr b. M ut'ıtıı en-N evfilî'nin (  v. 100/718), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında babası Cübey b. M ut’un de vardır. Kendisinden hadis alanlar arasında Zührî de vardır. İclî ve İbn 
Hirâş (v. J04/722 ) sika, demiştir. İbn Hİbbân "K itâ b u 's-Sikâl" mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, KUâhu's- 
Sikâf, V, s. 355, Mizzî, Tehzibu'l-Kemâl, XXIV, 573-575; Zehebî, el-Kâşif. II, 161; İbn Haccr, et-Tehzîh, III, 
529.

Tirmizî, İlim, 7.
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Din temizlik üzerine bina edilmiştir.

Irakî rivayeti bulamadım dem iştir.80 Sübkî ise herhangi bir isnâd bulamadım, 

deaıiştir.8y Ancak M üslim , Sahîh*inde "... ü^V* “Tem izlik imânın

yansıdır...” lafzı ile anlam  yönünden bıı rivayete yakın bir hadis tahrîc etm iştir.90

9-

9,4»LmI SjUfr j o i  4̂ 1 Lm j&kî

Bir saat tefekkür altmış y ıl  ibadetten daha hayırlıdır.

Bu rivayet Ebû Şeyh ei-Esbehânî’nin “el-A zam e” adlı eserinde şu seııedle 

geçmektedir:

Ü Ujİsu <ûil iofr (ji jUİİft ÜjÎİi 4̂ slA3 Oİ AaâJ» $

:û& ^ İfc  £Üafr Lİj1 x İ^LİâÎI

>ı ö jü£> q a  4»fttuı o^Sâ» :pİLuj ^ lûa

Bize Abdullah b. M ııhammed b. Zekeriya rivayet etti, bize Osman b. 

Abdullah el-K uıaşî93 rivayet etti, bize İshak b. Necîh el-M eleti94 rivayet etti, bize 

A ta’ el-Horasânî Kbû H ureyre’den (ra) rivayet etti, şöyle dedi: Rasulullah (sav) 

şöyle buyurdu: “Bir saat tefekkür altmış y ıl ibadetten daha hayırlıdır.

İbn Cevzî, isnadında bulunan iki yalancı ravinin, İshâk b. Necîh ve Osman 

b. Abdullah olm asından dolayı, bu  rivayetin sahih  olmadığım söylemiştir. 96

87 G a zâ lî , a.g.e, s.221. Gazâlî, İhyâ-ıt Ulûmu ’d-Dîn , i, s.49.
ss Irâkî, a.g.e, I, s. 60.
s<; Sübkî, Tabakıitu ’ş-Şafu 'yyelıt 'i-Kübı\İ, VI, s. 289.
90 Bkz. Müslim, Tahâre, 1.
y| Gazâlî, a.g.e, s.229. Ebû Talip el-Mekkî, a.g.e, 1, s. 29. Gazâlî, İhyâ-u Ulûmu ‘ct-Diıı, c. 4, s. 423. 
n  Esbehâni, el-Azame, 1, s. 300.
w İbn Hibban, Osman b. Abdullah hakkında o sika raviler üzerinden hadis uydurur, demiştir. Bkz. İbn i tibbân, 
el-A tea ııhîn mine ‘l-Atııhaddisîn ve ’d-Duafâ ve ’l-Metrukîtı, 11, s. 102.

Zelıebî onun hakkında kezzâb, demiştir. Bkz. İbn Cevzî ,el-Atevdı'tâl, İli, s. 144. Zehebî, Telhisu K iıâbi’l- 
M evdûât li İbtıi ’l-Cevzî, 1, s. 271.
84İshâk b. Necîh el-M eletî Darakutnî onun hakkında meirûk, Nesâî ise m etruki’l-iıadîs, demiştir. Ahmed b. 
Hanbel o insanların en yalancısıdır, Yahya b. M aîn’in o yalancı ve hadis uyduran bir kimse olarak tanınır, 
demiştir. Bkz. İbn Cevzî, ei-Mevdfuil, 111, s. 144; Darakutnî, ed-Duafâ ve ’l-Metrıtkin, s. 143; Nesâî, Kitâbu ’d- 
D uafâ ve'l'M etn ıkin , s.53.
95 Ebû Şeyh el-Esbehâııi, a.g.e, 1, s. 300.
% İbn Cevzî, el-M evzûât, 111, s. 144.



Ukaylî, İshak b. Necîh hakkında insanların en yalancısıdır07, demiştir. Sııyfttî ise 

Osman b. Abdullah hakkında hadis uydurur98, demiştir.
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“Alınım âbide üstünlüğü on dördüncü gecedeki aym  diğer yıldızlara  

üstünlüğü gibidir. "

Bu hadis şu scncdle daha uzun bir metinle Ebû D âvud'da yer almaktadır:

dıJÂj S jâi. (jj f tÂ j  J j lJ  (jj AİlI j j c  Ûj İ İ  JA Ûj Ja

^  ıp.\îjiİ\ çjJı Cii& (Jll (jjûâ £)£

ı2Ğl Ajîp iiıl J L a  t&ûa. ^ j j  * |j jİ İ I  tj| Uj <jlÜ $ i j

(jfcâ dil ti>uO dûşk l i  ^L-uj <Cıî& iiıl ^i*-a dili ^İjâ j

£ | j  <üâJl 3̂jîa  £y» ubjla  4 j ÜJİ tHLu lÂİfc *Uâ ûıÜaj U jjîa  <2iLu <Jj£j ^İUıj «üîc- iill 

çjâ û ! j  uvSUai lu a j  £ualî 4JLDUJI

j i J l  4.İJ ^uaiS J^liJl ûL$ P^-^l

f ^ l  I Â İ J  V j IjÜ jJ I j j j j j  fJ fUaS/l ö | j  eü jS fl İ h j j  fU İü l uıStJjSİl j jU ı

,0()jâ lj JâÂj iaj

Bize Müsedded b. M üserhed101 , bize Abdullah b. D avud 102 rivayet etti dedi 

ki: Âsim b. R aca’ b. Hayve,03,nin Davud b. C e m i le d e n  o da Kesîr b. K ays105,dan

97 Ukaylî, ed-Dııafau’l-Kebîr, I, s. 105.
0fl Suyûtî, el-Leâliii l-Masnfıa f i  1-Ehâdîsi 'l~Mc\’dûa. II, s. 235.
')r> Gazâlî ,a.g.e, s. 229. Ebû TSlip el-Mekkî, a.g.e. 1. s. 206. Gazâlî, İhvâ-u Ulûmu d-Dhh  i. s. 6.
,{in Ebû Dâvııd, İlim, 1; Bkz. Tirmizi. İlim, 2, 19; İbn Mâce, Mukaddime. 17.
,n| M üsedded b. Müserhed b. Müserbel el-Esdî el-Basrî Ebfr\-ffasen  el-llafız  (dan (v.228/843) Bııhâri ve Ebû 
Dâvud hadis rivayet etmiştir. Ahmed b. Hanbel ve İbn M am onun İçin sadtîk demiştir. Nesâî ve İcîî onun için 
sika  demiştir. Tirmizî ve Nesâî ondan hadis rivayet etmiştir. Bkz. Mizzî, Teh-îhu l-Kemâl, XXV1I,:443; Zehebî, 
el-Kâşif 11. 256; İbn Hacer, el-Tehzîb. IV, 57.
ın“ Abdullah b. Dâvud el- Huraybî el-İmâm (v. 213/828) , kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Âsim b. 
Racâ b. Hayve, kendisinden hadis alan kimseler arasında ise M üsedded b. M üserhed de vardır. Onun hakkında 
Nesâî, Darakutnî ve Ebû Z ür'a  sika, demiştir. Bkz. Mİzzî, Tehzîbu'{-Kemâl, XIV, 458-467; Zehebî. el-K âşif  I, 
549; İbn Hacer, ef-Teh:îb, II. 327.
,fn Âsim b. Racâ b. Hayve, el-Kindî, el-Filistinî; kendisinden rivayet ettiği kimseler arasında Dâvud b. Cem il’de 
vardır. Ebû Zür’a. lâ be'se bib, demiştir. İbn Maîn Sııveylih, demiştir. İbn Hibbân " Kitâhu's-Siköt" adlı 
kitabında zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikâi, VII, s. Mizzî, Tehzîbtı'l-Kemâl. XXXIII, 483- 484; İbn 
Hibbân. Kitdbu 's-S ikâ f, VII, s. 259; Zelıebî, el-K âşif I. 518; İbn Hacer, et-Tehzîh, H, 252.
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rivayet ettiğini işittim. Dedi ki: Ebû Derdâ ile Şam M escidi’nde otururken ona bir 

adam gelerek şöyle dedi: Ey Ebû Derdâ ben sana Rasulullah (sav)’in 

M edine’sinden senin Rasulullah (sav)’den rivayet ettiğin bana ulaşan bir hadis için 

geldim. Bir ihtiyaç için gelmedim. (Ebû Derdâ) Dedi ki: Rasulullah (sav)’i şöyle 

derken işittim. Kim ilim tahsil etmek için bir yo la  girerse Allah ela onu cennet 

yollarından bir yo la  girdirir. M elekler ona ilim öğrencisinden razı olduklarından  

dolayı kanatlarım  gererler. Yeryiizündeki ve gökyüzümdeki her şey  sudaki balık 

dahi âlim için bağışlanma diler. Şüphesiz ki âlimin âbide üstünlüğü on dördüncü 

gecedeki dolunayın diğer yıldızlara üstünlüğü gibidir. Alim ler peygamberlerin  

varisleridirler. Şüphesiz k i peygam berler ne bir dinar ne de bir dirhem miras 

bırakırlar. İlimi miras bırakırlar ki kim onu alırsa bol bir pay almış olur. "

'l'irm izî’de ve İbn M âce’de ise rivayette bulunan ^  ifadesi yer

almamaktadır.

Tirm izî Bu rivayeti Âsim b. Raca b. Hayve hadisinden başka tarikiyle 

bilmiyoruz ve o da bana göre muttasıl değildir. Bize, M ahmud b. Hıdaş bu hadisi 

Âsim b. R acâ’dan, o da Velîd b. Cem il’den, o da Kesir b. K ays’tan, o da Ebu’d- 

D erdâ’dan, o da Rasulullah (sav)’den rivayet etmiştir. Bu hadis, M ahm ud b. Hıdâş 

hadisinden daha sahihtir. M uhamm ed b. İsm ail’in (Buhârî’nin) görüşü de bu tarîkin 

daha sahih olduğu yönündendir.” l06demiştir.

Zeylâî, Ebû D avud’da yer alan hadisin isnâdının, Tirm izî de geçen isnâddan 

daha sahih olduğunu söylem iştir. 107

Bu rivayetin senedinin muttasıl olduğu görülmektedir, fakat Davud b. Cemîl 

ve Kesîr b. Kays hakkında m uhaddislerce yapılan tenkid göz önüne alındığında 

rivayetin hasen  olduğu söylenilebilir.

104 Dâvud b. Cemîl, kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Kays b. Kesîr de vardır. Kendisinden hadis 
alanlar arasında Âsim b. Racâ da vardır. İbn Hacer, z a y ıf  b u  râvi, demiştir. İbn Hibbân "Kilâbıı ‘s-Sikâl" mda 
onu zikretmiştir. Darakutnî onun hakkında meçhul demiştir, ükz. İbn Hibbân, Kitdbu's-Sikât, VI, s. 280; Mizzî, 
Tehzîbu ’i-Kemâl, VIII, 378; Zehebî, el-Kâşij, I, 378; İbn Ilacer, et-Tehzîb, I, 561.
105 Kesîr b. Kays, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Derdâ, kendisinden hadis alanlar 
arasında ise Dâvud b. Cem îl de vardır. Darakutnî z a y ıf  demiştir. İbn Hibbân "Kinîbu's-Sikâı" mda onu 
zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ‘l-Kenuil, XXIV, 149; Zelıebî, el-Kâ$if II, s. 146; İbn Hacer, et-Tehzib, 111, 
464. /
106 Tiım izi, İlim, 19.
107 Z e y lâ î, Tahricu Ehadisu ’l-K eşşaf İÜ, s. 7 /
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Sana zulmedeni bağışlaman seni mahrum bırakana vermen , seninle ilişkisini 

koparanla ilişkiyi koparmaman , sana kötülük edene iyilik etmen.

Bu rivayetin benzeri el-M u 'cemu 'l-Evsât ’ta şöyle geçmektedir:

Cx i p J j lJ  C)i p U lİM tifO-u U ;J lâ  İââİ

;^ İw j ^ 4 ^  ^ ^  t ) j « j  ‘4-*k*u

d İliia â  ^ .4  £}a£Û» ;{ jlâ  ?<OJİ U lâ  ;d jâ  « 4 jâ J | â jA İ l j (Ijja m j C ıtu A  & l ^-ÂujIa

»ı2İÂÜa (Jat’ ı&AJ*' ö *

109i)Uj]iw VI ıjp^i (f i «iu-iiil liifc j j j  fi

Bize Ahmed rivayet etti, şöyle dedi: Bize Saîd, Süleyman b. Dâvııd el- 

Yemnmî’den 110 o da Yahya b. Ebl R esîr 'denu ı o da Ebu Selem e'den" 2 o da Ebû 

HüreyreTden rivayet etti, dedi ki: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu; "Üç özellik kimde 

bulunursa A llah onu kolay bir hesapla sorgular ve onu cennete girdirir. Dedim ki: 

Hangileri ya  Rasulullah? O da şöyle buyurdu: Seninle ilişkisini koparanla ilişkiyi 

koparmazsm, seni mahrum bırakana verirsin, sana zulmedeni bağışlarsın. ”

Bu rivayeti Y ahya’dan yalnız Süleym an rivayet etti.

Heysemî, Süleyman b. Dâvııd zayıflir, dem iştir.1 n  Ravileri arasında zayıf ravi 

bulunduğundan dolayı senedi z a n /b i r  rivayettir.

11-

108 Gazâlî, a.g.e, s. 237; İhyâ-ıı U lûm v’d-Dîn , III, s .154.
,0,, Taberânî, el-Mu cemu l-Evsât, V, s. 196.
110 Süleyman b. Dâvııd eî-Yemâmî, Yahya b. Mâin onun hakkında leyse hi ş e y ' .  Bııhârî mfinkenı 'l-hadîs. Ebû 
Hâtîın zaîfu'l-hadîs, demiştir. Bkz. İbn Hacer, L isânul-M îzâu, IV, s. 141.
wRYahyâ b. Ebî Kesîr et-Tâ\ el-İmâro Ebû Nasr el-Yemâmî (v. 129/747) kendisinden hadis rivayet etliği 
kimseler arasında Ebu Seleme de vardır. Onun hakkında İclî sika, imamdır, sika raviden başkasından rivayet 
etmez, Ahmed b. Hanbel eshelü n-nâs .demiştir. Ukaylî o ledlisle anılır, demiştir. Mizzî, T ehzibu 'l-Keıııâl, 
XXXI, 504-509; Zehebî, e \-K â ş f  II, s. 373-374; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV,.383-384.
1,2 Ebû Seleme b. Abdurrahman b. A vf (v. 94/ 713), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû 
Hııreyre de vardır. Onun hakkında Ebu Ziir'a, Darakııtnî sika, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîhu’l-Kemâl, XXXIV, 
370-376; Zehebî, el-Kâşif, 11,431; İbıı Hacer. et-Tehzîb , IV, 531. 

m  Heysemî, a.g.e, VIII, s. 247.
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En büyük düşmanın senin iki yanın arasında olan nefsindir.

Bu rivayel B eyhakî’nin ez-Ziihd'ımdç şu şekilde geçmekledir:

IjuLu Ûİ>lx İaâ-4 ( jj tjââlâJl M  jûc> £i\ ÜjaÂİ

(jİüA ll& (jj (JjC-IâLi) U jI^  LW (İW ^ Ü j Î Â i ij j

;^ lw j &}) ı j .Uâ j  iJlâ ;jjlâ ı& Üt a j pJİ _>SP

»**5l2iji*İÂ (jjj < ^ 1  &ûıij
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Bize Abdullah ei-Hâfiz haber verdi, bana Abdullah b. M uhamm ed er-Râzî 

haber verdi, bize Ebû Osm an Saîd b. İsmail rivayet etti, bize M uhamm ed b. 

A bdunahm aıı b. G azvün116 rivayet elli, bize İsmail b. A yyaş117, Haneş er- 

R uhabî’den o da İkrim e’den o da İbn A bbas’tan (ra) rivayet etli, şöyle dedi, 

Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: En büyük düşmanın senin iki yanın arasında olan 

nefsindir.

Irâkî, M uhamm ed b. A bdurrahm ân b. Gazvân hakkında, hadis 

uyduruculanııdan bilidir, demişlir. 118 Heysemî ise İbn Gazvân hakkında vazzâ119; 

Aclûnî bu rivayet hakkında isnadı zayıftır, dem iştir.120 Elbânî ise İbn Gazvan 

kezzâb olarak tanınır ve bu rivayel uydurmadır, dem iştir.121

111 Gazali, u g  e> s. 237, İhyâ-u-Ulûmıı ’d-Dtn, 111, s. 4.
115 Beyhakî, ez-Ziiht, 1, s. 156-157.
110 Muhammed b. Abdunahm aıı b. Gazvân, Darakutnî onun hakkında metrûktur, demiştir.Bkz. Dârakutnî, ed-
Dıtafâ ve'l-A leintkîn, s. 353.
117 İsmail b. Ayyaş b. Süleym el-Ansî, Ebıı Utbe el-Hımsî (v. 181/797 ) kendisinden hadis rivayet elliği
kimseler arasında Haneş er-Ruhabî’nin alııp olmadığını tespit edememiş bulunmaktayız. Yalıya b. Maîli: Şam
ehline göre leyse bihi be ’s dir. İrak ehli ise hadisini kerih görür, demiştir. Ebu Hâtim leyyindk, rivayeti 
araştırmak ilzere yazılır, Nesâî Şam ehline göre hadiste iâ//M ir. İbn Huzeyme kendisiyle delil getirilmez 
demiştir. Buharî ise Hııns ehlinden rivayet ediyorsa sahihtin, demiştir. Bkz. M izri, Tehzîbu 'l-Kemâl, İH, 163- 
181; Zehebî, e l-K âşif I, 248; İbn Hacer, el-Tehzîb, I, 162-164.

118 Irâkî, el-M uğnî an ilam lı ’l-E sjâ rji Tahrici mâ j î  ’l-lhyâ mine ’l-Ahbâr, l, s. 878.
l|y HĞyscmî, a.g.e, 1, 32.
uu Aclûnî, a.g.e, t, s. 143.
121 Elbânî, Silsiletu 'l-Ehâdisu ’d-Daife ve 'l-Mevdûa, hadis no: 1164,111, s. 308.
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Asıl c'ıhad hevânla (nefsinle) olan cihaddır.

Bu rivayetin benzeri T irm izî'n in  Siinc ff inde şu şekilde geçmektedir:

(£J>*İı £)t ÛJ-P* iİİjU aIİ (JjJ 4İlt ijff- U j i i İ  ; J l l  XaÂJ> İaÂ İ L û i î

<ÜLuaâ £ aLu t^JoâJI d lU  £)1 j j İ
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t « jjaÎI 4-jiiâ O '^ J  (»jj <U { j t â  cW ^ tf i  L- 1̂  IJŞ&

£>£ (j $j  ; «^-Uİu ifclÂ {yu İAlÂ-îlt» îcIj^j üıl 4S1I ( jj^ O  tiâ-a la j

£jj Ajâft

<'̂ ı <İj j Jâ  ÂJUaâ <*u.lâ>j

Bize Ahmed b. M uhammed rivayet etti, dedi ki: Bize Abdullah b. Mübarek 

haber verdi, dedi ki: Bize Hayve b. Ş iirayh124 haber verdi, dedi ki: Bana Ebû Hânî 

el-H avlânî125 haber verdi ki Am r b. M âlik e l-C enb î'ye ,2rt Fedâle b. U beyd’in 127 

şöyle işittiğini haber vererek, o, Rasıılullah (sav)'in  şöyle buyurduğunu rivayet etti: 

“Her ölü ameli mühürlenir (sona erer) ancak A llah yoluna bağlı olanlar dışında. O 

kimse ki kıyamet günü ameli ona yükseltilir, kabir fitnesinden emin olur 

Rasulullah (sav)’in şöyle dediğini işittim: “M iicâhid nefsiyle cihad edendir.v

(Tirmizî:) Ukbe b. A m ir'den ve C âbîr’den de bu konuda hadîs rivayet 

edilmiştir, Fedâte’nin hadisi ise hasen sahihtir.

n ‘ Gazâlî. a.g.e, s. 239. 
m  Tirmizî, Fadâilıı ■ l-Cihad, 2.
121 Hayve b. Şurayh b. Yezld el-Hadramî, Bbu Abbas b. Ebî Hayve el-Hmısî{ v. 224/839) kendisinden hadis
rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Hanî el-Havlânî de vardır. Yalıya b. Maîn ve Yakup b. Şevbe onun
hakkında sika, İbn Hibbân "Kifâbu's-Sikât'' nida onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikâf, VI, s. 246-
247, Mİ7.7.Î, Tehzibu 'I-Kemâl,V I I ,  482-484: Zehebî, el-K âşif I, 360; tbn Hacer, et-Tehzib , I, 509.
125 Hunıeyd b. Hânî. Ebû Hant el-Havlânî (v. 142/759) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Amr 
b. Mâlik de vardır. Onun hakkında Ebû Hâtim salih, Nesâî leyse bihi be 's, Dârakııtnî lâ be 'se bih. demiştir. İbn
Hibbân "Kitâhu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâhu's-Sikât, IV, 149, Mizzî, T ehzibu '1- 
Kemâl, V, s. 401-403; Zehebî, el-Kâşif, I, 355; İbn Hacer, et-Tehzib , 1,499-500.
l2f’Amr b. Mâlik Ebû Alî el-Cenbî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler-arasmda Fııdâle b. Ubeyd de vardır. 
Yahya b. Maîn onun hakkında sika  demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu's-Sikât'' ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn 
Hibbân, Kifâbu's-Sikât, V, s. 183, Mizzî, Tehzibu’l-Kemâl, XXII, s. 209-211; Zehebî, el-K âşif II, 87; İbn 
Hacer, et-Tehzib, III, 301.
127 Fedâle b. Ubeyd (v. 53/ 673 ) sahabidir, Uhud savaşında şehit olmuştur. Bkz. Zehebî, el-Kâşif, II, s. 121.
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Güçlü kimse güreşte rakibini yenen değil, kızgınlık anında nefsine hakini 

olabilendir.

Bu hadis Buhârî’nin SahîhV nût ise şu şekilde geçmektedir:

£j£>  tUU**lAİI (jfr i L-il(| aÎm ^jj| ( j t  tliilUl Ü j ja .1 <0)1 ± i&  llVlTfc

iAĞjualli «UdAjJl (j-aJ» ;J t î  ^ İU j 4jÎp İüJ) <ûil j  (ji Üt Ls* ^J  *J ilfi

>>l2yt~ıÂitx]| AİC- K*.ıtkl ı l̂İÂj L*J|

Bize Abdullah b. Y usuf130 rivayet etti, bize M âlik131 İbn Şihâb’dan o da Saîd 

b. M üseyyeb’teıı132 o da Kbu Hureyre’deıı naklederek haber vermiştir, Rasulullah

(sav) şöyle buyurmuştur: “Güçlü kimse güreşle rakibini yenen değil, kızgınlık 

anında nefsine hakim olabilendir

Rivayet M üslim ’de de aynı lafızlarla yer almaktadır.

R ivayetin senedinin muttasıl, ravilerinin güvenilir olduğu görülmektedir. 

B uhârî’nin S a h îfî inde yer alması da onun sahih  bir hadis olduğunu göstermektedir.

128 Gazâlî, a.g.e, s. 239; İhyâ-u Ulûmu d-Dîn, 111, s. 165.
m  B ııiıâri, Edeb, 76; ayrıca bkz. Miisiim, Birr, 107-108.
130 Abdullah b. Yusuf (v. 218/833); Ebû M uhammed ed-Dımeşkî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında M âlik de vardır. İclî ve et-Tatârî onun hakkında sika; Buhârî, Şamlıların en sebtî (Selıâviye güre 
ta ’dilin birinci mertebesinde bulunan bir râv/ hakkında kullanılan sîga. Bkz. Abdullah Ayduılı a.g.e, s. 12.), 
Ciircânî.s7A«dır, demiştir. İbn Adî, sadûk vtr iâ b e ’se bih, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl, XVI, 333-336; 
Zehebî, el-Kâşif, i, 610; İbn Hacer, et-Tehzîb, 11,461.
131 M âlik b. Enes b. Mâlik el-Esbehî ( v .179/795 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Saîd b. 
Müseyyeb de vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında Abdullah b.Y usuf da vardır. Yahya b. Maîn 
Zührîniıı ashabının en sebıidn, demiştir. Nesâî ise hadiste ondan güveniliri yoktur, demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu l-K em âl, XXVII, s. 91-95; Zehebî, el-Kâşif, II, 234; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, 6-8.
1,2 Saîd b. M üseyyeb Hazn (v. 94/713 ), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Hüreyre,
kendisinden hadis alanlar arasında İbn Şihâb da vardır. Ahmed b. Hanbel hücceti ir; İclî sulîhi ir, fakihtir; Ebû 
Zür’a sikadır, iınaı/ıĞır, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl, XI, 66-74. Zehebî, el-Kâşif, 1, 444-445; İbn 
Hacer, et-Tehzîb, 11, 43-44.
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İJfr) o j JIAIa j  IaS IjJAla.

Düşm anlarınızla savaştığınız gibi nefsinizin arzularıyla da mücadele ediniz.

Bıı rivayet ulaşabildiğim iz hadis kitaplarında yer almamaktadır. Fakat bu 

rivayet Râğıb cl-Isfahanî'nin (v. 502/1108) Tefsînt Râğıb Isfahanı adlı eserinde 

geçmektedir. G azâlî'n in  rivayeti m uhtemelen bu eserden almış olduğunu 

düşünm ekteyiz . 114

16-

J ja . yjUaaJj Jâ (jl j  OÜaj*iı VI 1^ 1 ^  ta

Sizden hiç biriniz yoktur ki onun bir şeytanı olmasın. M uhakkak ki Allah 

benim yanımda bulunan şeytan hakkında bana yardım etti de ben ona hakim 

oldum . 116

Bu rivayetin benzeri M üslim ’in Sahîh'mâe. şöyle geçm ektedir: 

iİsuLuİ £ jI t j j İ  6 i '

yL-a jüİİ İ&l £  JO 4JwutP £jl (AjJik S jjfr  £jİ

U »  t^luaİ U  fL i i  tAjîc- ( ij jiâ  ;Ciİlİ i'&A UjJc- ^ lu tj «Cie au!

Ajîe İ5)| fj& a  4jit tJllâ ?<2İİİ» {J&a jU ^ V Uj) ;Cjİ3â «V dıjç î ‘USüte U 

;Cıiâ « f*J»  ;Jlâ V(jUaluı {jla j l  ajj) c î j ^ j  U  ;d ili l  «liliUalul jâ l» :^İu>j 

{J&. <GÎp 6 ş j j  *f*J» :tjü <üll J j i u j  U  ?i21jüjj ;Cliâ «fi-j»  ;£jt& VjUıjjJ

»n7£ i

(M üslim  dem iştir ki:) Bana Hârun b. Saîd e l-E ylî138 rivayet etti, bize İbn 

V ehb139 rivayet etti, bana Ebû Satır140, İbn K usey t'ten 141 haber verdi ki, ona U rve142

1-15 Gazâlî, o.g.e, s. 241
1:14 Râğıb el-!sfehânî, libıVl-Kâsım Htiseyn b. M uhammed, Tefsîru Râğıh el-l.sfehânî, !, s. 502. 
m  Gazâlî, a.g.e, s. 241.
1,fiGazâlî, a.g.e, s. 241.
m  Müslim, Kıyaıne, 70. Ayrıca bkz. Müslim, fOyâme, 69; Nesai, Işrctü’n-Nisâ, 4.
I3S Hârun b. Saîd b. Heysem el-Eylî (v.253/867 ), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Velıb
de vardır. Onun hakkında Ebû Hatim şeyh, Nesâî 13 be’se bih, demiştir. İbn Hibbân "Kitâhn's-Sikât” ında onu



rivayet etti, Nebî (sav)’in eşi Aişe, Rasulullah (sav)'in  kendisinin yanından bir gece 

çıktığını rivayet etti. Dedi ki: Onu kıskandım, sonra geldi ve ne yaptığımı gördü. “

Neyin var? Ey /îişe  kıskandın m ı? ' buyurdu. Bana ne oluyor da benim gibi biri 

senin gibi birisini kıskanm asın? dedim. Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: “ Şayianın 

sana geldi m i? ’ Ya Rasulullah yoksa benim yanımda şeytan mı var? dedi. “Evet” 

buyurdu. Ben de her insanın yanında var mı? dedim. “■Evet” buyurdu. Ya senin 

yanında ya Rasulullah? dedim. “Evet, fa ka t Rabbim buna ona karşı yardım  etti de 

teslim  o ldu", buyurdu.

Bu rivayetin benzeri İbn M âce’de Ö *  ^ ^ ?£Ü4*i &  ^

«<dUâ lafızlarıyla şeklinde geçemektedir.

R ivayetin senedinin m uttasıl, ravileıiniıı güvenilir olduğu görülmektedir. 

M üslim ’in Sahîh 'indz  yer alması da onun M üslim ’in kriterlerine göre sahih  bir 

hadis olduğunu göstermektedir.

17-

143 Uiiuı VI J aP- La
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Ömer bir yo la  girdi mi şeytan hemen ondan başka bir yola girerek kaçar.

Bu rivayetin benzeri B uhâıî’nin Sahıh’ınd t şu şekilde geçmektedir:

.Lıfr yJİ ( j t  ((jUıûS (jj

d i  :l)^  İüûm ( jj  İaaJi ^  (uUbAii (jf Oi ö i

<ÛlU*y £ja  İ jL ü  Üj) ^  J J **0 Lf& ^ (r ‘̂ a^

zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbâtı, Kitâbıı's-Sikût, IX, s. 240, Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XXX, s. 90-92; Zelıebî, el- 
Kâşif, II, s. 329; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, s. 254.
139 Abdullah b. Vehb b. Miislim (v. 197/812 ) kendisinden hadis rivayet elliği kimseler arasında, Ebû Salır da 
vardır. Yahya b. Mâin onun hakkında sika; Ebû Hâlim saıiıık; Ebû Z ü fa  sika, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’l- 
Kemâl, XVI, 277-286; Zelıebî, el-K âşif î, s. 606; İbn Hacer, et-Tehzîb, 453-454.
l40Humeyd b. Ziyâd Ebû Salır, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Kuseyt de vardır. Oııuıı 
hakkında Ahıııed b. Hanbel leyse bihi b u ’s, Dârkutnî sika; Yahya b. Maîn ve Nesâî zayıf, demiştir. İbn Hibbân 
"Kilâbıı's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, VI, s. 188, Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, 
VII, S. 366-372; Zehebî, el-Kâşif, 1, s. 353; İbn Hacer, et-Tehzîb, i, s. 495.
Hl Yezîd b, Abdullah Kuseyt el-Leysî (v. 122/ 740 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Urve de 
vardır. Yahya b. M aîn onun hakkında salih. leyse bihi b e 's ; Nesâi ve İbn Sa’d sika, demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu ’l-Kenıâl, XXXII, 177-180; Zehebî, el-Kâşif, II, s. 386; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, 419-420.
142 Urve b. Zübeyr b. el-Avvâm (v. 94/713) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Hz. Aişe de vardır.
Oıuın hakkında İbn Sa’d sika, ine ’mun. sebt; İclî sika  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu ‘l-Kemâl, XX, 11 - Zehebî, 
el-Kâşif, II, s. 18; İbn Hacer, et-Teh:îb, 111, 92-94.
113 Gazâlî, a.g.e, s. 241; İhyıi-u Uliitmt’ıt-Dîn, III, s. 38.



^  Ojtâ tÇ j l ijJ l U la  (<İjj^a (İj^pljÂ^İ XîJtc tA u j jilL û j

lj dSİuı İSli ı2Ia-Zdİ ıtMa-uaj fluij) 4jifr İSli ^İuıj AjIc. i&l (_Jiua

(21jji<a ö"-4*" ^  ‘^ A it 6 S c r * ^  fVjÂ £}* ^ 4 ^ »  Îtîl^â Cûi ^ jL  tAİil 

d r i j îe  Uj :{)Ûâ ‘0 4 ^  c3^ p d j^ O  ^  û & l ( J  ^  :<3^  OjJLj-*

( J j ^ j  O f -^âî :ö ^ â  l t *̂3 ^  çy^4-^

^ Ü lj iU jU aaJI ( jj!  U < ü j» ı j İ u t j  i i !  ^ iû s  <üil c ) j^ ıj ı^ L u j <üİ£ & l J U o  <*Âi' 

f'11 «&&İ jjfc Liâ (HİLu Vj 4̂-3 lîlUu jjliaaliJl dİjİJ l i  ‘^Juj

Bize İsm ail145 rivayet etti, bize İbrahim 146, Salih b. K eysân147,dan o da İbn 

Şihab'dan o da A bdu’l-Hımıeyd b. Abdurrahm ân b. Zcyd b. e l-H atlâb 'dan 118 o da 

M uhamm ed b. Sa’d ’dan 149 o da babasından rivayet etti, dedi ki: Ömer b. Hattâb (ra) 

RasiîKıllah (sav)'den yanında K ureyş’ten ona soru soran ve daha fazla hak isteyerek 

seslerini onun sesinden daha çok yükselten kadınlar olduğu halde izin istedi. Ömer 

izin isteyince örtülerine büründüler. Rasulullah (sav) ona izin verdi. Rasulullah 

(sav) gülerken içeriye girdi. Allah seni ebediyen güldürsün ya Rasulullah, diyerek 

(sebebini öğrenmek istediğini imâ etti.) “Benim yanım da olan şu kadınlara hayret 

ettim , senin sesini duyduklarında örtülerine hüründüler", buyurdu. Sen saygı 

göstermelerine daha lâyıksın ey A llah’ın Rasûlü, dedi. Sonra (Ömer) onlara döndü 

ey kendi nefislerinin düşmanları Rasulullah (sav) çekinm iyorsunuz da benden mi 

çekiniyorsunuz? Onlar da sen Rasulullah (sav)’den daha katısın ve kabasın. 

Rasulullah (sav) de bunun üzerine şöyle buyurdu: “Evet ey Hat t âb oğlu nefsim

40

144 Buhârî, Edeb, 68; Menâkıb, 34. Ayrıca bkz. Ebû Bekir Ahmed b. Amr el-Bezzâr, Miisnedü'l-Bezzâr, XVI, 49; Irâkî,
a.g.e, rivayet no:2403/VI/ s.1560.

İsmail b. İbrâlıim b. M a'm er b. el-Hasen el-Hüzelî (v. 236/850), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında İbrahim b. S a’d da vardır. Onun hakkında M uhammed b. Sa d sika  ve seht\ Yahya b. Mâin ise sika, 
me ’mfm, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, IH, 19-23; Zehebî. el-Kâşif. !. s. 243; İbn Hacer, et-Tehzîb, 1, s. 
139-140.
Hfi İbrahim b. Sa’d b. İbrahim ez-Ztihrî (v. 183/799) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Sâlilı b. 
Keysân da vardır. Onun hakkında Ahmed b. Hanbel. Yahya b. Maîn, İclî. Ebû Hatim sika, İbn Ebî Meryem haccet 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, II, 88-93; Zehebî, el-K âşif I, 212; îbn Hacer, ef-Tehzîh, I, 66.
1,7 Sâlih b. Keysân el-Medenî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Şihâb da vardır. Yahya b. 
Mâin ve İbn Hirâş onun hakkında sika  demiştir. Y a’kub b. Şeybe İse sa n d ır , sebtiir^ demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbtı'l-Kemâl, XIII. s.79-84; Zehebî, e l-K âşif,!, 498; İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 198-199.
M* Abdu'l-H tım eyd b. Abdurrahmân b. Zeyd b. el-Hattâb kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Muhammed b. Sa’d da vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında ise İbn Şihâb da vardır. Onun hakkında 
Ebû Dâvud sika, demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu's-Sikât" mda onu zikretmiştir. Bkz. ibn Hibbân. Kifâlvt's-Sikâl,
VII, 117,Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, XVI, 449-452; Zehebî, e l-K âşif I, s. 617; İbn Hacer, et-Tehzîb, 11,478.
I,0 Muhammed b. Sa 'd  b. Ebî Vakkâs el-Kuraşî; kendisiden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Sa’d b.
Ebî Vakkâs da vardır. Onun hakkında Muhammed b. S a’d sika  demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-.Sikât" mda onu 
zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbıı's-Sikât. V, s. 354. Mizzî, Tehzîbtı'l-Kemâl, XXV, 258-260; Zehebî, el-K âşif
II, s. 174; İbn Hacer. et-Tehzîb , III, s . 571.



kudret elinde olan Allah ’a yem in ederim ki Şeytân sen bir yolda olduğun halde 

seninle karşdaşsa mutlaka senin yolundan başka bir yo l tutar.”

Bu rivayetin benzeri Alüsnedıı ’l - B e z z â r ' ise ^ ^  <jUasp*M 

^ lafız farklılığıyla geçmektedir.

41

Rivayetin senedinin muttasıl, ravilerinin güvenilir, sika olduğu görülmektedir. 

Ayrıca B uhârî’nin Sahîh'iııde  yer alması da onun Buhârî’niıı kriterlerine göre sahih  

bir hadis olduğunu göstermektedir.

18-

jÛİI l- iİ-v j AİâJ) Cıâa.

Cennet nefsin hoşuna gitm eyen şeylerle çevrilmiştir. Cehennem ise rıe/shı 

hoşuna giden şeylerle çevrilmiştir.

Bu rivayetin benzeri B uhârî’nin Sahih’in’de şöyle geçmektedir:

151d jILaİU AjâJI iI ûaÂ j  jUüt C û aa »  ;JÜİ f lu i j  U>Uj

Bize İsnıâil152 rivayet etti, şöyle dedi: Bana M âlik133, Ebû’z-Zinâd’dan154, o 

da el-A ’rac’tan , 155 o da Ebû llu rey re’den rivayet elti, Rasulullah (sav) şöyle 

buyurdu:

150 Gazâlî, a.g.e, s. 243; Ihyâ-ıt Ulûmu ’d-Üm, IV, 57.
151 Buhârî, Rikâk, 28. Ayrıca bkz. Müslim, Cenne, t.
152 İsmail b. İbıâhim  b. M a’m er b. el-Hasen el-Hüzelî (v. 236/850), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 

arasında M âlik de vardır. Onun hakkında M uhammed b. Sa’d sika  ve sebt\ Yahya b. M âin ise sika, me 'mim, 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’l-Kemâl, 111, 19-23; Zehebî, el-Kâşif, I, s. 243; İbn Hacer, et-Tehzîb, 1, s. 139- 
140.
153 Mâlik b. Enes b. M âlik el-Esbehî ( v. 179/795 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebu’z- 
Zinâd da vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında İsmail b. İbrahim de vardır. Yahya b. Maîn 
Zührînin ashabının en seû/idir, demiştir. Nesâî ise hadiste ondan güveniliri yoktur, demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzibu t-Kemâl, XXVII, s. 91-95; Zehebî, el-Kaşif, il, 234; İbn Hacer, et-Tehzîb, İV, 6-8.
,5J Abdullah b. Zekvân Ebû’z-Zinâd el-M edenî(v. 131/748 )Ahmed b. Hanbel, E bu’z-Zür’a Nesâî ve İcIîi/'/tu; 
Ebû Hâtim sika, fakih saiihıı ’l-hadis demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu "t-Kemâl, XIV, 476-482; Zehebî, el-Kâşif, 1, 
549; İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 329.
155 Abdurrahman b. Hürmüz el-A ’rac Ebû’l-Medenî (v. 117/735 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Ebû Hureyrc kendisinden hadis alan kimseler arasında Abdullah b. Zekvân da vardır. Onun hakkında 
İbn Sa’d, İclî, Ebû Z ür’a, İbn Hirâş sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XVII, 367-371; Zehebî, el- 
K â şif  1,647; İbn Hacer, et-Tehzîb, il, 562.



“Cehennem nefsin hoşuna giden şeylerle, cennet ise nefsin hoşuna gitmeyen  

şeylerle çevrilmiştir. ”

Rivayet M üslim 'de ise lafzı yerine lafzıyla geçmektedir.

42

Rivayetin senedinin muttasıl, ravilerinin güvenilir olduğu görülmektedir. 

Buharî'n in  Sahfh'inde  yer alması da onun Buhârî’ye göre sahih  bir hadis olduğunu 

göstermektedir.

19-

156 jL ü ı  <> &  z  j

Allah yaratmayı bitirince...

Bu rivayetin metninin tamamı Ahmed b. H anbel'in  el-M iisneâ  adh eserinde 

şu şekilde yer almaktadır:

<y)l tîjA-uj {Jl5 J l l  S jjjA  û *  (jîuicVi 1 "n,Vıîk

l57t?f«ac ^]c- ÇuS (jjİîJl ö f  Aül £  j â  IaI

Bize V ekî,:îS Süfyan’dan 159 o da A 'm eş 'd en 160 o da Ebû Sâlih*tenIM o da Ebû 

H ureyre’den rivayet etti ki Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: Allah yaratmayı 

bitirince arşı üzerine “Rahm etim  gazabımı geçti” diye yazmıştır.

156 Gazâlî, a.g.e, 247.
157 Ahmed b. Hanbel, a.g.e, 10014, XVI, s. 70.
,5R Vekî b. Cerrah b. M elîh er-Ru8sî Ebû Süfyan el-Köfî (v. 197/812) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Stifyân es-Sevrî de vardır. İbn Hanbel ve Yahya b. Mâin sebt; Darimî, İcfî vc İbn Sa’d sikadır, 
demiştir. Bkz.Mizzî. Tehzîhıı ’l-Kemâl. XXX. 462-483; Zehebî, e l-K âşif II. 350; İbn Hacer, et-Tehzib, IV, 311- 
314.
I5‘’ Süfyan b. Saîd b. Mesrftk es-Sevrî Ebû Abdullah el-Kııfi (v. 161/778) kendisinden hadis aldığı kimseler 
arasında A 'm eş de vardır, kendisinden badis rivayet eden kimseler arasında ise Vekî b. Cerrah sa vardır, el- 
Hatîb wwwdır; Nesâî .«'fazdır, imamdır demiştir. Yahya b. Maîn ise Siifyan'm  yaşadığı devirde fıkıh, hadis ve 
zühd konularında kimseyi onundan tistiln saymamıştır. Bkz.. Mizzî, Tehzibu'l-Kemâl, Xî, 154-169; Zehebî, el- 
K âşif i, 449; İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 56-57.
160 Süleyman b. Mihrân el-Hâfız el-A 'm eş ( v. 148/765), kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ebû Sâlih 
de vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında ise Süfyân da vardır. Yahya b. Maîn, sikadır; Nesâi 
sikadır, sebt\İr; İclî, sikadır, hadiste sebttir, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîhıı '/-Kemâl. XII, 76-90; Zehebî, e l-K âşif 
I, 464; İbn Hacer, II, Tehzih, 109-110.

Zekvân Ebû Sâlih es-Semmân, (v. 101 /7 19) Kendisinden lıadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû 
Hureyre. kendisinden hadis alan kimseler arasında A ’m cş de vardır. İbn Maîn, sika, Ebû Hâtim ve İclî sikadır, 
sâlihıı'l-hadistlr, Ebû Z tir'a .«'fardır. müştekimi/ ’l-hadistir, dedi. Bkz. Mizzî. Tehzibu '/-Kemâl, VHI, 513;
Zelıebl, e l-K âşif 1, 386; İbn Hacer, et-Tehzib. I, 579-



Bu rivayetin senedinin muttasıl, ravilerinin güvenilir olması sebebiyle 

rivayetin isnadının sahih  olduğu anlaşılmaktadır.

20 -

162j^ h U İ  I j i u »

Ahlakınızı güzelleş! irin.

lıâkî, bu rivayeti übfı Bekir b. Lâl tarafından "M ekârim ıı'l-Ahlâk"  adlı 

eserde M uaz hadisini " ı> “*  W ” "Ey M uâz insanlara karşı ahlakım

güzelleştir'’ şeklinde nuınkatı’ ve ravileri sikâttan  olan kimselerden rivayet 

e tm iştir163, demiştir. Siibkî ise bu hadisin aslını bulam adım 164, demiştir.

2 1 -

l6SS}La)l y â  i jâ  C ıkş.

Namaz gözümün nuru kılındı.

Bu rivayet N esâî’ııiıı es-Siinen 'in de şöyle geçmektedir:

i p  vCulA UİÂi. ;(Jlü ;£Jll L u i i  ; JlÜ (jj  ^İC-

(LrnC- İ ‘J  t l ı l ı y j  iu jjla llj lJt\ t-4^ »  ‘Ç Jt İJJİ aUİ <Sy*j Lİ^

166« 5 ^ l  y i

Bize Ali b. M üslim  et-T ûsî167 haber verdi, dedi ki: Bize Seyyar168 rivayet etti, 

dedi ki: Bize C a’fer169 rivayet etti, dedi ki: Bize Sâbit™  Enes’ten rivayet etti, dedi

43

162 Gazâlî, ıı.g.e, s, 247; İhyâ-u Ulûmu 'd-Dîn, ili ,  s. 56.
Iû’ Irâkî, d -M ıığnî un Hainli ’l-E sfârfî Tahrîci ın d fî  ’l-İhyâ mine l-Ahbar, 1, 937.
,M Sübkî, Tabakâtu'ş-Şâjiîyyetii'i-Kübrâ, VI, s. 332.
165 Gazâlî, a.g.e, s. 255; Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e ,11, s. 162.
166 Nesâî, İşraUi’ıı-Nisâ’, 1; ayrıca bkz. Ahmed b. Hanbel, XXIV, 12293-İ2294, s. 305,307; XX, 13057, s. 351; 
Taberânî, el-Alıı ’cemu'l-Kabîr, XX, 420.
167 Ali b. Müslim et-Tûsî (v. 253/867), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Seyyâr da vardır. 
Onun hakkında Nesâî, leyse bihi be s  demiştir. Dâıakutnî sika  demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu 
zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, V lll, s. 473, Mizzî, Tehzîbu’I-Kemâl, XXI, 132-134; Zehebî, el-
Kâşif, II, s. 47; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, 192-193.
168Seyyâr b. Hâtim el-Anezî (v.200/ 815), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında C a’fer b. Siileymân
da vardır. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Zehebî ise sadııktur, demiştir. Ukaylî, hadisleri 
m iiukerdükr  demiştir ve İbn M edînî’nin onu z a y ıf  kabul ettiğini söylemiştir. e/-Ezdî ise münkerleri vardır,
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ki: Rasıılullah (sav) şöyle buyurdu: “ Bana katim lar ve gıizel koku sevdirildi. 

Namaz ise göziimiin nuru kilindi.''

Rivayet Ahmed b. H anbel'in M iisned'm âe  ise farklı olarak sadece 

yerine ifadesi yer almaktadır. Taberânî’nin el-M tt'cem uİ-K ebîr"m âe  ise 

yalnızca Cj3xa. ifadesi yer almaktadır.

Rivayetin senedi muttasıldır. Fakat ravilerinden Seyyar ve C a'fer cerh ve 

ta 'd il imamlarınca cerh edilmiştir. Bu sebeple rivayetin isnadının z a y ıf  olduğu 

anlaşılmaktadır.

22 -

171 j £ &  j j a .  ö j S j  U  ^ V İ J  J a & I İ  ^Jl J^ uu  £ İ  Cj*Jbluıt £ j

Allah 'ın rızası için bir şey yapm aya güç yetirebilirsen yap. buna gücün  

yetm iyorsa hoşlanmadığın şeye sabretmende birçok hayır vardır. 172

Bu rivayetin mana yönünden bir benzeri Ebu Nuaym el-Isfahânî’nin “el- 

fiılye  adlı eserinde şöyle geçmektedir.

lu  (jj AaÂ-4 £)i Uj (jj  İ4 İ İ  XasL4 lo h l j j i  Ü jJâ

(Uu&Iaİ u (jfr t*Luaâljâ ^ I a â -Sİ Ü j (JIjC- İÇ c  Ü Î i O j j İ

ijjl iJ û a  j  C)i İSli { jŞ a j <t>“̂  çjjI CP" ^  CÛ ^ (lP

fi] p & ij  ^  jy^îajîU yJlİJ 4Jİ ......................... İJ» (JLâ f lu ı j  Ajîc-

demiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kilâbu's-Sikât, VII!. s. 298, Mizzî, Tehzihu'l-Kemâl. XII. s. 307-308; Zehebî. el- 
Kâşif s. 47 h  İbn Hacer, cl-Tehzib, \ \,  s. 142.
' f,“ C a’fer b. Süleyman ed-Dubeî (v. 178/794) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Sabit el-Büııânî 
de vardjr. Yahya b. Maîn onun hakkında sika  demiştir. İbn Sa'd  sikadır, onda z a 'f  da vardır, ayrıca Şiî 
düşünceye sahiptir, demiştir. Bııhârî “ed-Duafâ” sında bazı hadîslerinde ihtilaf eder, demiştir. Bkz: Mizzî, 
Tehzîbu 'l-Kemâl, IV, s. 43-49; Zehebî, el-K âşif 1, 294; İbn Hacer, et-Tehzib , I, s. 306-308.

Sabit b. Esiem el-Bünânî (v. 127/745) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Hz. Enes de vardır. 
Onun hakkında Ahmed b. Hanbel, sahîhu'l-hadîs, İclî, Nesâî sika; Ebû Hâtim İse Hz. Enes ashabının en güvenifr 
ravilerinden birisi, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, IV, s. 342-348; Zehebî, e l-K â ş ifI, 281; İbn Hacer, et- 
Tehzîb, I, 262-263.
171 Gazâlî, a.g.e, s. 255. İhyâ-u Ulûmu d-Dîn, III, s. 58.
17 Bkz. İbn Teymiyye. Risâletii ’I-Tevbe, s. 250.
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*7"*«! j* * y  >̂<u*xil

Bize Hbıı Ahmed M uhamm ed b Alımed b. İbrahim rivayet etti, bize El-Hasen 

b. M uhamm ed b. Behrâm rivayet etti, bize Yahya b. Eyyüb rivayet etti, bize Abbâd

b. Abbâd rivayet elti, bize Haccâc b. Furâlisa isimlendirdiği iki adamdan, onlarda

Zührî’den, o da Ubeydullah b. A bdullah’tan o da İbn A bbâs’tan (ra) rivayet etti,

Rasulullah (sav) ona dedi ki: Ey genç!..............Allah Teâlâ ’m n rızası için yakîne

ulaşmaya çalış, bil ki hoşlanmadığın şeye sabretmemle birçok hayır vardır. Yardım  

sabırladır, göniil rahatlığı sıkıntıyladır, zorlukla birlikte kolaylık vardır.

Elbâııî Haccâc b. Furâlisa174 hakkında zayıftır, demiştir. Aym  şekilde bu 

rivayet hakkında Elbâııî zayıf, dem iştir.173

Rivayetin ıavilerindeıı Haccâc b. Furâfisa'nm  ceıh edilm iş olması, ayrıca 

senedde yer alan Haccâc b. Furâfisa’nın rivayeti aldığı iki adam ın isminin senedde 

zikredilm eyişindeıı dolayı rivayetin zayıf olduğunu düşünmekteyiz.

23-

i 7 6 ü l l  4 ^ U a  J A X J l  J j i a

Bütün ömür boyunca A llah ’a taatte (bulunulmalıdır.)

Bu ıivâyet K udâî’nin (v. 454/1062) M üsnedü'ş-Şihâb  adlı eserinde şöyle 

geçmektedir:

( jj  (ja Uj (jââlÂjı Ai\ îı& ( jj  r<Â<> uii y*ÂA ü j ^ İ

d i  ü ^ J ^ I ^  ‘ c Â j*  o i  ^ iİIİâ J I J ^

cL̂ 01j  ;î)^ ‘ C& Cĵ ö f  *“4̂  ^ ö i  ı îü^

l77« t J i j  jfr Aİ1İ Ae-Üa jÂÂJl Lİjia oJU U t ;^ İw j 4l}i& Üil ^ iu a  AİlI
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l7î İsfahanı, llıtyeiii 't-Evliyâ, 1, 314.
17‘ Haccâc b. Fuıâfısa el-Bâhilî, Yahya b. Maîn onun hakkında la b e’se bih, Ebû Z ür’a leyse bi kavî; Ebû 
llâtim  şeyhtin, salihun demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîba t-Kemâl, VI, 447-448; Zehebî, et-K âşif I, s. 313; İbn 
Ha^er, et-Tehzib, 1, s. 360.
175 Elbânî, Silsilem  'l-Ehâıibü 'z-Zaîfe v e ’l-M evdfuı XI, 182. 
m  Gazâlî, a.g.e, s. 256; İhyâ-u Ulûmu J-D in , 111, s. 58.
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Bize Mııhammed b. İsmail el-Fârisî haber verdi, bize M ııhammed b. Abdullah 

el-Hâfız rivayet etti, bize Bükeyr b. Ahmed b. Sehl el-Haddâd M ekke'de rivayet 

etti, bize EbCi Nııaym Abdurrahm ân b. Kıırayş rivayet etti, bize İdris b. M ûsâ el- 

Heravî rivayet etti, dedi ki bize M usâ b. Nâsth rivayet etti, bize Leys b. S a 'd 178, 

NâfTden179 o da İbn Ö m er’den rivayet etti, dedi ki Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: 

Mutluluk, mutluluğun tümü ömür boyunca A llah  a taattv bulunmaktır.

Aclîinî Keşfu  7 -//« /a ’sında rivayetin lıasen li ğayrihi olduğunu söylemiştir.

Elbâni İdris b. Mûsâ el-H erâvî'n in  tercem esini bulamadığını söylemiştir. 

Ayrıca bu rivayet hakkında z a y ıf  dem iştir. 181

24-

,82*%&'ı * u k iı

Âlim ler peygam berlerin varisleridir. 183

25-

4 jU la

Hikmet mii 'minin yitiğidir.

Bu rivayet daha uzun bir metinle senedîi bir şekilde İbn M âce’nin es- 

Sünem  nde şöyle geçmektedir:

577 Kudâî, Miisnedii ş-Şiluîh, I, s. 206.
I7R Leys b. Sa 'd  Ebû’l-Harîs (v. 175/791) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Nâfî de vardır. 
Kendisinden hadis alanlar arasında Musa b. NSsitr i tespit edememiş bulunmaktayız. Onıın hakkında Ahmed b. 
Hanbel sahîhul-hadîs, Nesât ve Yahya b. Maîn; Iclî sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu İ-Kcmâl. XXIV, s. 255- 
270; Zelıebî,ef-Kâşif, 11, s. 151; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, 481-484.
m  Nâfî Ebû Abdullah el-Fakîh (v. 117/735) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Ömer, 

kendisinden hadis rivayet arasında Leys b. Sâd da vardır. Onun hakkında Mulıammed b. Sa'd , İclî jb n  Hirâş, 
Nesâî sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, XXIV, s. 298-306; Zehebî, el-Kâfif, II, s.315; İbn Hacer, el- 
Tehzîh, IV, 201-211. 

ıs<1 Aclfınî, a.g.e, I, 452.
Elbânî, a.g.e, V, 427.

,S2 Gazâlî, a.g.e, s .264; İhyâ-u Ulûmu ’d-Dîn, T, s. 5.
18’ Bu hadis çalışmamızın 10 numaralı hadisinin bir bölümüdür. Bkz. tahriç için 10 numaralı hadisin dipnotu. 
m  Gazâlî, a.g.e, s. 265; İhyâ-u Ulûmu'd-Dîn . I, s. 50.
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J l i  SjrfjA (JC- Jjjlcu LW Û®1 ûil ^  ^

j^ â  UÂÂj L'aİniı (j^ı^Âİl «ÜLua 4jı5LaJll A'olSll ^ lu ij AjİP İİjI lA ^  ^  l)>ujJ

185 ^

Bize A bdullah b, N iim eyr186, ü da İbrahim  b. el-Fadl’dan187, o da Saîd el- 

M akburî’den188, o da Ebû H üreyre’deıı şöyle demiştir: Rasuiullah (sav) şöyle 

buyurdu: Hikmetli söz m ü'm inin yitiğidir. M ü ’min nerede bulursa onu almaya  

daha çok hak sahibidir.

Rivayet T irm izî’de de aynı lafızlarla geçmektedir.

Rivayetin senedi muttasıldır. Fakat ravileri arasında yer alan İbrahim b. el- 

Fadl cerh edilm iş olm asından dolayı hadisin isnadının z a y ıf  olduğu anlaşılmaktadır.

26 -

Hud ve benzeri sureler beni ihtiyarlattı.

Bu rivayet el-Mıı ’cemu ’l-Kebir' de şöyle geçmektedir:

^ 1  (jj Uj Jaijil Jjİ Uj I a^ a (jj Xoaa Ü jİ^

; Jlâ lIumi iSi\ J^u4j  U Jlâ j  (ji j (j$ AjAC- ĵS> jjÂJI ^ jI (jff-

j

Bize M uhamm ed b. et-Tem m âr el-Basıî rivayet elti , bize Ebû’l-Velîd191 

rivayet etti, bize Eeys b. Sa’d Yezid b. Ebî H abîb’den, o E b i’l-llay r’dan o da Ukbe

1S3İbn Mâce, Zühd, İ5. Ayrıca bkz. Tirmizî, İlim, 19.
186 Abdullah b. Niimeyr el-Hemd ânî, (v. 199/814), kendisinden hadis rivayet edenler arasında İbrahim b. el- 
Fadl da vardır. İclî onun hakkında sikadır, sâlihu ’l-hadis demiştir. İbn S a’d, sikadır, sadûkUır, demiştir. Bkz. 
Mizzî, Tehzibu l-Kemâl, XVI; 225-229; Zehebî, el-K âşif 1, s. 604; İbn Hacer, et-Tehzîb, 11, 446.
,s7 İbrahim b. el-Fadl el-Mahzûmî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Saîd el-Makbıırî, 
Kendisinden hadis alanlar arasında Abdullah b. Niimeyr de vardır. Ahmed b. Hanbel onun hakkında zaifu 'l-  
hadis, leyse b i kavî f i'l- lla d îs ,  Yahyâ b. Saîd leyse hadisihu bi şey', demiştir.Ebıı Zıir’a, za y ıf  Ebû Hâtim  , 
za ijiı’l-luulîs, Bııhârî ve Nesâi m unkeru’l-hadislir, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu’l-Keıııâl, II, s. 165-166; 
Zehebî, el-K âşif I, s. 220; İbn Hacer, et-Tehzîb, 1, 79-80.
m  Saîd b. Ebi Saîd el-M akbûrî (v. 125/743) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Hüreyere de
vardır. Onun hakkında Ahm ed b. Hanbel lâ b e ’se bih; Darimı leyse bihi be ’s\ Ebû Hâtim sadûk, demiştir. Bkz. 
Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, X, 466- 472, Zclıcbî, el-K âşif I, 437; İbn Hacer, et-Tehzib, 11, 22.
I8y Gazâlî, a.g.e, s. 268; İhyâ-u Ulûmu ’d-Dîn, 1, s. 382; Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e, 11, s. 297.
19u Taberânî, M u 'ceııuil Kebir, 17, s. 286-287. Rivayetin benzeri için bkz. Tirmizî, T efsîruİ-K ur’an, 56.



b. A m ir'den  rivayet etti: Bir adam Rasulullah (sav)'e  şöyle dedi: Yaşlandın ya

Rasulullah! “/ fn d  ve benzeri sureler saçlarımı a ğ arttı." buyurdu.

Rivayet Tirm izî de ise " İJİj J  «C ûL u jiîlj t JjA

ifadesi yer almaktadır.

Bu rivayet hakkında Heysemî. ricali, sahih  hadis ricalidir, dem iştir. 192

27-

ff lS  ü jU U J İj t o^U U İI Vj t V) J Â j* ff lS  ^ U ll

jJai. ^j^golâhAİlj < V) {J^j*

Âlim ler dışında insankırtn hepsi ölüdür, amel edenler dışında âlimlerin de 

hepsi ölüdür, ihlash olanlar dışında amel edenlerin de hepsi ölüdür, ihlash olanlar 

ise büyük bir tehlikededirler.

Elbânî bu rivayet hakkında mevzu, dem iştir. 194

Sağânî ise bu rivayet hatalı lafızlar da asılsızdır. Doğrusu irâb bakımından 

şöyledir: fljUbJlj dfcuIUJl dem iştir. 195

28-

196 4JİVL» j^c- £>4 4*uii ^  J j j  <UrtVu jjf r  ^ 4  ^Salj2 £y İ  ^ J jia

Bir kusur hata olm aksızın tevazu gösterenlere, zavallı bir konuma düşmeden 

nefsini alçaltanlara m üjdeler olsun.

Bu rivayet T aberânrn in  el-M u 'cemu ’l-K eb ıY inde şu şekilde geçmektedir:

48

,Q' Abdullah b. Hâris el-Ensârî EbıT? Velîd el-Basri. kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû 
Avâne, kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında ise Abd b. Humeyd de vardır. Onun hakkında Ebû 
Ziir’a ve Nesâî sika, Ebû Hâtitn lıadisİ yazıhr, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XIV, 400-401; Zehebî, 
el-Kâşif, 1, 544: İbn Hacer, cf-Tehzîh, U, 318-319.
192 Heysemî, a.g.e, VII, s. 82.

Gazâlî, a.g.e, s. 269.
t'’1 Elbânî, a.g.e, I, s. 174.
115 Sâgânî, cl-M evdûât.!, 38. Ayrıca bkz. Muhammed 1 âhir b. Ali el-Fettenî. Tezkiratu 1-Mevdûâi, s. 200.
|nıi Gazâlî, a.g.e. s. 279; İhyâ-u Ulûmu ’d-Dhı. III, s. 340.



0 4  ( j j  JjC-L*u-ı| Ü j tjÜfc& (JJ çMjA  t u  (■1‘Ck.i tu « ^

<CıJfr İ Ü  (_ f^a  ^  cij**1J  Ûm  î t ) “ t - ıS j  (^C p.j ‘̂ t  ( j ^  t^İJİAİl

^  V U  ^3Ü İj tAİfu rt* JJC- fjA <U*İİ £ )jj t4 İ̂ İYa jjjfr ^  0 ^  ifijk»

ûıUa ^>aİ ^ j U <^İü\ Jİtl ia i tk j  t4 â iL u !lj {Jill Jk İ f c j j  ı4u+<axÂ j l t

^ İ j | j  ^ iu  £>â] ^ j i a  ‘&>İ p^Ult (jft ( J jf r j  <ûjj!Âfr CUj Sj  u iâ l î t i j

» l97<U jâ ^  J* tiâ ll £L u J» lj ^Jl-4 £}A J * t ill|

Bize Abdân b. Ahmed rivayet etti, bize Hişâm b. Ammâr rivayet etti, bize 

İsmâîl b. Ayyâş rivayet etti, bize M ut’ım b. Mikdâm, Naslh el-A nsî’den o da Rakb 

el-M ısrî’den rivayet etti, dedi ki: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: Noksanlık 

olmadan tevazu gösterenlere, meskenete düşmeden nefsini alçaltanlara, günaha  

düşmeden biriktirdiği malı infak edenlere, zillet ve meskenet ehline acıyanlara, fık ıh  

ve hikm et ehliyle oturup kalkanlara müjdeler olsun. Kazancını temizleyene, 

yaşantısı düzgün olanlara, açıklan yaptığı işleri kıymetli olana, şerrini insanlardan  

uzaklaştırana müjdeler olsun. İlmiyle amel edene, malının fa z la  olanını in fak edene 

sözünün fa z la  olanını tutanlara müjdeler olsun.

Rivayetin ilgili kısmı Beyhakî’nin es-Siinenu’l-KübnVsm da  ve Şuab ıı’l- 

îmâri*ıııda aynı lafızlarla geçmektedir.

Heysemî, Nâsıh el-A nesî’yi tanımıyorum , diğer ricali sikadır, dem iştir. 198

Aclûııî rivayetin senedinin z a y ıf  olduğunu söylem ektedir.m  M ünâvî, İbn 

A bdi’l-Berr’in hadisin lafzının hasen olduğunu söylediğini ve İbn Abdilberr’in 

bundan lııgavî m anada hasen olduğunu kastettiğini, söylem ekledir.2110 Hlbânî ise 

Nasîh eş-Şâmî mechîtl olduğu için zayıf, dem iştir.201
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197 Taberânî, el-Mu ’ceııııı 'l-Kebîr, V, s. 71. A ynca bkz. Beyhakî, es-Sünenu 'l-Kübra, IV, s. 306; Şttubu ’l-İmân, 
V, s. 75.
198 Heysemî, a.g.e. X, 229.
m Aclûnî. a.g.e, 11, 46.
2UÜ MUııâvî, Feyzıı ’l-Kmlîr, IV, s. 277.
201 Elbânî, a.g.e, V lii, s. 297-298.
202 Gazâlî, a.g.e, s. 281,



Şüphesiz ki A llah  İslam 'da ihtiyarlamış kimseye azap etmekten haya eder.

Bu rivayet hadis metinleri arasında yer almamaktadır. Ancak Râğıp el- 

Isfahânî (v. 502/) “e z - Z e r î a  i l â  M e k â r i m i ' ş - Ş e r ı a ” adlı eserinde aynı rivayete 

“şöyle denilir...v diye aynı ibarelere tem rîz sîgası ile yer vermiştir.20' Gazâlî de bu 

sözü kitabına alırken bu esere bakmış olması ihtimal dahilindedir. Fakat G azâlî'n in  

bu rivayeti hadis olarak anlaşılabilecek bir ifade tarzıyla aktarması düşündürücüdür.
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Allah 'tan hakkıyla haya edin.

Bu rivayet T irım zî'm n es-Siinen'inde şöyle yer almaktadır.

ÇULall Çp- tjjla-ûjl (jj C$ ÛP Öî ÛSİi.
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Bize Yayha b. M usa206 rivayet etti, dedi ki: Bize M uhamm ed b. Ubeyd207 

Ebân b. İshâk 'tan208, o da es-Sabbâh b. M uham m ed”den2(,<) o da M ürıa el-

20■’ Râğıb el-isfahânî, ez-Zerîa ilâ M ekârimi 'ş-Şena, s. 207.
2n,Gazâli, a.g.e, s. 281, Ihvâ-u Ulûmu d-Din, t. s. 417; EbÛ Tâlib el-Mekkî, a.g.e, IV. 220.
205 T İrm izî, Kıyâme, 24.
2nfi Yahya b. Mflsa b. Abdürabbihİ b. Sâlim (v. 240/ 854 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Muhammed b. Ubeyd de vardır. EbO Zür'a, Dârakutnî ve Nesâî onun hakkında sika\ İbn İshak sika, m e 'm un ; 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîhu'l-Kemâl, XXXII, s. 6-9; Zehebî, el-Kâşif. II. s. 377; İbn Hncer. el-Tehzîb, IV, s. 
393-394.
207 Muhammed b. Ubeyd et-Tanâfisî (v. 205/ 820 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebân b. 
İshâk da vardır. Kendisinden hadis alanlar arasında da Yahya b. Musa da vardır. Yahya b. Maîn, Darakutnî, 
İclî, İbn Sa'd  ve Nesâî onun hakkında sika  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu "l-Kemâl, XXVI, s. 54-59; Zehebî, el- 
Kâşif, 11,3.197; İbn Hacer, et-Tehzîh, III, s. 639-640.
208 Ebân b. İshâk el-Esdî, onun hakkında Yahya b. Maîn onun hakkında leyse bihi be ‘s  demiştir. İclî sika : EbıVl- 
Fetlı el-Ezdî (v. 374/984 ) metruk, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu ’s-Sikât" mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn



H e m d ân î'd e ır10 o da A bdullah b. M es'ud'dau rivayet etti, dedi ki: Rasulullah (sav) 

şöyle buyurdu: “A llah 'tan  hakkıyla haya etlin." Ya Rasulullah! Biz haya ediyoruz 

elhamdülillah, dedik, dedi. O da şöyle buyurdu: “ Böyle değil. Fakat A llah 'tan 

hakkıyla haya etmek , aklını ve onun anlayıp kavradığı iyi şeyleri koruman, karnı 

(dünyayı ve içini haramlardan) muhafaza etmen, ütümü ve eskiyip yaşlanmayı 

hatırlamalıdır. Kim ahireti isterse dim yam n süsünü terk eder. Kini böyle yaparsa  

A llah 'tan hakkıyla hayâ etmiş olur." (T irm izî:) Bu hadis garîbtir. Biz bu hadisi 

yalnız iibân b. İshâk’ın Sabbalı b. M uham m ed’den rivayet ettiği tarîkten biliyoruz, 

demiştir.

51

Sabbah b. M uham m ed’in rivayetinde vehııı olmasından dolayı hadisin za y ıf  

olduğunu anlamaktayız.

31 -

Hayası olmayanın imanı da olmaz.

Elbânî bu rivayet bakında bâtıldır, m iinkerdk , demiştir. M âverdî bu rivayete 

“el- Em sâl” adlı eserde şu sencdlc yer vermiştir: Hbû M âlik el-Esdî212, Zührî’den213 

o da M ecm u’ b. H âıise’den214 o da amcasından (ra).., diye bu rivayeti

zikretm iştir.215

Hibbân, Kilâbu's-Sikât, VIII, s. 130, Mizzî, Tehzîbu‘l-Kemâl, 11, s. 5; Zehebî, el-Kâşif, I, 205; İbn Hacer, et- 
Tehzîb, 1, s. 53.
Züy Sabbalı b. Muhamıııcd b. Ebî Hâzıın, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Mürra el-Hcmdânî 
de vardır. Tirmizî ondan hadis rivayet etmiştir. Ukaylî onun hakkında hadisinde vehııı vardır. jVfevA/f/ hadisi 
merfîı yapar, demiştir, Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, XIII, s. 109-110; Zehebî, el-K âşif I, s. 500; İbn Hacer, et- 
Tehzîb, ii, s. 639-640.
210 Mtirra b. Şürâhîl el-Hemdânî (v. 76/695) , kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Abdullah b. 
M es'ud da vardır. Onun hakkında Yalıya b. Mâin ve İbn Sa’d sika  demiştir. İbn Hibbân "Kitâbıı's-Sikât" nida 
onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbıı's-Sikât, V, s. 446.Mizzî, Tehzibu’t-Kemâl, XXVII, s. 379-381; 
Zehebî, e l-K âşif II, s. 253; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, s. 48.
2U Gazâlî, a.g.e, s, 282.
212 Bişr b. Gâlib Ebû Mâlik el-Esdî, z a y ıfve meçhul bir râvidir. Bkz. İbn Cevzî, ed-Duafâ ve'l-Metrukîn. I, 144.
213 Muhammed b. M üslim  b. Ubeydulİah b. Abdullah b. Şihab b. el-Hâris el-Kuıaşî ez- Zührî (y. 124/742 ), 
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ubeyduliâh da vardır, kendisinden hadis rivayet edenler arasında 
Sülyân da vardır. Ebû Dâvud, 2200 hadisi vardır, yarısı müsneddir, demiştir. İbn Sa’d sika dır demiştir. Bkz. 
M i/zî, Tehzîbu 'l-Kemâl, XXVI, 419-443; Zehebî, e l-K âşif II, 219; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, 696.
214 Kendisi hakkında yeterli bilgiye ulaşamadık.
215 Elbânî, a.g.e, XII, 328, (5644).
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Kim samimi bir şekilde "La ilahe illallah " derse o cennete girer.

Bu rivayet el-M u cetmt 1-Kebîr de şöyle geçm ektedir:
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Bize Ali b. A bdu‘I-Azîz rivayet etti, bize M üslim b. îbrâhîm rivayet etti, bize 

Heysem İbn Cem m âz rivayet etti, bize Ebû Dâvud ed-Dârimî, Zeyd b. E rkam ’dan 

rivayet ederek şöyle dedi: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: “Kim samimi bir şekilde 

"La ilâhe illallah" derse o cennete girer. Dedi ki. Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: 

Onun (hu sözündeki) samimiyeti kendisini A llah 'ın  haram kıldıklarından  

alıkoymasıdır."

Irâkî bu rivayet hakkında, Taberânî bu rivayeti z a y ıf  bir isnadla rivayet 

etmiştir, demiştir.21*
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K abir y a  ateş çukurlarından bir çukur y a  da cennet bahçelerinden bir 

bahçedir.

Bu rivayet çok uzun bir metinle T irm izî'n in  es-Siinen inde geçmektedir. Biz 

senedi ve metnin ilgili kısmını almakla iktifa edeceğiz.

Üİ&k :(jt! ^İkâJl Üalk Oj I j A j  AÂaJ Üİİik
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Gazâlî, a.g.e, 2 9 1; İln'â-n (Jlûmu ’d-DU?, I, s. 297; Ebû Tâlib el-M ekkî, (t.g.e. 1, s. 366.
217 Taberânî, el-M u ’cemu l-Kehîr, V, s. 197.
218 Irâkî, a.g.e, I, s. 352.
21 ‘ Gazâlî. a.g.e, s. 292, İhyâ-u Ulûmt/ cl-Dîn, I, s. 302.
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Bize M uhamm ed b. Ahmed22' - o İbn M eddüveyhTir- rivayet elti dedi ki: 

Bize el-Kâsım b. el-Hakem el-Uranî222 rivayet etti, dedi ki bize Ubeyduliah b. el- 

Velîd el-Vessâtı,223 A tıyye’den224 o da Ebû Sâid’den rivayet etti, dedi ki: 

Rasulullah (sav) namazgahına girdi Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: ;i Kabir

y a  cennet bahçelerinden bir bahçe yahut cehennem çukurlarında bir çukurdur. ”

(Tirmizî) bu hadis garibin, onu bu tarikten başka şekilde bilmiyoruz, 

demiştir. 

R ivayetin el-Mu ’cemıı 'l-Evsat ’taki tarikinde lafzı yer almamaktadır.

Rivayette yer alan bazı ravilerin za’fla cerh edilmiş olmasından doiayı 

rivayetin isnadınınzoy//'oldıığu anlaşılmaktadır.

34- 
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Sâlih m a l sâlih insan için ne iyidir.

Bu rivayet daha uzun bir metinle Şuabıı ’l-lman 'da şöyle geçmektedir:

22ü Tirmizî, Kıyaıne, 26. Ayrıca bkz. Taborânî, el-Mu ’cenııı ’l-Evsâl, V lll, 273;
221 M uhammed b. Ahmed lliiseyn b. Meddüveyh, kendisinden hadis ıivayet etli ettiği kimseler arasında Kâsım
b. Haktim de vardır. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbıı Hibbân, Kitâbu's-Sikât, IX, s. 
148, Mizzî, Tehzîbu 7-Kemâl, XXIV, 346-347; Zehebî, el-Kâşif, 11, 154; İbn Hacer, et-Tehzîb, İH, s. 496.
222 Kâsım b. Hakem el-Uranî ( v. 208/823) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ubeyduliah b. el- 
Velidel-Vessâfi de vardır. Onun hakkında Ebıı Zür’a sadûk, Nesâî sika, Ebû Hâtem hadisi yazılır, fakat delil 
olarak kullanılmaz, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbıı's-Sikât" mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's- 
Sikâl, V, s. 305, Mizzî, Tehzibu'l-Keınâl, XXIII, 342-346; Zehebî, el-Kâşij", 11, s. 127; İbn Hacer, et-Tehzîb, 
İÜ, s. 409.
223 Ubeyduliah b. el-Velîd el-Vessâfi kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Atıyye de vardır. Onun 
hakkında Yalıya b. Maîn, Ebû Zür’a ve Ebû Hâlim zaifıt '(-hadis, Nesâî nıetıûku ’l-hadis, demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu ’l-Kemâl, XIX, s. 173-175; Zehebî, el-Kâşif, 1, s. 688; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, s. 30.
224 Atıyye b. Sa’d el-Avfî, (v. 11 1/729) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Saîd el-lludrî de 
vardır. Yahya b. Maîn onun hakkında sika  demiştir. Ebû Zür’a leyyiıı; Ebû Hâtim zayıf, demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu l-Keınâl, XX, 145-148; Zehebî, el-K âşif 11, s. 27; İbn Hacer, el-Tehzib, 111,114-115.
225 Gazâlî, a.g.e, s. 296; İhyâ-u Ulûmu 'd-Dîn, IH, s. 234.
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Bize Ebû Abdullah b. el-Uâiız haber verdi, bize Ebû Bekir b. İshâk el-Fakîlıî 

ve Ebû Bekir b. Bâlûye haber verdi, dediler ki: Bize Bişr b. M usa haber verdi, bize 

Abdullah b. Yezîd el-M akri’i rivayet etti, bize M ûsa b. Ali b. Rabâh227 şöyle 

diyerek rivayet etti: Babamdan228 şöyle dediğini işittim: A m r b. el-Âs şöyle derken 

işittim: Beni Rasulullah (sav) çağırdı ben de ona gittim. Bana elbisemi ve silahımı 

almamı som a ona gelmemi emretti, A m r b. el-As şöyle dedi: Öyle yaptım som a da 

O abdest aldığı sırada O ’na (sav) geldim. Şöyle b ir bakıp, som a da başını eğdi 

ardından şöyle buyurdu: “Ey Am r ben seni bir orduyu göndermek istiyorum ki Allah  

seni ganimetlendirsin, seni selamete eriştirsin , senin için sâlih bir mal diliyorum  

Ben de : Ey A llah’ın Rasûlü ben mal için M üslüman olmadım. Ancak M üslüman 

olup Rasulullah (sav) ile beraber olm ak istedim. Bana şöyle buyurdu: “Sâlih mal, 

sâlih insan için ne iyidir*'

Elbânî bu rivayet hakkında sahîh  demiştir.229

35-
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226 Beyhtfkî, Şuabu'l-îuıân , 11, 446.
227 Musa b. Ali b. Rabah el-l.ahmî (v. 163/779) kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında babası Ali b.
Rabah da vardır. Kendisine hadis rivayet ettiği kimseler arasında ise Abdullah b. M übarek de vardır.
Muhammed b. Sa’d inşallah siAudır, Yahya b. Main, Nesâî, İclî sikadır demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl,
XXIX, 122-125; Zehebî, el-Kâşif, 11, 306; İbn Hacer, et-Tehzib , IV, 184-185.
228 Ali b. Rabah b. Kasir e lL ah m î (v .l 14/732) kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında oğlu Musa b.
Ali b. Rabah da vardıv. İclî tabidir, sikada, Nesâî sika demiştir. İbn Hibbân "K itâbu’s-Sikât" mda onu
zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kiıâbu's-Sikdt, V, s. 161, Mizzî, Tehzibu’l-Kenıâl, XX, 426-430; Zehebî, el-
K â şif  II, 39; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111,161.
229 Elbânî, u.g.e, V, s. 62.
2?u Gazâlî, u-g-e, s. 297.



55

Saliha kir kadın, dine ne gfizel bir yardımcıdır.

Bıı rivayet hakkında Irâkt ve Sübkî “Herhangi bir isnad bulam adım ” 

dem iştir.231 Elbânî ise aslı yoktur, dem iştir.232

36-
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Bir adam öldüğünde ameli kesilir. Ancak şu üçü dışında: Sadaka ~i câriye 

bırakan veya kendisiyle istifade edilen ilim veya kendisine dua eden safili bir evlat 

bırakan kimse. 

Bu rivayet şıı lafızlarla T irm izî’nin es-Sünen  'inde yer almaktadır:

i£ Â İj) l j jp  £>j fl& Jl i p  i j î i - i  JafrUlu) Uj-ökl : t î^  ö i  

^jali) (j\X±ty\ ujIa li) M Üll iîll (jJ**G l)' &  (<Sŵ

jy*ıÂ ^  ı*-i j Ü y  4İ.tu9 o ?  Y\

M46*“

Bize Ali b. Uucr235 rivayet etti, şöyle dedi: Bize İsmail b. C a'fer236, el-A lâ’ b. 

A bdurrahm an237'dan  o da babasından238 o da Ebû Hiireyre (ra)‘dan haber verdi ki

231 lrâkî. a.g.e, 1. s. 1447, Sübkî, a.g.e, V[, s. 360.
232 Elbânî, a.g.e, V, s. 60.
■Vî Gazâlî, İhyâ-u Vhnvu'â-D m , 1,11.
2,1 Tirmizî, Ahkâm, 36.
: ’5 Ali b. Hııcr b. lyas b. Mukâtif es-Sa'di (244/858). kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İsmail b. 
C a’fer de vardır. Nesâi sikadır me  >wHwdıır, hâfızıhr: Ali b. {-lanıza el-M ervezî hafızdır, Hatib ise saılûk, nıııfkîn, 
hafızdır demiştir. Zehebî, el-Kâşif, II. 36; Bkz. Mizzi. Tehzîbu l-Kemâl, XX, 355-361: İbn Hacer, et-Tehzîb, 111. 
148-149.
236 İsmail b. C a 'fer el-M edenî (v. 180/ 796) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında el-Alâ b. 
Ahdurrahmân da vardır. Yahya b. Maîn, HbO Zür’a, İbn Sa’d, Nesâi onun hakkında sika  demiştir. Rkz. Mizzî, 
Tehzîbu l-Kemâl, III. s. 56-60; Zehebî, el-K âşif I. s. 244; İbn Hacer, et-Tehzîb. 1. s. 145-146.
237 Alâ b. Abdıırrahmân b. Ya'kııp el-Hıırakî. kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası
Ahdurrahmân b. Ya'kııb da vardır. Ahmed b. Hanbel onun hakkında sika  demiştir. Yahya b. Maîn ise leyse bi 
hadisihi hucce demiştir. Ebû Hâtim sâlih; libfl Zür'a  leyse hüre hi ekvâ mâ y e k tim  demiştir. Nesâî leyse bihi 
be’s demiştir. İbn Hibbân "K itâhus-Sikâl"  ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kifâbıı's-Sikâl, V, s. 247, 
Mİzzî. Tehzîbul-Kcmâl, XXI!, s. 520-523; Zehebî, el-K âşif Tl, s. 105; İbn Hacer, el-Tehzîb, III, s. 345- 346.
218 Abdurrahman b. Ya’kııb cl-CUhcnî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebfı HOrevre dc 
vardır. Onun hakkında Nesâî leyse bihi be’s demiştir. İclî ise sika  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbul-Kcmâl, 
XVIII, s. 18-19; Zehebî, el-K âşif 1, 649; İbn Hacer, et-Tehzîb, 11, s. 567-568.



Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: '‘İnsan öldüğünde ameli kesilir. Ancak şu îiçii 

dışında: Sadaka-i câriye bırakan, kendisiyle istifade edilen ilim  ve kendisine dua 

eden salih bir evlat bırakan kimse .”
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Bu hadis hasen sahihtir.

37-

Nutfeniz için elverişli olan (saliha kadını) seçiniz. 

Bu rivayet daha uzun bir metinle Sünemi İbn M âce"de şöyle 

geçmektedir.

Uİ 0»J**  d i  ^ U j Î İ  AjlU (jj 4)}| ±l£- liJİâ.

fcUİ*İİ I j j j ü  aü\ (J û ta aü\ Cıitl

240 i j i ş i l j

Bize Abdullah b. Saîd241 rivayet etti, bize el-Hâris b. İmrân el-Caferî242, o da 

Hişam b. U rve’den243, o da babasından244 o da Â işe’den (ra) rivayetle Rasuluilah 

(sav) şöyle buyurmuştur: "Nutfeniz için hayırlı (eşler) seçiniz. Uygun/ denk olanları 

evlendiriniz, onları nikahlayınız." 

Rivayetin senedi muttasıl olsa da senedindeki Hâıis b. İm rân’ın cerhi 

sebebiyle rivayetin za y ıf  olduğu görülmektedir.

2V) Gazâlî, a.g.e, s. 298; İhyâ-u Ulûmu ’d-ü in , İİ, s. 41; Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e, II, 415.
İ4U İbn Mâce, Nikah, 46.
241 Abdullah b. Saîd el-i-lâiız Ebû Saîd el-Kindî (v. 257/871), kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında 
el-Hâris b. İmrân el-Câferî de vardır. Onun hakkında Yahya b. M âîn leyse bihi b e ’s, demiş, zayıf Kivilerden 
rivayet ettiğini belirtmiştir. Ebû Hâtim sika ve sadûk\ Nesâî, sadûk demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’l-Kemâl. XV, 
27-29; Zehebî, et-Kaşif, l, 558; İbn Hacer, et-Tahzîb, U, s. 345.
2,2 ıM-lâris b. İmrân ei-M edenî el-Câferî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Hişam b. Urve de 
vardır. Ebû Zür’a zaijü'l-hadis, Ebû Hâtim leyse bi kavi, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu‘l-Kemâl, V, 267-268; 
Zehebî, el-K âşif 1, 304; İbn Hacer, et-Tehzîb, 1, 335.
241 Hişâm b. Urve Ebû’l-Miinzîr (v. İ46/763) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Urve b. 
Zübeyr, kendisinden hadis alanlar arasında Haris b. İmrân da vardır. Onun hakkında İclî sika\ İbn Sa’d sebı. 
hiiccet\ Ebû Hâtim sebı. inıâmu't-hadîs demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibıt-l-Kemâl, XXX, 232-241; Zehebî, el- 
K âşif 11, 337; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, s. 275.
244 Urve b. Zübeyr b. el-Avvâm (v. 94/713) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Hz. Aişe de vardır. 
Kendisinden hadis alanlar arasında oğlu Hişâm b. Urve de vardır. Onun hakkında İbn Sa’d sika , ıne’mıın, sebt\ 
İclî sikıi demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, XX, 11- Zehebî, el-Kâşif 11, s. 18; İbn Hacer, et-Tehzîb, III, 
92-94.
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24S(> -lll P J

Kötü çevrede yetişen güzel kadın (m şerrinden) sakınınız.

Bu rivayet er-R âm ehurm uzî'nin el-Iim.sâl adlı eserinde şöyle geçmektedir:

I#  io J>  jac- (jj AiSİ JÛp -lÂa.! <lw J& i ^  ‘çjfî Ü jİ İ

jy j j  Oj  ^Uae- ‘S j i j  OP ‘j Üj J Jjsujj i^ İ âİI j ic -

f  |^ ü a i.j  İ̂*«uj Ajifr 4&I JuaÂu

B ize  babam rivayet etti, bize Bişr b. Adenı rivayet etti, bana Ahmed b. 

Abdullah b. Öm er el-M edenî rivayet etti: bana M uhamm ed b. Öm er el-M ekkî, 

Yahya b. Saîd b. D inar'dan o da Hbıı Vecze’den o da Atâ b. Yezîd e l-l,eysî'den  o 

da Ebû Saîd el-H ııdrî'den o da Nebî (sav)'den rivayet etti, şöyle buyurdu: Kötü 

çevrede yetişen  güzel kadın (m şerrinden) sakınınız.

Bıı rivayet hakkında îrâkî za y ıfÂ1, Elbânî ise çok za y ıf 'demiştir;7M

39-

249öj3.^11 (jb-oa, Alft Aa UJI

İhtiyacınızı güzel yüzlü  olanlardan talep ediniz.

Bu rivayet Taberânî'n in  el-Mu 'cemu l-Evsâf adlı eserinde şöyle geçmektedir:

U Aİijlc. £ j | Aİıl «Ijjc- U ;<jll Çjj Jââİ dy ÜjJâ.

^  û j ^ j  :cî« i d  CP ı j j t e  ( fi  İ A  lu ^ sr  ö t

J  l A  ıluAâJl IİÂ j j j  f i  (jUjıa. ÇÜİJâJl Ijjİİal» Ajîc iil)

2,5 Gazâlî, a.g.e, s. 299; İhyâ-u Ulûnnı (/-Din. II, s. 41.
2Jf’ er-Râmeluırmıızî, el-Emsâlii l-Hadisu 1-M eniyyc, I, s. 188; Ktıdâî, M ilsnedü'ş-Şihâh, 11, s. 96, Ayrıca bkz. 
Iıbft IJbeyd el-Kâsjm b. Sellâm, Garibu t-f İndis, III, 99-100; Ibnü'l-Cevzî, Garihu l-lfadis. I, 120-121.
2 ,7 Irâkî, a.g.e, II, s. 971.
2,8 ElbânVrt.g.e, 1, s. 14.
2,0 Gazâlî, a.g.e, s. 300.
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^5**AÂÎûl£.

Bize Ali b. Ahmed en-Nadr el-Ezdî rivayet elli, dedi ki: Bize Ubeydullah b.

Aişe et-Teymî rivayet elti, dedi ki: bize Safvân b. Isa, Tallıâ b. A m r’dan o da 

A tâ’daıı ü da Ebû U üreyıe’deıı (ra) şöyle dedi: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: 

İhtiyaçlarınızı güzel yüzlü  olanlardan talep ediniz.

Bu hadisi Ebû H üreyıe’den yalnız Atâ, ondan da yalnız Talha, ondan da 

yalnız Safvân b. İsa rivayet etmiştir. İbn Aişe bu hadisle teferriit etmiştir.

Bu rivayet hakkında Heysemî: Senedteki Tallıâ b. A nır metrûklui',251 Ebû 

DâvCıd leyse bi kavi25' ,  demiştir.

Dolayısıyla rivayetin za y ıf  olduğu anlaşılmaktadır.

40-

2^^xuVl J  Ijjlialâ iV>MJ I

Bir elçi gönderdiğinizde güzel yüzlii ve güzel isimli olanı gönderin.

Bu rivayet e l-M a 'cemıt ‘l-Evsui 'ta şu senedle yer almaktadır:

(jj U q j S- ( ji  U Âİi\ (jj Öijfr U ö i  4 Uİİ.U

J L a  jiıl (Jlâ J l î  S jjjA  ijjİ ıjp  A-4İu* (jc  j u i  (jj (jc. ı j A j

(jj u^kj <jc- d ij^ ıll life jfcojVI ö Vj amj  ij| j

254 Ulu ıtj tjj V) İS (jJİ

Bize M ııhammed b. Yâkub rivayet elli, bize Ubde b. Abdullah es-Safâr 

rivayet elti, bize C a’fer b. Avn rivayet etti, bize Ömer b. Râşid, Yahya b. Ebî 

K esîı’den, o da Ebû Selem e’den o da Ebû Hureyre’deıı (ra) şöyle dedi: Rasulullah 

(sav) şöyle buyurdu: "Bir elçi gönderdiğinizde güzel yüzlü  ve güzel isimli olanı

250 Taberânî, el-Mu 'cemıt 'l-Evsât, VI, s. 129.
251 Heysemî, M eaneu'z-Zevâid , V ill, s. 254.
23'  İbn Hacer, Lisântı 7-Mizan, IV, s. 359.
2:>J Gazâlî, u.g.e, s. 300; Ihyâ-u Ulûtnu'd-Dîn, IV, s. 106.
254 Taberânî, el-Mtı cemıt ’l-Evsca, Vil, s. 367. Ayrıca benzeri bir rivayet için bkz. Bezzâr, Miisnedii 'l-Bezzâr, X, 
278.
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gönderin." Bu hadis, Ömer b. Râşid dışında Yahya b. Ebî K esîr'den rivayet 

edilmedi. 

Rivayet M iisnedü'I-Bezzâr'da  “ IÂ\ |j j”  lafız 

farklılığıyla geçmektedir.

Bu rivayet hakkında Heysenıt, Öm er b. R âşid 'i îc lî’nin sika, hadis 

imamlarının cumhuru ise onu z«v(/kabu1 ettiğini söylem iştir.255

41-

156 n(j( sjj  ıı ç j  lj J jâ  4jA3fcj i  VI Jb j (y*. U

59

“O ’m m  rahmeti olmadan hiç kimse cennete giremez". Sen de mi ey A llah'ın 

RasuKî? diye soruldu. “Ben de” buyurdu. 

Bu rivayet M üslim 'in  Sahih 'inde şöyle geçm ektedir:

İ P  s j^  İ P  UjİsL ‘Ojpİ iyi ÜâÎÂ tum*5ı «L4İU

V j  ^S İa  liik î V »  ic İj Sj S il ^ J İI ;jjtâ t

»^57aBİ V I *Ûİ V j  ‘ jÛ ll l)A a

Bana Seleme b. Şebîb25* rivayet etti, bize el-Haseıı b. A ’yen259 rivayet etti, 

bize M a'k ıl2r,,) E bû’z-Zübeyr'den261 rivayet etti o da C âbir’den rivayet etti, dedi ki:

355 Hesemî, a.g.e, V lll, s. 47.
2<h Gazâlî, a.g.e, s. 301, İhyâ-u Ulûmu 'd-Din, IV, s.108.
3S7 MUslinı, Sıfatu'l-MUnâfıkîn,77. Ayrıca bkz. Buhârî. Merdâ, 19, Rikâk, 18; İbn Mâce, Züht, 20.

Seleme b. Şcbîb cn-Neysâbıirî (v. 247/861) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler anısında cf-Hasen b. 
A 'yân  da vardır. Onun hakkında Ebû Hâtinı ve Muhammed el-Bağdâdî Nesâî mâ a/imnâ hihi be'.s: Ebû 
Nuaym j/ftcîttandır. demiştir. Bkz. Mizzî. Telmihti ’l-Kemâl, XI, s.284-287; Zehebî, el-Kâşif, I, s. 453; İbn 
Hacer, et-Tehzib, 11, s. 72-73.
2<».t el-Hasen b. M uhammed b. A’yân el-Harrânî (v. 210/ 825) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Ma kıl b. Ubeydııllah da vardır. Ebû Hâtinı ona yetiştim fakat ondan herhangi bir şey yazmadım demiştir. İbn 
Hibbân "K itâhu’s-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bulıârî, Müslim ve Nesâî ondan hadis rivayet etmiştir. Bkz. İbn 
Hibbân, K itâbu’s-Sikât. VIII,  s. 17!, Mizzî, Tehzîbu '/-Kemâl, VJ, 206-208; Zehebî, e l-K âşif I, 329; İbn Hacer. 
et-Tehzih, 1. 413.
2,)(' M a’kıl b. Ubeydııllah el-Cezerî (v. 166/ 782) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında EbıVz- 
Ziibeyr de vardır. Onun hakkında Ahmed b. Hanbel sâlihıı l-hadis. Yahya b. Mâin leyse hihi he 's demiştir. İbn 
Hibbân "Kitâhu's-Sikâl" ında hata ederdi, demiştir. Bkz. Mizzî, Telmihti'(-Kemâl, XXVffI, s. 274-276; İbn 
Hacer, et-Tehzih, IV, 120.
261 Mııhammcd b. Müslim Tcdrııs Ebfrz-Zübcyr ( v. 128/746) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler
arasında-IJz. Câbir de vard ır Onun hakkında Yahya b. Maîn ve Nesâî sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 7- 
Kentâl, XXVI. 402-410; Zehebî, el-K âşif 11, s. 216; tbn Hacer, et-Tehzih, III, 694-695.



Rasulullah (sav)’i şöyle buyururken işittim: “ Sizden hiç birinizi ameli 

cennete girdirmez, üleşten korumaz. Ben de A llah in rahmeti olmadan giremem

Bulıârî’de ise rivayet bazı lalız farklılıklarıyla u Vj :ljfci Uic. \±x\ J ijy  j î  

fÂ jj ^ d ı*İ ’* virt J j İ - j  ^  cûi şeklinde geçmektedir.

Rivayetin senedi muttasıl, ravilcri ise güvenilirdir. Dolayısıyla isnadı suhîlı 

bir hadistir.

42- 

2624*a,jİ1 J J Ü  tjjiaJUall JSİ

Salihlerin yemesi esnasında rahmet iner.

Bu rivayet hadis kaynakları arasında yer almamaktadır. Takat salihlerin 

faziletine dair benzeri bir rivayet tabiinden îbıı IJyeyne’niıı sözü olarak Hdyelii'l- 

Evliyâ  adlı eserde şöyle geçmektedir:

ÖJ -İaÂJ» UÜ (jiofcâJl LÎj } Oi - ^ J ı  1a\Â  j j |  ÛİİİÂ

» 2634Ji a j ]| c l j j j  ( j j |  kljiAM ;£jlâ

Bize Ebû Hâmid b. M uhamm ed b. el-Huseyn rivayet etli, bize Hüseyıı b. 

Muhammed el-Ciiaynî rivayet etti, bize M uhamm ed b. Hassân rivayet etti, dedi ki:

İbn Uyeyne’nin şöyle dediğini işittim: Salihlerin zikredildiği yere rahmet iner.

43-

26-,J ^ a  q a  ı j f e  (j>» ^ İU j j  O-

Allah Teâlâ için helal ile dolan karından daha çok buğzedilen bir kap yoktur. 

Rivayet, bu şekliyle hadis metinleri arasında yer almamaktadır.265

60

‘ Gazâlî, a.g.e, s. 3 U .
20j Ebû Nuaynı el-lsbalıanî, Hitvelii 1-Evl/ya, Vli, s. 285.
2,‘'1 Gazâlî, a.g.e , s. 312; İhyâ-u Ulûmu 'ıl-Dîn, l, s. 235.
265 Benzer içerikli bir diğer hadis için 45 nulu hadise ve dipnotuna bakınız.
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266jL ie| U  JS  | j J j c j  ı?  I j l l l  J*ai <UaaJIj fUJl J*ol «UladJl

44-

M ideyi tıka basa doldurmak hastalıkların esasıdır. Perhiz (ölçülü yem ek) ise 

ilaçların başıdır. Her bedeni buna alıştırın.

[râkî bu rivayet hakkında “Aslım bulam adım ” demiştir. Siibkî ise herhangi bir 

isnadını bulamadım, dem iştir.267

45-

Cjİ jj  uıl_>*ül d J j j ^Uctall CLıIaâ < Jj V  ‘ <̂ ^ua (1)^4 ^Jİ £^1 uv-o^

“ »UMÜÜ

Adem oğlunun belini doğrultacak kadar birkaç lokma yem esi veterlidir. Bu 

mümkün olmazsa, (  bundan fa z la  yem eye ihtiyaç duyarsa) midesinin üçte biri 

vemek, üçte biri içecek, üçte biri nefes alması için (hoş bırakması) uygundur. 

Bu rivayetin bir benzeri İbn M âce’nin Siinen'inde  şöyle geçmektedir:

tfjUl u / p .  d i  Û İiii ; J l !  (^uaÂaJ) tilİÂJl JLiP ^ lu i i ,

:cJjSj ^  i s ^  ^  (J j^O  ö i  iü a u İ  I^jİ (l$Aİ

Ij a S^\ ılûtfr (jlâ {AâİCâ (y& i Cjbûl] u iL â  <(jİaj £y* t f - t e j  L«»

tiiîij) ı u l uaİj j  i^Utkü Ü jS (<Luıîj

Bize Hişâm b. Abdü'l-M elik el-H ım sî270 rivayet etti şöyle dedi: Bize 

M uhammed b. Harb271 rivayet etti, şöyle dedi: Bana annem o da annesinden272 

rivayet etti, o dem iştir ki, Mikdâm b. M a'd i K erîb 'den duydum, şöyle dedi:

206 Gazâlî, a.g.e, s. 312; thyâ-u U İ fınıu d-Dîn, II?, s. 87.
267îvâkî, a.g.e. 1, s. 972; Sübkt, a.g.e, VI, s. 335.
"ÖR Gazâlî, a.g.e . s. 3 {3; İhyâ-u Ulûmu 'd-Dîn, IH, 81.
269 İbn Mâce, Et ime 50. Ayrıca bkz. Tirmizî. Zühd, 47.
27n Hişâm b. A bdiil-M elik  ei-Hımsî (v. 251/865). kendisinden badis rivayet ettiği kimseler arasında 
M uhammed b. Harb de vardır. Onun hakkında Ebû Hâtim hadiste mülkîn idi; Ebû Dâvııd şeyhtir, zayıftır, Nesâî 
lâ he'se hih, demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu ’s-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikâf, VH. 
571, Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XXX, 223-226; Zehebî, el-Kâşif, II, 337; İbn Hacer, et-Tehzib. IV, 273.
271 Muhammed b. Harb el-Ebrâş el-Havlânî (v. 194/810). M ikdâm b. M a'dî Kerib (ra)'dan annesi, kendi 
annesinden rivayet etmiştir. Onun hakkında İclî vc Nesâî sika\ Ebû Hâtim sâlihıı'l-hadîs, dcmiştir.Bkz. Mizzî, 
Tehzibu 't-Kemâl. XXV, 44-46; XXVIII, 459; Zehebî. el-Kâşif] 11. s. 163; İbn Hacer, et-Tehzib , III, 537-538.
272 Muhammed b. Harb in annesi ve onun annesinin kim olduğunu tespit edemedik.
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Rasulullah (suv)Ji şöyle buyururken işinim: "Ademoğlunun kanundun daha kotu  

doldurduğu bir kap yoktur. Adem oğlunun belini doğrultacak kadar (yemesi) 

yeterlidir. Nefsi ademoğluna galip gelirse (o zaman hiç değilse), üçte biri yem ek, 

üçte biri içecek, üçte biri nefes için o lm alıd ır."

Rivayette yer alan ravilerinden M uhamm ed b. ila rb ’in annesi ve onun 

annesi hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadık. Rivayette yeı* alan bu kişilerin 

m echıılıı’l-hal olmasından dolayı tam bir değerlendirme yapılamamaktadır. 

Dolayısıyla rivayetin bu tarîkden za>'*/olduğu kanaatine varmış bulunmaktayız.

Rivayet T irm izî’de ise farklı bir seııedle

dıÜiâ Xİli-4 V <jlî .....”4m İİİ Aj Ij IÜ t i i j j  «LaUkl ” lafızlarıyla

geçmektedir. Tirmîzi rivayetin bu tarîki hakkında hanen sahîh  demiştir.2 n

46-

274f  ^  J s l j  (jâiÎAİij ,ı* ij  J s l j

M ümin bir tek midesiyle yer, münafık ise yed i midesiyle yer.

Bu hadis Taberânî’nin el-M ıı'cem u'l-Kebîr  adlı eserinde şu senedle 

geçmektedir:

-İAA-A <jj O i  J j}  '-U ( j i

; j  Ai\ dİ) Jjamj J lİ ; Jlâ Sjaajİ <Ulûaâ (ju kiljU>*

175f U (JâLİAİlJ <̂ JLA JSİ-j

Bize ilüseyn  b. İshâk et-Tiisterî rivayet etti, bize İbrahim  b. el-Velîd b. 

M uhamm ed el-Eylî rivayet etti, bana babam  rivayet etti, bize M übârek b. Fedâle el- 

Hasan’dan o da Sem ure’deıı rivayet ederek şöyle dedi: Rasulullah (sav) şöyle 

buyuıdu: “ M üm in bir tek midesiyle yer, münafık ise yedi midesiyle yer."

Bu rivayet hakkında ileysem î, el-Velîd b. M uhamm ed el-Eylî’den hadis 

imamları rivayet etmiştir, hiç kimse onu za y ıf 'kabul etmemiştir, İbn A dî de ‘W- 

Kâm iF  in de onu rivayet etmiştir, demiştir.276

!7Î Tirmizî, Zülıd, 47.
274 Gazâlî, tJ.g.e, s. 313; İhyâ-u U lûm u’ıl-Dm, 111. s. 82; EbuTâlib  el-Mekkî, a.g.e, 11, s.281.
275 Tabelânı, el-el-Mu ’centu ’l-kebîr, VII, s. 278.
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277<ü t ş j ii j ü l  ü ij  y j  f j ia il ö)

47-

Şüphesiz oruç benim içindir onun mükâfatını verecek olan da benim. 

Aynı ifadeler daha uzun bir metinle M üslim 'in  Sahih 'ınâz  şöyle geçmektedir:

ç ü U â d 6 i  ^ » J ı  Ü j İ İ  <Uouj <^İ Ü jİâ. j

J t  i i l  Ö! ^ ^  û j* * j  V İ  U 4İ  i&l cr“0

iüil ^ İ Î  I J | j  £  J İ  jk â î  Ü] cW^*j^ ö! ^  ç?3>î Ü İj ^  p jL all ö j JjSfc ci^J

^78t̂ LLu-»jl Çtdj (JA Ali! JbC- /.ufal juU<ali u ijİÂ ) 6>IÛj lAaJı (jiJü (£ j l l j

Bize Ebû Bekir b. Ebî Şeybe279 rivayet etti, bize M uhammed b. Fudayl280 o 

da Ebû Sinan’dan281 o da Ebıı Salih’ten, o da Ebû Hureyre (ra)'dan ve Ebû Saîd 

(ra)'dan  o ikisi şöyle dedi: Rasuluilah (sav) şöyle buyurdu: “ Allah azze ve celle 

“Şüphesiz oruç benim içindir onun mükâfatını verecek olan da benim. Oruçlunun  

iki sevinci vardır: Orucu açtığı zaman  ve Rabbine kavuştuğu zaman " buyurur. <c 

M uham m ed'in nefsi ved-i kudretinde olan A llah 'a  yem in olsun ki oruçlunun ağzmm  

kokusu, A llah katında miskden daha güzeldir." 

Bu hadiste yer alan raviler sika , hadisin senedi muttasıldır, dolayısıyla 

rivayetin sahih  olduğu görülmektedir. 

Rivayet Ahmed b. H anberin  M üsned'inde  ise “ *04^  İJ jj”  lafız 

farkıyla geçmektedir.

27,1 Heysemî, a.g.e, V, s. 25.
211 Gazâlî. a.g.e , s. 314; Ütyâ-u Ulûmu ’d-Din, I, 231; Ebû Tâlib el-Mekkî. a.g.e. I, s. 132;
' n  Müslim, Sıvam, 164. Ayrıca Bkz. Ahmed b. Hanbel. el-Miisned, XII s. 96.
270 Abdtıîîah b. M uhammed b. İbrahim Ebfl Bekr b. Ebî Şeybe (v. 235/849), kendisinden hadis rivayet ettiği 
kimseler arasında M uhammed b. Fııdayl da vardır. Onun hakkında Ahmed b. Hanbel sadûk, İclî ve İbn Hİraş 
sika, İbn Kânİ sikadır, s<?frMir demiştir. Bkz. Zehebî, e l-K âşif 1, 592; Bkz. Mizzî, Tehzibu 'l-Kemâl, XVI, 34-41: 
İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 419-420.
2X0 Muhammed b. Fudayl b. Gazvân ed-Dabî (v. 194/8(0) kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında 
Ebû Sinâıı da vardır. Kendisinden hadis alan kimseler arasında ise Ebû Bekir b. Ebî Şeybe de vardır. Onun 
hakkında Ahmed b. Hanbel o Şiî eğilimli biriydi ve hasenu l-hadis'\\r demiştir. Yahya b. Maîn sika; Ebû Zür'a 
sadûk: Ebû Hâtim şeyh; Ebû Dâvııd ateşli bir Şiîydi; Nesâî ity se  bihi be ’s demiştir. İbn Hibbân "K itâbu's-Sikâı" 
ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu 'l-Kemâl, XVII; 293-298; Zehebî, el-Kâşif, II, s. 2 1 1; İbn Hacer, et- 
Tehzib, III, s. 676-678.
2S1 Dırâr b. Mlirre Ebû Sinân eş-Şeybânî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Sâlih de vardır. 
Onun haklımda Alıuıed b. Hanbel sebt: Ebû Hâtûn sika, la be ’se bih, Nesâf sika; İcîî sika  ve sebtûr. demişfir. 
Bkz. Mizzî, Tehzıhu'l-Kentâl, X î!l, 304-308; Zehebî. e l-K âşif 1, s. 509; İbn Hacer, et-Teh~îh. 11, s. 228.
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2 8 2 ^  aL â I jj İ İu  IjİuıÜİİ l^JLUi

48-

Evleniniz, çoğalınız şüphesiz ki ben diğer milletlere karşı sizin (çokluğunuzla)

övünürüm.

Hu rivayet daha uzun bir metinle A bdurrezzâk’ııı M usannef'ındü  yer 

almaktadır. Biz ilgili kısmı almakla yetineceğiz:

ö \  y j  Juıûn (Jj j»UİA lCjj^â.1 Ltf̂

f  jfci ^ t l j j j i a  ‘1 ̂ İSÜ j ”  ; J l İ  f lu ı j

İbn C üreyc’teıı2*4, dedi ki: Bana Hişâm b. Sa’d ’dan2s\  o da Saîd b. Hbî 

l iilâ l’den286 haber verildi ki: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: Evleniniz, çoğalınız 

şüphesiz ki ben diğer milletlere karşı kıyamet gününde (çokluğunuzla) övünürüm... 

Rivayet hakkında Aclıınî, bu rivayeti Abdurrezzâk Saîd b. Ebî H ilâl’den 

mürsel olarak rivayet etmiştir, dem iştir.287

Ravilerden İbn Cüreyc’iıı tedlis yapan bir râvı olması, H işâm  b. Sa’d ’ın z a y ıf  

râvî olarak kabul edilmesi ve rivayetin mürsel olm asından dolayı rivayetin za y ıf  

olduğu anlaşılmaktadır.

49-

288 ^ jia â  load

Kim benim fıtra tım ı severse benim sünnetimle sürmedensin (amel etsin).

282 Gazâlî, a.g.e, s. 315; Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e, 11, s. 402.
283 Abdurrezzâk, ai-M usannej‘ VI, 173.
281 Abdülmelik b. Abdülazîz b. Cüreyc(v. 149/766) , kendisinden hadis rivayet edenler arasında Hişâm b. 
Sa’d ’ın olup olmadığını tespit edemedik. Onun hakkında Yahya b. Maîn, sikadır, kitaptan rivayet eder, 
demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" nida onu zikretmiştir ve tedlis yapardı, demiştir. Bkz. İbn Hibbân, 
Kilâbu's-Sikâı, VH, s. 93; Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, XVI, s. 338-352; Zehebî, Kâşif, 1, s. 666; İbn Hacer,
Tehzîb, 11, 216-217.

285 İtişâm  b. Sa’d (v. 160/ 777 ) kendisinden hadis rivayet edenler arasında Saîd b. Ebî Hilâl de vardır. Ahmed 
b. Hanbel onun hakkında tıııthkemu’l-hadîs değildir; Yahya b. Maîn onun hakkında zayıf, Ebû Hâtim kendisiyle
delil getirilmez, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, XXX, s. 204-209; Zehebî, Kâşif, 11, s. 336; ibn Hacer, 
Tehzîb, IV, s. 270-271.

286 Saîd b. Ebî Hilâl (v. 135/ 752 ) tâbiîndendir. Bkz. Zehebî. K â şif  I, 445-446. Dolayısıyla rivayet mürsel 
olarak nakledilmiştir.

287 Aclıınî, a.g.e , 1, s. 318.
2X8 Gazâlî, a.g.e , s. 315; İhyâ-ıı Uiiinuı'U-Din, 11, 22.
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Bu hadis daha uzun bir metinle senedli olarak Beyhakî’nin es-Sıinenıt 7- 

Kiihrâ adlı eserinde şöyle geçmektedir:

uijAjuj ( j i  İ 4X 4 Uj Vlâ (^jİ ö j  .Ujuu j j İ j  <U5İJ| j K>Us j j İ  U

Sjajua (j£ j *. (jC- ç-UaC ö i ^  Uj uJliL<aJI (jt***! (ji Uj

^Ü luü O lualâ  uı&.İ ; J \ İ  ^Lu J  Aj İC- *Jll J L a (jC- İVut ( j j  JLu&

289^ liU t ^SİU,

Bize Ebû Tâhir el-Fakîhî ve Ebû Saîd b. Ebî Amr haber verdi şöyle dediler: 

Bize E hu’l-Abbas M uham m ed b. Y a'kup rivayet etti, bize M uhamm ed b. îshâk es- 

Sağânî rivayet etti, bize Abdulvehhab b. A ta ', İbn C üreyc’ten o da İbrahim b. 

M eysera'dan o da Ubeyd b. Sa 'd  o da Rasulullah (sav)'den rivayet etti: Şöyle 

buyurdu: “K im benim fıtra tım ı severse benim sünnetimle sünnetlerisin. N ikah da 

benim si'mnetimdendir."

Bu hadis hakkında Elbâni, İbn Cüreyc290 müdeUis\\x ve an ’ane ile rivayet 

etmiştir, dolayısıyla hadis z a y ıf  tır, d em iş tir.291

50-

292tiîlJ^ ^ û jJ  , Oj İÎI d ıliı ı&lc.

Sen dindar olanı tercih et, A llah senin hayrını versin.

Bu rivayet Sahîh ’i Müslim  ’de şöyle geçmektedir: 

i^U ^U u (ilLÜl UjJÂ, { ^ j  ÜjİÂi i j j a j  ( j j  AUİ JÛfr ( jj  lX s J j  U jJÂ J

^  J t £ ^  C)i <fÜafr

ı J İJ»  !c3^ ;Cjiâ JjV i ^

’89 Beyhakî, Sfmenu l-Kiibrâ, VU, s. 124.
2<)0 Abdülmelik b. Abdülazîz b. Ciireyc(v. 149/766), kendisinden hadis rivayet edenler arasında Hişâm b. 
S a 'd 'ın  olııp olmadığını tespit edemedik. Onun hakkında Yahya b. Main, sikadır, kitaptan rivayet eder, 
demiştir. İbn Hibbân "Kİtâbu’s-Sikât" ında onu zikretmiştir ve tedlis yapardı, demİştiı. Bkz. İbn Hibbân, 
Kitâhu's-Sikât, VII, s. 93; Mizzî, Tehzîhn l-Kemâl. XVI, s. 338-352; Zehebî, K âşif I, s. 666; İbn Hacer, 
Tehzib, H, 216-217.

291 Elbânî/fl.g.c, VI, s. 12.
:°2 Gazâlî. a.g.Cs s. 316, İhyâ-u Ulinım '<I-Dw. II, 36.
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(ji (jj ;aûI ;Lİiiâ : J l î  ‘V̂ ** : ^ â  «VÇûj

t& kâ ı l^ J U i j  ıl^âjJ f j z  jıSİİ »IjâİI ö |  <21IİS» ;<jll u ^ ti  {JİİS 

ÎM«atÇ cy-^1

Bize M uhamm ed b. Abdullah b. Nümeyr25M rivayet etti, bize Abdulmelik b. 

Ebî Süleyman295 rivayet etti, A la’dan296, bana Câbir b. Abdullah haber verdi, şöyle 

dedi: Rasulullah (sav) sam anında bir kadınla evlendim. Rasulullah (sav) ile 

karşılaştım, şöyle buyurdu:‘'A)- Câbir evlendin m i? ” Evet, dedim. "Dul mu, bekar 

m ı? ” diye sordu. Dul, dedim. Oynaşacağın bekar biri olsaydı olmaz mıydı? Ya 

Rasulullah benim kız kardeşlerim var. Benimle onlar arasına girmesinden korktum.

O halde kadın dini, malı, güzelliği için, nikahtandır. Sen dindar olanı tercih et, 

Allah senin hayrını versin. ”

51-

297(>iJÜI f.\j û a *  j  fSU]

Kötü çevrede yetişen güzel kadın (ın şerrinden) sakınınız.

52-

2!>8|; i tk jj  i j j i ü

Nutfeniz için elverişli olan (saliha kadını) seçiniz.

293 Müslim, Radaâ, 54.
2<hi Muhammed b. Abdullah b. Nuıneyr ei-Hemdânî (v. 234/848) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında 
Abdu’l-Melik b. Ebî Süleyman da vardır. Onun hakkında İclî i/A«dır, Ebû Hatim i/Aadır, hadisiyle delil 
getirilil', Nesâî, sikadır, me 'mundur, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu ’l-Keıııâl, XXV, 566-569; Zehebî, d-K âşif, 11, 
549; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, 618.
295 Abdu’l-MeUk b. Ebû Süleyman el-Kûfî ( v. 145/762) kendisinden hadis rivayet ettiği kimsek)' arasında Atâ, 
kendisinden hadis alan kimseler arasında ise Abdullah b. Ntimeyr de vardır. Onun hakkında Ahmed b. Hanbel 
sika; Ebû Z iiı’a sika; İclî sika, sebı; Ebû Ziir’a la b e ’se bih; Nesâî sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl; 
XVI; Zehebî, ei-Kâşif U s. 665; İbn Hacer, et-Tehzîb, 11,613.
29(1 Ata' b. Ebî Rabâh, Ebû M uhammed el-Kuraşî ( v. 1 14/732), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Câbir b. Abdulalı da vardır. Onıın hakkında İbn Sa’d kesiru’l- hadîs, sika  ve âlimdir, demiştir. Ebû 
Âsim es-Sekafi, A ta’nın kendisinden daha hayırlı olduğunu söylemiştir. Ebû Hâtûn hac menâsikini en iyi bilen 
kişiydi, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu’I-Kemâl, XX, 69-80; 
Zehebî, el-Kâşif, H, s. 21; İbn Hacer, et-Tehzîb, İli, 101.
297 Bkz. hadis için 38 noiıı hadis ve dipnotu.
2,8 Bkz. hadisin açıklaması için 37 nolu hadis ve dipnotu.
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53-

2 " < İ 4  J j C . |  ,& }  J JJMİ 1-İJLui £ İ

Sa d  kıskançtır, Şüphesiz A llah vınlan da kıskançtır.

Bu rivayet Taberânî'n in  el-Mu cenııı l-Evsât ında şöyle geçmektedir.

oifc  C ı l j j  U 3  :îJU  e j j j f c  t ^ u î  t ^ İ  ö f  t & h "  C P  ‘Ç J J  C P J

;S j U&  İi-Lu (J ll cjU L aâJâlI Q j i j j

<GÎp  &1 i>| ^  c?^* *^40 £-* £y>j (jji

lj :cJ^® ttJuLJU Aj Îİ.Uİ â jû îj c ş ^ j  ^

ı & j  &  i ^ A  ‘J J ^ ö \  û A  U  ( j U a j V I  j * Ü u

m  *»  er1*

Ravh ( b. el-KâsınV) dan o da Süheyl b. Hbî Salih 'ten o da babasından o da 

Ebû H ııreyre'den şöyle dedi: ne zaman ki: “ İffetli kadına zina iftirası atan sonra da 

dört şahit getirmeyen  ....(Ntır:4)'’ inzal oldu S a 'd  b. Ubâde şöyle dedi: Hğer ben 

ailemin yanında bir adam olduğu halde görsem dört şahit getirinceye kadar 

bckleyccck m iyim? Rasıılullah (sav): fc<t iv e f \  diye buyurdu. O da, hayır, seni hak ile 

gönderen A llah’a yem in olsun ki eğer ben onu görseydim kılıçla hemen onu 

öldürm eye çalışırdım . “ Ey Ensar topluluğu efendinizin söylediğine bakınız. 

Şüphesiz ki Sa  d, kıskançtır. Ben ondan daha kıskancmı, A llah azze ve celle benden 

de kıskançtır. ”

Heysem î bu rivayetin senedi hakkında hakkında ricali sahih  hadis ricalidir, 

dem iştir.301

54-

jJİ».

Ümmetimin en hayırlı olanları en hiddetli olanlarıdır.

200 Gazâlî. a.g.e, s. 319; el-thyâ, 11, s. 45.
’nn Tabcrânî, el-Miıcentu 1-Evsat, 111. s. 160. Bkz. Benzeri bîr hadis için Miislim, Talak 8.
j01 Heysemî. a.g.e, IV, s. 428.
’0? CîazSlî, a.g.e, s. 319, İhyâ-u (Jhîmu'ıi-D în , III. 168.
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Bu rivayet B eyhakî’nin Şııabıt 'I-Imân'ında  şöyle geçmektedir:

Ü ^ L lu İİ)  4 jİ£  (ji  (jjMS». jJ l Uİ tjâİLÂJl <û)) .lâc. j j İ  üj-iÂİ

îjfi- U i j ü Â  j j İ  f i t i l i  £ j ^ £‘ lW A*** ^  S İt l$ j j j  İÂâkl

t j p  i f i -  K &  ı d Û J > İ f  5 İ İ P  y î i  Û ^ J  -  4 ^  i j i * (İli

li) û j j j t  ı lA jl i i i  ( j i i i  j l ^ i  "  :(j l î  c f L y  Ajfe îiıl yli^a ^ İ l l  <pc İıl

İU1"  'j* 4 0

Bana lîbfı Abdullah el-Hâfız rivayet etti, bana Kûi'e’de Kbû’l-Hase» Ali b.

1 iaseıı b. Ukbe eş-Şeybâııî haber verdi, bize Ahmeıi b. M uhamm ed b. İbrahim el- 

M eıvezî el-Hâi’ız haber verdi, bize M uhamm ed b. Osm an el-Feırâî Ebû C a’ier 

rivayet etti, bize Abdullah b. Kauber- A lî’nin mevlâsı- yüz yirmi yaşına gehııişti- 

rivayet etti, baııa Bbu Kanber, Ali (ra)’dan o da Rasulullah (sav)’deıı rivayet etti, 

buyurdu ki: Ümmetimin en hayırlıları en hiddetli olanlarıdır k i onlar 

sinirlendiklerimle geri dönenlerdir.

Bu rivayet hakkında Irâkî, Beylıakî z a y ıf  bir isııadla rivayet etmiştir, 

demiştir.304

55-

'1ÜStjbuV) t. İ**ZU j j *ı̂ lll

Sabır imanın yarısıdır.

Bu rivayet Taberânî’niıı el-Mu ’cemu l-Kebir adlı eserinde İbn Mes'ud'daıı 

m evku f olarak şöyle rivayet olunmuştur:

£ j c  ( ( j m â c V I  L u  ( A ^ j U u â  j j İ  U j  t ( j j L u  j j j  J a m  L u j t »

1' Û d ^ lJ  > i ' j j aaİI ' ’ ;<ıîil t^jLüjâ

30S Beylıakî, Şıuıbıı 't-înlân, X, s. 535.
‘ül Irâkî, t. a.g.e, 1064.
>"'J (iazâlî, ıı.g.e, s. 323.- İhyâ-ıı Ulûmu ’ıi-Ditı, IV, s. 61; Ebû Tâlib el-Mekkî, ıı.g.e, 1, 132. 
31)6 Tabeıâııî, ıı.g.e, IX, b. 104; Şıtubıı’l-înlıın , 1, s. 74.



Bize M uhammed b. Ali es-Sâi', rivayet etti, bize Saîd b. M ansûr rivayet etti, 

bize Ebû M uâviye rivayet etti, bize A ’meş Ebîı Zabyân’dan o da A lkam e’den 

rivayet etti, dedi ki: A bdullah (b. Mes'ııd) şöyle dedi: “Sabır imanın yansıd ır, yakîn  

ise imândır. "

Görüldüğü üzere bu merfû  değil m evku f  bir rivayettir. Bu rivayet hakkında 

Heysemî, ricali sahihtir* dem iştir.107
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Oruç sabrın yansıdır.

Bu hadis T irm izî'n in  .Sw w /inde şöyle geçmektedir:

t J 4 0  <İ£ <İ£ d :cî^ Jüfc Ü jİ İ

jjâ  j İ  ^ 4jîc- i&l (jİÂö ijil c J j« j  6 * ^  :C& (şfy 6 ?  

ı jlu&J) c^jiajVlJ PUu*Jl La jjiSjlUJ «Â jb û  AÂâJlj

<jU£uıj f t l j j  j â j  ,o *-â IİÂ :« o ^ V l  ui*A4

Bize H ennâd110 rivayet etti, dedi ki: Bize EbıYl-Ahvas3U, Ebû İsh ak 'tan "2 o 

da Cürayy en-N elıdı'den311 o da Benî Süleym ’den bir adam dan rivayet etti şöyle 

dedi: Rasulullah (sav) onları elime veya kendi eline saydt: “ T eşb ih" “mizan 'm

'm Heysemî. a.g.e, I, s. 79.
^  Gazâlî. a.g.e, s. 324, thyâ-u Ulûrnu'd-Dbı, I, 230.

?0° Tirmizî, Deavât, 87.
’ın Hennad b. es-Serî b. M ııs'ab b. F,bi Bekr el- Kûfî(v. 243/857), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Ebû’l-Ahves de vardır. F.bû Hâtim satlûk, NesSi sika  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzthtt'l-Kemâl, XXX, 
311-314; Zehebî, e l-K âşif II, 339; İbn Hacer, et-Tehzîb , 285-286.

Sellam b. Sllleym Ebû Ahves (v. 179/795), kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ebû İshâk ve Hennâd
vardır. Onun hakkında Yahya b. Maîn sika  ve mııtkin; İclî. Ebû Zür'a ve Nesâî sika; demiştir. İbn Hibbân
"K itâhu's-Sikât" mda onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî. Tehzîhu l-Kemâl, XII, s. 282-285: Zehebî. el-Kâşif, I, 474; 
İbn Hacer, et-Tehzîh, II, 138.
1,2 Amr b. Abdullah b. IJbeyd Ebû İshâk es-Sebîi e!-K0fî (v. 127/745) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Cttrayy en-Nehdî de vardır. Onım hakkında Yahya b. Maîn, Nesâî, İclî ve Ebû Hntim sika  demiştir. 
Bkz. Mizzî, Tehzîbtı'l-Kemâl, XXII, 102-110; Zehebî. el-Kâşif, II, 82; İbn Hacer, et-Tehzîh, 284-285. 
jU Cürayy b. Külcyb en-Nehdi el-K.ûfî, kendisinden hadîs rivayet eden kimseler arasında İbn İshâk da vardır. 
Kendisi hakkında detaylı bir bilgi yer almamaktadır. Bkz. Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, IV, 554-555; Zehebî, el- 
K âşif I, 292; İbn Hacer, et-Tehzîh, I, 298.



yansıd ır  ve "el-tlam dü li'licıfı” mîzunı doldurur. Tekbir (Ailah-ıt Ekber) yer ve 

gökler arasını doldurur. Oruç sabrın yarısıdır. Temizlik imanın yansıd ır. ”

(Tirmizî şöyle dedi:) Bu hadis hasenûh. Onu Şu’be ve Siifyân es-Sevrî, İbn 

İslıak’taıı rivayet etmiştir.

Hbu İshâk es-Sebîi, Ciirayy en-Nelıdî’den o da Rasulullah (savVden rivayet 

etmiştir. Cürayy tab iîd ir.314

Ciirayy eıı-Nehdî hadisî BenCı Süleym ’den bir şahıstan aktarmaktadır. Cürayy 

tabiundan olduğuna göre onun hadisi aktardığı kişi Benıı Süleym ’den bir sahabî 

olmalıdır. Hadiste sahabî ismi hazfedilip m echûlu'l-ayn  olarak '“racül (adam )” 

denilmesi dikkate alınınca burada kim olduğu tespit edilemeyen sahabî bir râvî 

düşmüş olmaktadır. Bu durumda hadisi miırsel olarak değerlendirmeliyiz. Miirsel 

hadis de zayıf hadis çeşitlerindeudir. O halde bu hadis za y ıf hadis olmalıdır.

T irm izrn in  "B u hadis hasendir, bu hadisi Şııbe ve Süfyân es-Sevrî de İbn 

İshâk’tan rivayet etm iştir.” Demesi buradaki miibhem  rivayet problemini çözmediği 

için pek isabetli görülmemektedir. Ancak Tirm izî’nin vâkıf olduğu bu iki rivayette 

bu mübhem ravi açıklığa kavuşturulmuş m udur? Onu da tespit etme imkânına sahip 

değiliz. Çünkü Tirmîzi ondan rivayetinin senedini tam olarak vermemekedir.
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Jjj&UAİlj iaJLı

Mü 'nün gıpta eder, münafık hased eder.

Bu rivayet için Irâkî merjiı olarak asimi bulamadım, Fudayl b. Iyad’ın (v. 

187/803) sözüdür, demiştir. İbn es-Sübkî ise, her hangi bir isnadım bulamadım, 

dûimşliî. 316 A ctam  ise K eşfu 'l-H afâ ’smda bu rivayet için Fudayl b. lyad’m 

sözüdür317, demiştir.

70

314 Alâî, Cd/ııiu 't 'lu h sü  j i  Ahkûuıu 'l-Mcrûsîl, 1, s. 154.
Jİ5 Gazâlî, a.g.e, s. 325; İhyâ-u Ulumu 'd-Dîn, III, s. 189.
■>l6 lıâkî, tJ.g.e, t, s. 1088, Sübkî, cî.g.e. VI, s. 344.
3,7 A clfınl,, Keşfu’I-Huja, II, s. 295.
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Ancak şu iki kişiye haset edilir: Allah in kendisine mal verdiği re o malt hak 

yolda harcayan kimseyle, A llah 'ın  kendisine hikmet verdiği ve onunla hiikiim veren  

kimse.

58-

Bu hadis Buhârî’nin el-C âm iu's-Sahih  adlı eserinde şöyle geçmektedir:

ûÜ jIâ Lâ jjc- illA  (^J ışp1̂  t)^  L u î i  cJ^ ^JoÂİJl tu l» .

Üi) c)^ CifcÂu cî â̂ ^JİÂ (Ji <>4& CÖlami Jlâ  [ğ jÂ jlI

m  ftüî (3*^^ <j? ( j ^  ^aî«*â *jfc« İSli ftüî t J i j  ÛİM^ V! lûuÂ V ^-*0) Ajic

3,9âJâi*jj ( j ^ İ u  4*1x11

Bize Hüm eydî320 rivayet etti, bize Siifyân321, rivayet etti, bize İsmail b. Ebî 

H âlid '22, Ziihri'nin bize aktardığından farklı olarak şunu rivayet etti, dedi ki: Kays 

b. Ebî H âzıırû 323 şöyle derken işittim: Abdullah b. Mes’ud’u şöyle derken işittim:

Nebî (sav) şöyle buyurdu: “Ancak şu iki kişiye haset edilir: Allah in kendisine mal 

verdiği ve o malı hak ya lda  harcayan kimseyle, A llah 'tu kendisine verdiği hikmetle 

hüküm veren ve onu öğreten k im se"

,,1! Gazâlî. a.g.e, s.326; EbO Tâlib el-Mekkî, a.g.e. II, s. 80.
31’ Bııhârî, İlim, 15. Ayrıca bkz. Buhârî, Zekat, 5; Müslim, Salâtu'l-Mtisâfİrin, 268.
120 Abdullah b. Zübeyr b. îsâ Ebû Bekîr Humeydî (v. 219/834) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Süfyân da vardır. Ahmed b. Hanbel imâm, Ebû Hâtim sika, imâm; İbn Sa’d sika  ve kesini ’l-hadis, 
demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibul-Kem âl, XIV, 512-517; 
Zelıebî, el-Kâşif, I, 552; İbn Hacer, et-Tehzib, I!, s. 334-335.

’21 Süfyân b. Uyeyne b. Ebî İmrân (  v. 198/813) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İsmail b. Ebî 
Hâlid de vardtr. Onun hakkında İclî sika  ve hadiste .ve/jflir; Ahmed b. Hanbel K u ran  ve sünnet konusunda 
fakihler arasında ondan daha bilgilisini görmedim, demiştir. İbn Sa’d, sika ; Ebû Hâtim hüccet, sika, imam; İbn 
Hirâş ise sika me mim, sebl demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu l-Kemâl, XI, s. 177-196; Zehebî, el-Kâşif, 1. 449: İbn 
Hacer, el-Tehzib, 11. 59-60.

122 İsmail b. Ebî Hâlid el-KOfı (v. 146/763) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ziihrî de vardtr. 
Kendisinden hadis alanlar arasında ise Süfyân da vardır. Onun hakkında Yahya b. Mâin, İclî, Nesâî sika, 
demiştir. Mevsılî (v. 671/ 1272) ise hüccet demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu l-Kemâl, IU, s. 69-74: Zehebî, el- 
Kâşif,; 1, 245; İbn Hacer, el-Tehzib, 1, 147-148.
>2' Kays b. Ebî llâzım  Ebû Abdullah el-Becelî (v. 98/716 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
İbn M es’ud da vardır. Yahyâ b. Maîn onun hakkında sika demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu's-Sikât" ında onu 
zikretmiştik. Bkz. İbn Hibbân, Kitâhu’s-Sikât, V, s. 307, Mizzî. Tehzibu l-Kemâl, XXIV, 10-16; Zehebî, el- 
K âşif II, 138-139; İbn Hacer, et-Tehzîb, İH, 444-445.



Rivayet M üslim 'in  Sahîh  ’inde de aynı lafızlarla geçmektedir.

Rivayetin senedi muttasıl, ravileri güvenilirdir. Dolayısıyla rivayetin 

isnadının sahîh olduğunu görüyoruz.
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j  j p  (Jli (U j j i l i  j i i İ  *U J lİ  f i  J jİ İİ  J jİİ  4İ J l ü  Jİa il <iiıl La J j i  

^ u j İ t e J  t i j  *-yji d j j  ^ t ü l  ClİU. La ^ J &  j

i4//«/ı ’m ya ram ğt ilk şey akildir. Ona gel dedi o da geldi. Sonru gil dedi, o da 

gitli. Bunun üzerine aziz ve celîl olan Allah buyurdu ki: İzzetim  ve celâlim hakkı 

için bana göre senden daha şerefli bir mahluk yaratmadım. Ben seninle alırım  

seninle veririm, seninle sevap kazandırırım , seninle cezalandırırım.

Bu rivayet Hakim el-T irm izî’nm cıı-Nevdd/r'indc şöyle  geçmektedir:

Û J ü i l l  İİİUm Ü İ^ İÂ m i OJ ^LaÂ JJİ Ü XaÂ« LiJİİ.

aÛI tjlİ : J iâ  4-«UÎ ££• J  t^&UİI çJLûa jÂC- 

L« ;(JÛâ 4 jjiİİ ijy-it ;*Ü J tİ  (jİâ. LÜ»

3^5«c— j  ‘ijiafri <-Lj vlâ>l *̂ İ4 tûlİA ^ İj ı^ıÂf- i d i i  CjÜ İ.

<*UÂ jj f  JjiS »jÛL*yi 1^4 Vj İ * u f  (İ£ V

Bize M uhamm ed b. Yahya rivayet etti, bize Ebû Hemmâm el-Velîd b. Şiicâ’ 

rivayet etti, bize Saîd b. Fadl el-Kuraşî rivayet etti, bize Ömer b. Ebı Sâiih el-Atekî, 

Ebû G âlib’den o da Ebû Ümâme’den rivayel etti, şöyle dedi: Rasulııllah (sav) şöyle 

buyurdu: “ Allah aklı yaratınca ona gel, dedi, geldi; dön dedi döndü. Sonra 

buyurdu ki: "İzzetime yem in  olsun ki senden daha hoşuma giden bir şey 

yaratmadım. Seninle alırım  , seninle veririm seninle sevap veririm seninle azap  

ederim .”

Bu hadis, Ebû Ü m âm e’den sadece bu isııadla rivayet edilmiştir.

*u  G a/âlî, a.g.e, s. 3 3 1; İhyâ-u Ulûmu'd-Dîtı, l, 83.
325 Hakîrn et-Tinnizî, Nuvadirtı ’l-Ustti f i  Ehridisii ‘r-Resûl, 11, s. 353.
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İbn Hacer e!-Askalânî: Ömer b. Ebî Sâlih bilinm eyen (m echûlıfl-hâl) bir 

ravidir, m im kerâ t\m  rivayet eder, akıl ve faziletine dair rivayetleri hatıldır, 

demiştir. IJkaylî ise onun hakkında munkeru l-hadîsm , demiştir.327

Sâğanî bu rivayet hakkında ittifakla mevzudur, demiştir.328 

6 0 -

3294j J îc  v  t>d û* J V

Aklı olmayanın dini (sorumluluğu) da yoktur.

Bu rivayet Beyhakî'nin Şuabu i-îmân  adlı eserinde şöyle geçmektedir:

(jA j Lİj J J * i ^jUu^all Aaa-4 ÛM aJl İ̂ C ‘ Uİ iââlaJl ^4İ j j l  UjjÂİ

&\ ( J ^ h j  J l l : (JlS M  j j I a  CP CP f-îte j j Î  U ^  ö i  ^

330 <U JSc V V j  *Ü İc f. ja!( ^Ijâ : j  Ajc- iıl ^1*3

Bize Hbıı Abdullah el-Hâfız haber verdi, bize M erv’de ki Rbû A*î el-Htiseyn 

b. M uhamm ed es-Sağânî haber verdi. Yahya b. Sâsııye rivayet etti, bize Hâmid b. 

Âdem rivayet etti, bize Hbıı Gânim Fîbû,z - /ü b e y r,den o da Câbir b. A bdullah'dan 

haber verdi şöyle dedi: Rasulullah (sav,); Kişinin kemali aklı iledir. Aklı 

olamayanın dini (sorumluluğu) da yoktur.

Bu rivayet hakkında A liyyu'l-K ârî. N esâî'den  naklen “Bâtıldır. münkerdir" 

demiştir.331

6 1 -

332<USp oiîc- Ija İu  is j a İ V

’2f’ Mi'mkeru 7-/wrf/.v:Cerhin Zehebî*ye göre beşinci. Irâkİ’ye göre dördüncü mertebesinde bulunan bir ravinin 
hakkında kullanılan bir sîga. Böyle bir râvînin rivayet etliği hadis başka bir senedinin olııp olmadığını 
araştırmak ve ona göre değerlendirmek üzere yani itibâr İçin almır.(Bkz. Abdullah Aydınlı, Hadis h n fâ h la n  
Sözlüğü, s. 212-213)
327İbn Hacer, L isâ n u l-M in m , Vî. s. 118.

',2R Aclûnî. a.g.e, I, s. 300.
w G a z a iî ,a g .c ,3 3 1 .A
,'’cı Beyhakî, Şuabu l-îmân, IV, s. 157.
m  AVıvyu’l-Kâri, a.g.e, I, 207.
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Bir kimsenin aklını (ilini kavrama seviyesini) hilinceye katlar onun  

M üslümanlığı hoşunuza gitmesin.

Bu rivayet B eyhakî’niıı Şıtabu ’l-lmân  adlı eserde şöyle yer almaktadır:

<jj au! djfr U f i t i l i  aûI Xf- ya jSj ^jİ Uİ M jjİ U ja ii 

J  Of 3 ^ * * ) û 6* jj-* *  ö i  ^ U j i ı u  (jj J jp  Ü (jj

V : (vLm j  auI aûI (Jlâ ; <Jl£ ijjl (jc-

333 Site- 1 ̂ a İ*j

Bize hbû  Abdullah el-Hâfız haber verdi, bize hbû Bekir M uhamm ed b. 

Abdullah eş-Şâfi haber verdi, bize Abdullah b. Hasen b. Ahm ed haber verdi, bize 

Abdullah b. C a’fer er-Rakkî haber verdi, bize Ubeyduliah b. Am r İshak b. 

Râşid’den, o da N âfi’den rivayet etti, o da İbn Ö m er’den rivayet etti, şöyle dedi: 

Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: Bir kimsenin akıl derecesini hilinceye kadar onun 

Müslümanlığı hoşunuza gitmesin.

Bu rivayet hakkında Ukaylî miinker, demiştir. R ivayetin İbn Ömer taıîki za y ıf  

kabul edilm iştir.3j4

62 -

1Î& ûiUkj^MU in  Cûİ 44jiû â  ja ll u ) ( J m U I )  ujJiâ  Ûl

335 S jiV İ (jâ îıl ü c  Ui-ill ^

İnsanlar iyilik kapılarından yaratıcılarına yaklaştıkları vakit sen de akim la  

yaklaş. Yakınlaşma derecelerini insanlar yanında dünyada, A llah katında ise 

âhirette elde edersin.

Bu rivayet İbn Şâhîn’in et-Terğîb  'inde şöyle geçmektedir:

J " Guzâlî, ıı.g.e, s. 3 3 1.
jJj Bcylıakî,Şuubu'l-fm ıin, IV, s .156.
j3‘l Sııyûtî, Cıîmı'» ’l-Ehâdis, XV H, s. Î93.
^  G u/âlî, a.g.ü, s. 332; İhyâ-u Ulûmu ’d-Dhı, 1, 86.
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JU İÎ Uj ı j j l i t  J jP  c jj i o J »  Uj & \  ■itC' ‘ ^-ijc-Uİİ L u i i

( j\l 1c j ^ ” <İ£ ^)j ^walc- l f >  (Clulj ^ j İ  <jj u m a . t^ U İlu  U j tJlÂ Ü I

û ı j^ â  tjf l l  <-dJw^ J \  LH'Ûl v j* ^  tJ| ‘4 ^  : r ^ “J  ^  t / ^ 3 ^  t)>“ j

336«S j i ' j f l  ^  <01İ i j f r j  tUu.il} (jk  pj)UJi jjc- c A a j ^ J  <-ü^W £.0-*^ ^ !

Bize el-Bağdâdt ve Ahmed b. Abdullah er-Rakkî rivayet ettiler, dediler ki : 

Bize M uhamm ed b. A bdi’n-Nûr rivayet etti, bize Ahmed b. Fadl rivayet etti, bize 

Süfyân o da Habîb b. Ebî Sâbit’ten, o da Asım b. D am râ'dan, o da Hz. A li’den 

rivayet etti, dedi ki: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: Ey A li! İnsanlar iyilik 

kapılarından yaratıcılarına yaklaştıkları vakit sen de aklınla yaklaş ki onları 

geçesin. Yakınlaşma dereceleri insanlar yanında dünyada olur, A llah katında ise 

âhirette olur.

Bu rivayet hakkında Irâkî z a y ıf  demiştir.’137
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338*Cwi ^ ‘ 4-\$3 tjâ

Kavm'ı içinde yaşlı olan kimse, ümmeti içindeki peygam ber gibidir.

Bu rivayet hakkında A liyyu l-K ârî şöyle demiştir: Bu rivayeti İbıı Hibban ve 

Deylem î tahric etmiştir, çok zayıftır. Şeyhimiz (İbn Hacer el-Askalânî) ve diğerleri 

mevzii olduğunu ve selefin sözü olduğunu söylem iştir.139

64-

340J a d t t >  pjSİ m .  u

Allah, akıldan daha şerefli bir varlık yaratmamıştır.

Bu lafızlarla rivayet, hadis metinleri arasında yer almamaktadır.1/11

,1f' îbıı Şâhin, ei-Terğîh, I, s. 84.
3,7 Irâkî, a.g.e, I, s. 102.
J?s Gazâlî, a.g.e, 333; İhyâ-tı Uh'tmu'd-Din, I, 83.
1''') Alîyvıf)-Kâri, el-M asnû \fı M a 'vfeti'1-Hadts el-Mevzû, s. 115. 
,|n Gazâlî. a.g.e, 333; el-İhyâ, IH. $.16.
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Akıllı kimse kendisini hesaba çeken ve ölümden sonrasına hazırlanandır.

Bu rivayet İbn M âce’nin Siinen'iı\Cle şöyle geçmektedir:

y j | ı j i  lxiÂ^ ^*raa>)| utlUli «ûfr ^UİA Ü jİİ

(JmjSİI 4uj£ Jlâ  tJlâ 0*0^ Öi Jl«Ü <i£ (jj û^Âua

^ * İ il  y i t  lÂljÂ <U«İİ £ j j İ (jÂ j  Ci^Âİl .liu Ltl (1>a

Bize Hişaııı b. Abdulmeiik e l-linnsî344 rivayet etti, bize Bakıyye b. 

Velîd345 rivayet etti, bize İbn Ebû M eryem346 o da Damra b. Habîb347’den o da Ebî 

YaTa Şeddâd b. E vs’ten34* rivayet etti, şöyle dedi: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: 

Akıllı kimse nefsini hesaba çeken ölümden sonrasına hazırlanandır. Aciz ise 

nefsinin hevasına tabî olan sonra da A llah 'Um istekte bulunan kimsedir.

Ravilerden İbnu Ebî M eryem ’in münkerıt'l-hadis  olmasından dolayı rivayet 

zayıj\w.

Benzer manaya gelebilecek bir rivayet için bkz. 59 nolu rivayet ve dipnotu.
312 Gazâlî, a.g.e, s. 340; İhyâ-ıı Ulûmu ‘d-Dîn, 11, s. 331. 
j4,İbn Mâce, Zühd, 31.
Jtl Hişâm b. Abdü'l-M elik cM lm ısî (v. 251/865), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Bekıyyc b. 
el-Velîd de vardır. Onun hakkında Ebû Hâtim hadiste mülkîn idi; Ebû Dâvûd şeyhıir. zayıftır, Nesâî lâ be ’se 
bih. demiştir. İbn Hibbân "K itâbu’s-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbıı's-Sikât, VII, 571, 
Mizzî, Tehzibu 'l-Kemâl, XXX, 223-226; Zehebî, el-K âşif il, 337; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, 273
345 Bekıyye b. el-Velîd Sâid b. Kâb Ebû Yııhmid el-Kelâî (v. 197/812) kendisinden hadis rivayet elliği kimseler 
arasında Ebû Meryem, kendisinden hadis alan kimseler arasında da Hişâm b. Abdulmeiik de vardır. İbn Sa’d, 
İclî, Ebû Zür’a onun hakkında sika, Ebû Hâtim hadisi yazılır fakat delil olarak kullanılmaz, demiştir. Beylıakî 
hüccet olmadığı konusunda görüş birliği vardır, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, İV, 192-199; Zehebî, 
el-Kâşif, i, 273; İbn Hacer, et-Tehzib, 1, 239- 241.
34,‘ Ebû Bekîr Abdullah b. Ebî M eryem el-Ğassânî (v. 156/773) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Uam ıâ b. Habîb de vaıdır. Yahya b. Mâİn onu za y ıf  olduğunu, söylemiştir. Onun hakkında er- Râzi 
za y ıf \  t  miinkenı ’l-hadîs\ Ebû Hâtim zaifu 'l-hudîs, Nesâî ve Darakııtnî za y ıf  demiştir.
347 Damrâ b. Habîb b. Suheyb ez-Zübeydî kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Şeddâd b. E vs de 
vardır. Yahya b. Maîn, İbn Sa’d onun hakkında sika  demiştir. Ebû Hâtim lâ b e ’se bih , demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu l-Kemâl, XIII, 314-315; Zehebî, e l-K âşif 1, 510; İbn Hacer, et-Tehzîb, ii, 229.
3,8 Ebû Ya’lâ Şeddâd b. E vs (v. 58/678) sahâbîdir.
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Din temizlik üzerine bina edilm iştir:'50 

67-
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Köpek  ve resinin bulunduğu yere melekler girmez.

Bıı rivayet Buhâri’nin Sohîlr inde şöyle geçmektedir:

Ûfc Ub <2Ül U i  Iş jfi  j i l  û ?  (JIİ ^jUİLu Û â ii  iill JjP Û S ii 

V J l l  ^ L / j  4 jîc  lJ û a  ^ u l l  < >  İİI Iş ş z 'j AiJîa ^ 1  ö ^  ü » & ç*! ö ^  &

3s2SjjX«a 'jfj CjİS <Uâ Üjj İSJöIâİ!

Bize Ali b. Abdullah351 rivayet etti, o bize Süfyân rivayet etti, demiştir, 

(Süfyân) şöyle dedi: Onu Zührî'den354 senin burada bana Ubeydııllah'ın355 o da İbn 

A bbas'tan, o da Talha'daıı (ra), o da Rasuluilah (sav) ‘deıı naklederek haber 

verdiğin gibi ezberledim. Rasuluilah (sav) şöyle buyurmuştur: “Köpek ve resmin 

bulunduğu yere melekler girmez."

’10 Gazâlî. a.g.e, s.221 ve s. 342.
511 Bkz. 8 ııolıı hadis ve dipnotu.

'5I Gazâlî. a.g.e, s. 342://n’fî-» Ulûmu 'd-Dîn, I, s.49.
v,7Buhârî, Beduî-H a)k. İ7. Ayrıca bkz. Bulıâri, B edul-H alk, 7, Meğâzî. 12: Libâs. 88; Müslim. Libâs, 83- 
84.87: İbn mace. Libâs, 44: Sayd, 11; Tirmizî, Edep, 44.
?5' Ali b. Abdullah b. C a’fer b. el-M edenî (v. 234/848) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Süfyân b. Uyeyne de vardır. İbn M ehdî onun hakkında, Rasıılullalı (sav)’in hadislerini en iyi bilen insandır, 
demiştir. Nesâi sanki Allah Tealâ onu bunun için yaratmış, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, XXI, s. 5- 
34; Zehebî. el-Kâşif, 11. s.42: İbn Hacer, el-Tehzib, İli, 176-180.
154 Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah b. Şihab b. el-Hâris el-Kııraşî ez- Ztthrî (v. 124/742 ).
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ubeydıtllâh da vardır, kendisinden hadis rivayet edenler arasında
Süfyân da vardır. fibO Dâvud. 2200 hadisi vardır, yarısı mlisneddir, demiştir. İbn S a 'd  sikadır demiştir. Bkz. 
Mizzî, Tehzibu l-Kemâl, XXVI, 419-443; Zehebî, el-K âşif II, 219; İbn Hacer. el-Tehzib , III, 696.
w  Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe İbn Mes'ııd (v. 98/7l6)'un kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında 
Muhammed b. Müslim, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında ise Abdullah b. Abbâs da vardır. 
Ubeydııltoh b. Abdullah b. Utbe İbn Mes'ııd hakkında Ebû Ziir’a sikadır, memnudur* imamdır. İclî sikadır 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu l-Kemâl, XIX, 73-76; Zelıebî, el-K âşif I, 682; İbn Hacer, et-Tehzîb, İH. 15.



Rivayetin senedi muttasıl, ravileri güvenilirdir. Rivayetin Buhârî’nin 

Salıîh’indc yer alıyor olmasından da oııuıı sahih  olduğunu anlamaktayız.

Rivayetin M üslim ’inS a/ıı/ı’indeki ve İbn M âce’ninSuııen’indeki tarîkinde 

fazla olarak ' İ j  lafzı yer almaktadır, i'irm izî’de ise Ü jjU j V j lafız 

farklılığı vardır.

68 -
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Kim samimi bir şekilde "La ilahe illa llah’' derse o cennete g irer 357 

69-

j58U u VI iıl ı>  ■“ jj ıs^ ■‘■Üi f lj  l-Je- JİJjl ı>

Kim ilim i çoğular da hidayeti artırmazsa, onun ancak Allah 'tan uzaklığı

arlar.

Bu rivayet hakkında Sübkî herhangi bir isnad bulamadım, dem iştir.3S9 

7ü-

yİAİ tÜ Ü İI

Ümmetimin ihtilafı rahmettir.

Bu rivayeti el-M akdîsî “el-Hiicee” de, Beyhakî ^er-Risâletu’l-Eşarîye” de, 

senedsiz bir şekilde kaydetti. Huleymî, el-Kâdî Hiiseyn, İm am u’l-Harameyıı ve 

diğerleri o rivayeti aktardılar. Sııyûtî bazı hafızlar kitaplarında tahrie etmiştir, 

aııcak bize ulaşmadı, demiştir.361

i5fi Gazâlî, a.g.e, s. 350,
j;>7 Bkz. hadis için, 32 nolu hadis ve dipnotu.
358 Gazâlî, a.g.e, s.343. İhyâ-u Uliunu’d-Dîn, i, s.59.Aynca bkz. Deylenıi. Finlev.su’l-Ahbâr, İH, s. 602.
İM Sübkî, a.g.e, Vi, 289.
■’6U Gazâlî, a.g.e, s. 360. el-İhyâ, 1, s. 27.
361 Sttyûtî. Câııııti ’t-Ehudia, I, s. 124.
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Irâkî hadisin isnadı zayıftır, demişitir. 362 Ulbânî rivayet hakkında aslı 

yoktur, dem iştir.,v3

71-
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Kim ilmi cahillere karşı övi'mmek. âlimlere karşı gösteriş için öğrenirse 

cehenneme girer.

Bu rivayetin benzeri el-M u 'cetnıt 1-Kehîr de şu sened ve lafızlarla yer 

almaktadır:

^  Ü  6 U j S * - a  U j  * ç j U .  iyi Û j J ^

:(Jll t^ lu ıj iiıt J k a C p f i  (Ajjİ (^)tj j â  £> ı ^Ulâ!1 d i ü

365« jU l l  ( j i  j $ İ  f  I4İ L J I  4 j f p u k l )  ^kJt ^1*2 £ 4»

Bize Fîbfri-Cehm A m r b. Hazım rivayet etti, bize Süleyman b. A bdü'l-H âhk 

b. Zeyd, babasından, o da M uhamm ed Abdülmelik b. M ervânM an, o da

babasından, o da Ümmii Seletne'den o da Rasulullah (sav)’den rivayet etti, Nebî 

(s.a.v) şöyle bnyurdıı: "Kim ilmi âlimlere karşı övi'mmek, cahillere karşı gösteriş 

için Öğrenirse cehenneme girer."

Heysemî, A bdıfl-H âhk  b. Zeyd için z a y ıf  dem iştir.3613 Nesâî ise leyse hi 

sika367, İbn Hacer ise fe m /7368 demiştir. Hadisin isnadı bu sebeple zayıftır.

72-

M 9* 4 ) i  j i i j l ı  a L ü i  u 5 )

Şüphe yo k  ki sizin için benim durumum, babanın oğluna olan â ıim m u gibidir.

:’62 İrâkî, a.g.e, 1, s. 36.
'r"Elbânî, a.g.e, !, s. 141.
,6‘ Gazâlî, s. 361.
’6S faberânî, el-Mu ’cem u 'l-Kehir, XXII, s. 284.
’6f’ Heysemî, tt.g.e, I, 249.
’67 Nesâî, Kitâhıı ’d-Duafa ve '1-Mefnıkin, s. 170
m  İbn Hacer, Lisânul-M izân, V, s. 78.
v,n Gazâlî, a.g.e, s. 363; İhyâ-u Ulûmu cl-Dm. I. 55.
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Bu rivayet İbn M âee’nin Stinen’inde şöyle geçmektedir:

(jj £ U * İ İ l  (jj Üiûji ^ U m i İI (jj -Ia s -Â Ü j İ a

(JİU j&i Üİ Uuj 4ÛİP &l ^ lû a  dil (J>wj (Jlâ J lâ  &j jû ^  ^

(^ c  4İûfcL U j j j İÎU ü V j  A Î l&I) )̂ î l û u  ^  Ja iÛ İl ^ j |  | j j  jkÎÂ İt I û iJ j i

ü fc jf t ' Ü  v & J  p j j f t

Bize M uhammed b. es-Sabbah371 rivayet etti, bize Siifyân b. Uyeyne372 İbn 

Aclân’dan373 o da el-K a’ka’a b. H akîm ’den37'* o da Ebû Salih’ten375, o da Ebû 

H uıeyre’den haber verdi: Rasulullah (sav) “ Şüphe yok  ki benim size karşı 

durumum babanın oğluna olan duntm ıı gibidir. (Din ile ilgili konuları) size 

öğretiyorum,siz def-i hacet için çıktığınızda kıbleye yönelmeyin ve arkanızı da 

dönmeyin” buyurdu. Soma üç taşla taharetlenmeyi emretti, taharette tezek ve 

çürümüş kemiğin kullanılmasından menetti. Ve kişinin sağ eliyle taharetlenmesini 

menetti.

Rivayetin senedi muttasıl, ravileri güvenilirdir. Dolayısıyla rivayetin 

isnadının sahih  olduğu görülmektedir.

37ûİbn Mâce, Tahâre, 16.
°71 Muhammed b. es-Sabbâh Siifyân b. Ebî Süfyâıı el-Cercerâî (v.240/854) kendisinden hadis aldığı kimseler 
arasında Siifyân b. Uyeyne de vardır. Onun hakkında Ebû Zur’a sika, Ebû Hâlim sâlihu 'l-hadis demiştir. İbn 
Hibbân "fCjfâfcu's-Sj/cdr mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kiıûbıı's-Sikâı, IX, s. 78, Mizzî, Tehzibıı'l- 
Kemâl, XXV, s. 384-387; Zehebî, el-Kâşif, 11, 181-182; İbn Hacer, et-Tehzib, III, 592-593.
372 Siifyân b. Uyeyne b. Ebî Imrân ( v. 198/813) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Â d ân  da 
vardır. Onun hakkında İd î  sika  ve hadisle sebıiir; Ahmed b. Hanbel Kur’an ve siinnel konusunda fakihler 
arasında ondan daha bilgilisini görmedim, demiştir. İbn Sa’d, sika\ Ebû Uâtiın hüccet, sika, imam; İbn Uirâş ise 
sika m em ıtn , sebt demiştir. Bkz. Mizzî. Tehzîbu "l-Kemâl, XI, s .177-196; Zehebî, el-Kâşif, 1, 449; İbn Hacer, 
et-Tehzib, 11, 59-60.
■>7j Muhammed b. Â d ân  el-Kuraşî el-Medenî (v. 138/755) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında el- 
K a!ka’a b. Hakîm de vardır. Onıın hakkında Ahmed b. Hanbel, Ebû Hatim, Nesâî ve Yahya b. Maîn onun 
hakkında sika demiştir. Ebû Zür’a sadîık, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîhu'l-Kemâl, XXVI, 101-108; Zehebî, el- 
K â şif  ti, 201-202; İbn Hacer, et-Tehzîb . İti, 646.
j74 el-Ka’ka’a b. Hakîm, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Sâlih de vardır. Onun hakkında 
Yahya b. Mâin onun hakkında sika  demiştir. Ebû Hatim leyse b i hadistin b esim , demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu 'l-Ketnâl> 623-624; Zehebî, el-K âşif II, S. 138; İbu Hacer, et- Tehzîb, ili, 443.
375 Zekvân Ebû Sâlih es-Semmân, (v. 101 /719) Kendisinden hadis rivayet eltiği kimseler arasında Ebû Hureyre, 

kendisinden hadis alan kimseler arasında el-Ka’ka’a b. Hakîm de vardır. İbn Maîn, sika , Ebû Hâtim ve İd î  sika  dır, 
sâlihu'i-hadisût, Ebû Ziir’a i/Audır. müstekîmu 'l-hıulistir, dedi. Bkz. Mizzî, Tehzîbu ‘l-Kemâl, V lll, 513; Zehebî, 
el-K âşif I, 386; İbn Hacer, et-Tehzib, 1, 579-
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Eğer insanlar tezeği parçalamaktan nehyedilselerdi onu parçalarlardı ve biz 

onun içinde hiçbir şey olmadığı halde biz bunu yapm aktan nehyedilmedik, derlerdi.

Bu rivayet hakkında Irâkî, “Z a y ıf  ve miirsel bir rivayet olarak Hasen el- 

B asrî'n in  sözünden başka bir halde bulamadım. Onu îbn Şahin (v. 385/995) rivayet 

etm iştir”, dem iştir.377

74-
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Biz peygam berler topluluğuna insanların seviyelerine inmemiz ve akıllarının  

yetebileceği ölçüde konuşmamız emredildi.

Bir rivayetin benzeri Deylem î’nin Firdevsiil-A hhâr  adlı eserinde şöyle 

geçmektedir.

379f f b ^  ^  of

Bu rivayet hakkında Aclfınt K eşfu 'l-H afâ 'sm âs, Deyleınî btı rivayeti İbn 

A bbas’tan merfu  olarak çok z a y ıf ve m eçhul b ir seııedle rivayet etti, dem iştir.380

75- 

3Slt̂ 0 Jatj fjrÎC- <Lui lÜJ V} ^ - î V U j5  dıJaj A *İ U

Bir kavme akıllarının erişemediği bir hadis söyleyen kimse yoktur ki, bu 

hadis onlardan bir kısmı için fitn e  olmasın.

-176Gazâlî, a.g.e, 366; İhyâ-u Ulûmu ’d-Dîn , 1, 57.
’77 Irâkî, a.g.e, I, s. 69.
■'7R Gazâlî. a.g.e, s. 367; fhyâ-u Ulfnmı cl-Dîn. I, s. 99. 
37<1 Dcylcmî, Firdevsü 'l-Ahbâr, I, 483.
-’M A cilin i a.g.e. I, 484.
,1SI Gazâlî, a.g.e, 367; İln'â-u Ulûmu 'd-Dtn, I, 57.
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Bu rivayet M üslim  Suhih 'inde  İbn M es'ûd'dan m evku f olarak şöyle 

nakledilmiştir:

^ 4L # ^  (İW ‘jAÜalI JJİ

Cıji U »  j^Jlâ iJ jL u m  i j i  aUİ k^Lıİt ı j i  4Jil ± £ -  (jj ^  * 4 ^  l A C A

»■^4-uâ fy*şax\\ (jlit Vj V U jâ  ıtıliÂ.1

Bana E b û V la h îrJ*j ve Harmele b. Yahya384 rivayet etti, dediler ki bize İbn 

Vehb38* haber verdi, dedi ki: Bana Yunus3156, İbn Şihab’dan387 o da Ubeydullah b. 

A bdullah b. Utbe’den3** İbn M es'ud'un şöyle dediğini söyledi: Sen bir kavme 

akıllarının erişem eyeceği bir hadis rivayet edersinde o yalnız onlardan bir kısmı 

için bir fitne olur.

Bu m evku f rivayetin senedinde inkıta  olduğundan dolayı z a y ıf  olduğu 

görülmektedir.

’82 Müslim, M ukaddime, 3.
381 Ahmed b. Anır b. Abdullah Ebû’t-Tâhir (v. 250/864 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn 
Vehb da vardır. Onun hakkında Nesâî sika, Ebû Hâtûn la be 'se  bih, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl, 1, 
315-317; Zehebî, el-K ûşif I, 200; İbn Hacer, et-Tehzîb, I, 38-39.
,w Hannele b. Yahya ( v.243/857) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Vehb de vardır. Onun
hakkında Ebû Hatim hadisi yazılır fakat delil olarak getirilmez; Ukaylî (v. 322/934 ) sikâ inşallah, 
demiştir.Bkz. Mizzî, Tehzibıı'l-Kemât, V, s. 648-651; Zehebî, el-Kâşif, 1, s. 317; İbn Hacer, et-Tehzîb, I, 372- 
373.
j85 Abdullah b. Vehb b. Müslim (v. 197/ 812) kendisinden hadis riv a je t ettiği kimseler arasında Yunus b. 
Yezîd, kendisinden hadis alanlar arasında ise Ebû’t-Tâhir ve Harmele b. Yahya da vardır. Yahya b. Mâin onun 
hakkında sika; Ebû Hâlînı saJûk ; Ebû Zür’a sika , demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl, XVI, 277-286;
Zehebî, el-Kâşif, 1, s. 606; İbn Hacer, et-Tehzîb, 453-454.
386 Yunus b. Yezid b. Ebi’n-Nic’ad, Yunus İbııi Yezid b. Mıişkât b. Ebi’n-Nicad el-Eylî de denilir( v. 159/776) 
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında İbn Şihab ez-Zührî de vardır. Ebû Zür’a la b e’se bih, İbn Hiraş 
sadûklur, İclî ve Nesâi sika demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. İbn Sa’d ise hüccet 
değildir demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'I-Kemâl, XXXII, 551-558; Zehebî, el-Kâşif, 11, 404; İbn Hacer, et- 
Tehzîb J V ,  474.
jS7 Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah b. Şihab b. el-Hâris el-Kuraşî ez- Ziihrî (v. 124/742 ), 
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ubeydullah b. Abdullah da vardır, kendisinden hadis rivayet edenler 
arasında Yunus b. Yezîd de vardır. Ebû Dâvııd, 2200 hadisi vardır, yarısı müsneddir, demiştir. İbn Sa’d sika  dır 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu İ-Kemâl, XXVI, 419-443; Zelıebî, el-Kâşif, li, 219; İbn Hacer, et-Tehzîb, tll ,  696.

Ubeydullah b. Abdullah b. l itb e  İbn Mes’ud (v. 98 /7 16)'ım kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında 
Abdullah b. Vehb de vardır fakat onun hadis rivayet ettiği kimseler arasında Abdullah b. Mes'ud yoktur. 
Dolayısıyla hadisin bu kısmında bir üıkıta söz konusudur. Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe İbn Mes'ud hakkında 
Ebû Z ür’a s/Artdır, memnudur, imamdır, İclî sikadır demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu’I-Kemâl, XIX, 73-76; 
Zehebî, el-K âşif i, 682; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, 15.
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İnsanlara anlayacakları seviyede konuşun, yadırgayıp karşı çıkacakları şeyleri 

söylemeyin. Allah ve Resıılü'niin yalanlanmasını ister misiniz? 

Bu rivayet B uhârrn în  Sahîh 'm dc  Tiz. A li'den m evkuf olarak şöyle yer 

almaktadır:

.Ujc- £jj| 0 Î ( j J5 I j j i i » J l l j
' J « î o * • i ^

390iÜJj l£p> ö c  JjiîaJl cjfr J j j j â ,  Cii ( jc  Ck

Hz. Ali şöyle dedi: İnsanlara bildikleri şeylerle konuşun. Allah ve Resulünün 

yalanlanmasını ister m isiniz? Bize Ubeydullah b. M usa391, M a 'ıu f  b. 

lla rra b u z 'd a n 92 o da Ebû'l-T ufeyi393’den o da Hz. A lvden böyle rivayet etti.

Hadisin ravileri güvenilir, senedi muttasıldır, dolayısıyla hadisin isnadı 

sahihtir.

77-

394 jU  (>» U > U  U j AİI *la, UâU U İc <>»

Kim fayda lı bir ilmi gizlerse kıyamet günü ateşten bir gemle gemlenmiş 

olarak gelir.

Bu rivayet Taberânî'n in  el-M u cemıı 7 -K eb fr'm de  şöyle geçmektedir:

■'R,) Gazâlî. n.g.t;, s. 367; İhvâ-u Ulûmu d-Din, l, 36.
J'm Bııhârî, İlîm, 49.
-V)| Ubeydullah b. Musâ b. Ebî Muhtâr (  v. 213/828) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında M âruf b. 
Harrabûz da vardır. Onun hakkında Yahya b. Maîn sika; Ebû ffâfinı sadftk ve sika; İd î  sika  demişfir.Bk7:. 
Mizzî. Tehzîhu’l-Kemâl, XIX, s. 164-169; Zehebî, el-Kâşif. 1, 687; İbn Hacer, et-Tehzîb. Ul, 28-29. 
m  M a’ru f b. Harrabıız Ebû't-Tııfeyl, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında EbOVJiîfey! de vardır, 
Omm hakkında Ebft Halim hadisi yazılır, demiştir. Yahya b. Maîn onun hakkında za y ıf  demiştir. İbn Hibbân 
"Kitâbu's-Sikât" ında on» zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâhu's-Sikât. V, 439, Mizzî, Tehzîhıı'l-Kemâl, 
XXVIII, 264-266; Zehebî, el-Kâşif, II, 280; İbn Hacer, el-Tehzîb, IV, 118-119.

Âmir b. Vasile b. Abdtfflab Ebû’t-Tüfeyl Kinânî (v. ! 02/720) şahabıdır. Bkz. Mizzî, Tehzîhıı 'l-Kemâl, XJVf 
79-81; Zehçbî, el-K âşif 1, 527; İbn HaceT, et-Tehzîb, 11. s. 272.
101 Gazâlî, s. 368; İhvâ-u Ulûmu ’tf-Dht, 1, s. 57; Ebû Tfllib eJ-Mekkî. a.g.e, t, s. 265.



84

j ij  U j 4jj 4İJİ JjC- U3 k^jl^oûaVI S ü *  (jj t#  İAİkJâ Uj Î İ,

4®^U ‘->**-*» ‘AjuÜ  y j  { I^ IâLjI ^ jU j j İ Lu ı^ jU ujİJl u-i j j İ 

(i^Jl 'UİLj Uk- jâÖS qâ»  :{jlâ jil- ıj  Ajİe- <Ak £^İİI <jfr nj*ûfc <jj| g £  (^İLûa
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Bize M uhamm ed b. Yahya b. M ende el-Esbehânî rivayet etti, bize Abdullah 

b. Dâvud Sendîle rivayet etli, bize İbrahim b. Eyyüb el-Firsânî ıivayet etti, bize Ebû

Hâni’ İsmaîi b. Halîfe M a’m er’den o da Zâide’den, o da el-A ’m eş’ten, o da Ebû 

Salih’ten o da A bbas’tan o da Nebi (sav)’den rivayet etli, şöyle buyurdu: Kim bir 

ihni gizlerse kıyamet günü ateşlen bir gemle gemlenmiş olarak gelir.

Heysemî ve Ebû Hâlim, İbrahim b. Eyyûb el-Firsaııî hakkında mechûL  

demiştir.396

Ravinin meçhul olmasından dolayı rivayetin zay//o iduğunu anlamaktayız.

78-
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Kim kötü bir uygulama başlatırsa onun günahını ve kıyamete katlar onunla 

amel edenlerin günahını yüklenir.

Bu rivayetin benzeri M üslim ’in &//u7ı’inde çok uzun bir metinle yer 

almaktadır. Biz yalnızca konum uzu ilgilendiren kısmı ele alacağız. Şöyle ki:

<J i  ÛJ& lAjUİ Ûİil^ i Ü jA İ İ^Jjü Jl J fo } \  (jj Aaxâ ^ jj^âı

y k  ^L uj &l îil d j û t j  Ü£ ;<jli »A-yi ij j j 4« l)J j^İaİI û *  ^ 1

q a  I 4 4  J a P J J J J  &  j J j ^ j l S  4 u l *  ( j â  ( j Â j ................

» 398£<^i fA  j l j j İ  û *  (j-aİl* q \ jjC- q a

j95 Taberânî, el-Mu ’cemu 'l-Kebir, XI, s. 5; cl-Mucemıt ’l-Evsat, V, s. 108. 
J% Heysemî, «.g.e, l, s. 220, İbn Hacer, Lisânu ’l-Mizân, t, s. 247. 
^ G a z â lî, a.g.e, s. 371; el-İhyâ, i, 33.
3Jlt Müslim, Zekât, 69.



Bana Muhammecî b. M üsennâ el-Anezî399 rivayet etti, bize M uhammed b. 

C a'fer'100 haber verdi, bize Şııbe'101, Avn b. Ebû C uhayfe 'den102 o da el-M iinzîr b. 

C erîr'den403 o da babasından ( Cerir b. Abdullah) haber verdi, şöyle dedi: Biz 

öğlenin ortasında Rasulullah (sav)’in yanmdaykeıı  “Kim İslam 'da kötü bir 

uygulama başlatırsa onun günahını ve kendisinden sonra onunla amel eden 

kimsenin günahını, onların günahlarından hiçbir şey  eksiltihneksizin yüklenir  

buyurdu. 

Rivayetin senedi muttasıl, ravileri güvenilir olduğundan dolayı rivayetin 

sahih  olduğunu anlıyoruz.
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Sâlih mal, sâlih  insan için ne iyidir.

80-
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Dirhem ve dinara tapanlar helak olsun. Rahat yüzü  görmesin, ayağına diken 

hatlığında çıkaran bulamasın!

m  Muhammed b. M üsennâ b. Ubeyd b. Kays b. Dînar; el- Anezî (v.252/866) hadis rivayet etliği kimseler 
arasında Muhammed b. C a 'fer de vardır. Yahya b. Maîn onun hakkında şu a d ır  demiştir. Nesâî onun İçin !<ı 
he'se hih  demiştir. Jbn Hibbân "Kitâhu ’s-Sikât" mda onu zikretmiştir, libû Hâtim sâlihu I hadîs, sadnk demiştir. 
ez-Ztihelî ise hüccetin, demiştir. Bkz. MİZ7.5, Tehzîbu'l-Kemâl, XXV!, 359-365: Zehebî, el-Kâşifl !, 391; İbn 
Hacer, et-Tehzib, 111,687.
ln(l Muhammed b. C a’fer Cıunder (v. 194/810) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Şıı'be de 
vardır. Onun hakkında Ebû Hâtim ve felî sika-, İbn Hibbân "Kitâhu ’s-Sikâf" ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu 'l-Kemâl, XXV, 5-9; Zehebî, el-K âşif I, 161: İbn Hacer, et-Tehzîb, 531-532.
,n| Şıı'be b. Haccâc el-Hâfız (v. 160/777 ) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Avn b. Ebû Cühayfe de 
vardır. Omın hakkında Nesâî Stifyândan daha sebttir. Siifyân Sevr? onıın hakkında hadiste m üfminlerin 
emindir, demiştir. İbn S a 'd  sika, me mun. sebt, hüccettir; İclî sikaö\r, demiştir. Bkz. Mizzî. Tehzibu l-Kemâl. 
K il, s. 3 79-395; Zehebî, Kâşif, l  485 ; İbn Hacer, Tehzih, II, s. Î66- ÎĞ9.

102 Avn b. Ebî Clihayfe (v. 116/734)kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Miinzir b. Ccrîr de vardır. 
Kendisinde hadis alanlar arasında Şube de vardır. Onun hakkında Ebû Hâtim ve Nesâî sika, demiştir. İbn 
Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl. XXIf. 207-209; Zehebî, el-Kâşif,
l l ,s .  101; İbn Hacer, et-Tehzîb, 111, s. 338.
,n’ MOnzir b. Cerîr b. Abdullah, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Cerir b. Abdullah da 
vardır. İbn Hibbân "Kitâhu s-Sikât" mda onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, XVIII, 502; Zehebî, el- 
K âşif  II, 295; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, 153.
,,0J G azâlî./a.g.e, s. 374. Bkz. 34 nolu hadisin dipnotu.
,n5Gazâlî. a.g.e. 376; İhyâ-tı Ulûmu d-Dîn , III, 234; Ebû Tâlib el-Mekkî. a.g.e, s. 154.



Bu rivayet B uhâırııin  Sahîh'inde  daha uzun bir metinle şu şekilde 

geçmektedir:

4<Ujİ { jz  t ö f  ^  4 ^  û f  Û j î i l  :J lâ  t Û J l j

ijı^ J  i jü j l l )  i le  ıd ^  ‘^**0 <GİC' Î&) ^ iü a  Zj İA\ ö ^  (1^

i(jiîâj\ ^Aİ Liifuı l i l j  o 4*  ̂ (<̂ kaU> ^ 4  ^  û ) j  i£ı^ aJ û) t4*<aj4\ty 

i 4 » u ı l ı j ^  ü ) d jj*-İ i^ u ılj C iiu il t<04İ 4«m»jâ y Û * f ifi3^

f î  £ & t ö !j  p  û |  u â  ö !j jjâ  ( j^
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Bize Amr4u7 ziyade olarak şunları da rivayet etti: Bize Abdurrahman b. 

Abdullah b. Dînâr,4,lli babasından41̂  o da Ebû Sâlih’ten, o da Ebıı H ureyre’den o da 

Nebî (sav)’den haber verdi, şöyle buyurdu: Rasulullah sallallahu aleyhi ve sellem 

şöyle buyurdu: “Dinarın kulu, dirhemin kulu süslü elbisenin kulu kahrolsun ona 

bunlar verilirse razı olur, verilmezse kızar. Tepetakla yuvarlansın, ayağına diken 

battığında çıkaran bulamasın! Allah yolunda atının yularını tutmuş, saçı başı 

dağınık, ayakları tozlu kula ne mutlu. Ona bekçilik görevi verilse onu yapar. Su  

taşıma görevi verilse en güzel şekilde yerine getirir. İzin istese izin verilmez! Şefaat 

etse şefaati kabul edilm ezC

Hadisin senedi muttasıl, ravileıi Buhârî’nin kriterlerine göre güvenilirdir, 

dolayısıyla hadisin isnadı, sahihtir.
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106 Buhâlî, Cihud ve Siyer, 69.
107 Amr b. M eızûk el-Bâhılî {v. 224/839) kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında Abdurrahman b. 
Abdullah b. Dînâr, kendisinden hadis alanlar arasında ise Buharı de vardır. Onun hakkında Bbû Hâtim ve İbn 
Sa’d sikir, es-Sâcî (v. 307/919 ) sadûk ; İclî zayıf, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbıı ’s-Sikât" uıda onu zikretmiştir 
ve hata edebilir, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu'l-Kemâl, XXII, 224-229; Zehebî, t>1-K â şif  11, s. 88; İbn Hacer, 
et-Tehzîb, 111, 303*304.
408 Abdurrahman b. Abdullah b. Dînâr el-Kuraşî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası 
Abdullah b. Dînâr da vardır. Yahya b. Maîn onun hakkında zuy//demiştir. Ebû Hâtim leyyin, hadisi yazılır fakat 
delil olarak getirilmez, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemdl, XVII, s. 208-210; Zehebî, el-K âşif  t, s. 632; İbn 
Hacer, et-Tehzîb, 11, 521-522.
4IW Abdullah b. Dînâr el-Kuraşî el-Adevî (127/745), kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında Süheyl b. 
Ebû Sâlih, de vardır. Ahmed b. Hanbel onun hakkında sikadır, müştekinin ‘i-hadisiir, Nesâî ve İclî i/Audır, 
demiştir. İbn Hibbân "Kiıâbu's-Sikâl" mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-SikıU, V, s. 10, Mizzî, 
Tehzibıı'i-Kemâi, XIV, 472-473; Zehebî, el-Kâşif, İ, 549; İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 328.
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Kwı kendi barınağında bedeni sağlam ve kendisinin bir günlük yiyeceği 

olduğu halde emin bir şekilde sabahlarsa sanki dünyanın her şeyi ona tahsis 

edilmiş gibi olur.

Bu rivayet T irm izî'n in  Sünen 'inde şöyle geçmektedir:

L u lâ h  ^ j j U ü ı  Ü j J İ »  V U  (^ J İA ju J I  ( j i l ü  £ ) i  â j  t iU L â  J J Â &  Û j i i k

Ajjj {jf- 0 ^ %  4 (jj JLyC- (jğ Aj«luı ^ jU aÎV I ^.IİâJh (jj  iûc

4 jjtM (jâ iL l ^İİa  ^cîûaİ O* ^ ^  t3^ âJ C illîj

(jüt*, d u jû  j j İ  cM UjjJt *ü ö jjA , u f e a  < u jj  o j â  öüc- e iu i .  (yta-4

Bize Amr b. M âlik112 ve Mahmııd b. Hıdaş el-Bağdâdî413 rivayet ettiler, 

dediler ki: Bize M ervân b. M uaviye rivayet'11'1 etti, bize Abdurrahman b. Ebî 

Şumcyle el-Ensârî415 o da Seleme b. Ubeydııllah b. Mıhsan el-Hatm ı’den'116, o da 

bahasından rivayet etti ki - o  sahabi idi- dedi ki Rasıılııllah (sav) şöyle buyurdu: 

“ Sizden kim kendi barınağında vücudu sağlam  ve kendisinin bir günlük yiyeceği 

olduğu halde emin bir şekilde sabahlarsa sanki dünya hazırlanmış gibi olur

" "  Gazâlî, a.g.e, s. 381; fhyâ-u Ulûmu 'd-Din, III, s. 170.
Tirmizî, Cihad ve Siyer, 34; İbn Mâce, Züht, 9.

412 Amr b. Mâlik b. Ömer er-Râstbî kendisinden hadis alanlar arasında Mervân b. Mııaviye de vardır. Onun 
hakkında İbn Adî m iînken ı’l-hadîs, demiştir. Ebû Zür'a ise hadisini terk etmiştir. İbn Hibbân hata ederdi 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XXII, s. 207-209; Zehebî, el-Kâşif. II. 87; tbn Hacer, et-Tehzih, III, 
300.
4V' Mahmııd b. Hıdâş et-Talkânî e!-Bağdâdî ( v. 250/864) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında 
Mervân b. M uaviye de vardır. Yahya b. Maîn onun hakkında sika  ve hî be 'se  bih demiştir. İbn Hibbân 
"Kitâbu ’s-Sikât" ında zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, IX. s. 202, Mizzî. Tehzîbu l-Kemâl, XXVH, 
s. 298-300; Zehebî, el-K âşif II, 244-245; İbn Hacer, et-Tehzîb, IV, s. 35.
411 Mervan b. M uaviye ( v. 193/809) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Abdurrahman b. Ebî 
Şumeyle de vardır. Onun hakkında Ahmed b. HaııbeJ sebt ve hâfız; Yahya b. Maîn ve N esâî sika  demiştir. Ebfı 
Hâtinı sadûk; İclî sika  ve sebt demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl, XXVII, 403-409; Zehebî, el-Kâşif, II, s. 
254; İbn Hacer, et-Tehzib. IV. 52-53.
4,5 Abdurrahman b, Ebî Şıımeyîe el-Ensâri kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Seleme b. 
Ubeydııllah b. Mıhsân da vardır. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Yahya b. Maîn onun 
hakkında meşhur, demiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, VII, s. 79, Mizzî, TehzîhvCl-Kemâl. XVII, 175- 
176; Zehebî, e l-K âşif II. 516; İbn Hacer, et-Tehzîb. II. s. 516.
41,1 Seleme b. Ubeydııllah b. Mıhsan kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası İbn Hibbân 
"Kitâbu ’s-Sikât" mda onu zikretmiştir. Ukaylî la yutâbiu bi hadisihi. demiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât. 
VI, s. 3 9 8 / M İ z z î , Tehzibu'l-Kemâl, XI, s. 2 9 5 - 2 9 6 ;  Zehebî. e l-K âşif I, s. 4 5 3 ;  İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 7 3 - 7 4 .



Rivayetin İbn M âee tarîkinde ise u?  ^  lafzı ile u Ş  <J&*a  lafzı 

arsında takdim te’hir vardır.

Tirm izî bu hadis, hasen  ve ga/ib tir, demiştir.417
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Yaratılmışların hepsi A lla h ’ın iyâlidir, yaratılm ışların en sevim lisi ise 

ailesine en fayda lı olandır.

Bu rivayet Taberânî’niıı el-Mu 'cemıı ’l-K ebîr'inde  şöyle geçmektedir:

<jc- (j£- jjaC- (jj u**j*  Uj u ı i  <jj ^JbkMİ UÜ u hİ*.MİI J*â£i) l o ^

^ l £  ^ 1x11 ; j  <üİİ ^  t i j ^ 4j  ı3 ^  1 ^ C P  ( j t  I j j j

411)4JUxJ aİiI jjJJ (JİâJI M

Bize M uhamm ed b. el-Fadl es-Sekatı rivayet etti, bize İshâk b. K a’b rivayet 

etti, bize M ûsa b. Umeyr el-Hakem ’den o da İbrahim ’den o da A lkam e’deıı o da 

Abdullah’tan rivayet etti, şöyle dedi: Rasulullah (sav) şöyle buyurdu: 

Yaratılmışların hepsi A llah 'ın  iyâlidir, yaratılm ışların en sevimlisi ise ailesine en 

faydalı olandır.

Heysemî M usa b. Umeyr hakkında metruktür, demiştir.420 Nesâî ise leyse 

bi sika4' 1, demiştir.

Ravisinin metruk olmasından dolayı rivayetin z a y ıf  olduğunu 

anlamaktayız.

83-
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417 Tirmizî, Cihad ve Siyer, 34.
4İS Gazâlî, a.g.e, s. 383; Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e, li, s.7.
4l)Taberânî, el-Mu 'cemıı ‘l-Kebîr, X, s. 86.
42ü Heysemî, a.g.e, V I», s. 249.
121 Nesâî, Kitıîbıı ’d-Duafâ ve 'l-Metrukin, s.224.
122 Gazâlî, a.g.e, s. 385.



Kim nzkm ı sünnet olan hela! yoklan islerse o (bu çabası) cihad gibidir.

Bu rivayet badis metinleri arasında yer almamaktadır. Gazâlî niıı bu rivayeti 

hangi kaynaktan aldığını da tespit edemedik.
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M ü 'inin, karısının ağzına koyduğu lokmaya varıncaya kadar her şeyden 

sevap kazanır.

Jjuu CP CP İ P  Üjiib Öj İa İJ* \m Jâ ,
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fjî\  4-*İUl ^  £|S (jâ j Âj j  ^IIuaÎJ Çu*uii A iiuai ÜiU-aİ i İ l j

4 2 4 ^

Bu rivayet Ahmed b. H anbel'in  M üsned 'inde şöyle geçmektedir: 

Bize M uhammed b. C a 'fe r425 rivayet etti, bize Şıı’be 42r’o da, Ebî Ishak'tan427 

o da Ayzâr428,dan, o da Öm er b. S a 'd 'd a n ,2Q o da babası Sa’d 'dan  o da Rasulullah 

(sav)'den  rivayet etti ki O (sav) şöyle buyurdu: “Aiiisîüm anm  durumuna şaşırdım, 

ona bir hcıyır isabet ederse Allah 'a hamdeder ve şükreder; ona bir musibet isabet

121 Gazâlî, a.g.e, s. 386; İhyâ-u Ulûmu 'd-Dîn, İT, s. 163.
A2İ Ahmed b. Hanbel, Müsned, IH, s. 113.
425 Muhammed b. C a’fer Cıunder (v. 194/810) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Şu’be de 
vardır. Onıın hakkında Ebû Hâtim ve İclî siker, îbn Hibbân "Kitâhu 's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu 'l-Kemâl, XXV, 5-9; Zehebî, el-Kâşif, I, 161; İbn Haccr, et-Tehzîb, 531-532.
1,26 Şıı'be b. Haccâc el-Hâfız (v. !60/ 777 ) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ömer b. Süleyman da 
vardır. Onun hakkında Nesâî Siifyândan daha sebttir Siifyân Sevrî onıın hakkında hadiste mU'tninlerin 
emiridir, demiştir. İbn S a 'd  sika, ine'mun. sebt, hüccettir; İclî sikaö\r. demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemâl. 
XII, s. 379-395; Zehebî, K â şif  1. 485; İbn Hacer, Tehzib, W, s. 166-169.
127 Amr b. Abdullah b. Ubeyd Ebû İshâk es-Sebîi el-Kûfi (v. 127/745) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler 

arasında Ayzar b. Hııravs da vardır. Onıın hakktnda Yahyâ b. Maîn, Nesâî, İclî ve Ebû Hâtim sika  demiştir. 
Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XXII, 102-110: Zehebî, el-K âşif II, 82; İbn Hacer, et-Tehzîb, 284-285.
'12* Avzâr b. Hıırays el-Abdî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ömer b. Sa 'd  da vardır. Onun 
hakkında Nesâî sika, demiştir. İbn Hibbân "K itâbu’s-Sikâı" ında onıı zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâhu's- 
Sikâl.V , s.283. Mizzî. Tehzîbu'l-Kemâl. XXII, 578-579; Zehebî, el-K âşif 11, s. 108; İbn Hacer. et-Tehzîb, 111. 
354.
129 Ömer b. Sa’d b. Ebî Vakkâs( v. 66/685), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Sa 'd  b. 
Ebî Vakkâs da vardır. Onun hakkında İclî sika, demiştir. Yahya b. Maîn onun hakkında Hüseyin'i öldüren nasıl 
sika  olur, demiştir. Bkz. Mizzî. Tehzîbu’l-Kemâl, XXI, 356-360; Zehebî, el-K âşif II, 61: İbn Hacer, et-Tehzîb,
III, 227.
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inlerse karşılığım  Allah 'tan bekler ve sabreder. M üslüman olan kimseye karısının 

uğzma lokma verinceye kadar her şeyden sevap verilir. ”

Rivayet hakkında Şııayb el-A ınavût isnadı hasen , demiştir.430

85-

(jâ V j ‘4 -^  VI ü İ  d jS İ U  *Glâ a l i l l i  jSJ <>« Ijj İS İ 

4J1Aaİfr l ^ a  V)

Lezzetleri kesen şeyi çokça hatırlayınız. Çünkü sıkıntı anında kim onu 

hatırlarsa kendisine ancak bir ferahlık olur. Bolluk içinde olan kimseye ise o ancak 

bir sıkıntı olur, (kendini toparlar)

Bu rivayet B eyhakî’niıı Şuabu ’l-Imân adlı eserinde şöyle yer almaktadır:

(P^Uil ilg ili  ö i  J&4 ^  4û O * ^  Oİ j j Î

(ji JjJ»Jl ^  Ijj o i ^ ‘t P ^ I  tîw J liÂ j UÎ

diil $ j *mj  tjlâ : CA t ^ î  CA ı A  4 C>i ^

ı^ llc  'İ! (3 ^ 3  ^ tuâlJİJ) jS İ  ^

432”

Bize Ebû’l-Hiiseyn b. Buşrân haber verdi, bize Ebû Bekir Ahmed b. Selmân 

b. el-Hasen en-Neecâd imlâ olarak haber veıdi, bize Ahmed b. Alî ve M ııâz b. el-

M üsennâ rivayet etti, dediler ki: Bize İsâ b. İbrâhim el-Birakl rivayet etti, bize 

Abdu’l-Azîz b. M üslim  rivayet etti, bize M uhamm ed b. Anır o da A lkam e’den o da 

Ebû Selem e’den o da Ebû H ureyre’den rivayet etti dedi ki: Rasulullah (sav) şöyle 

buyurdu.'. "Lezzetleri kesen şeyi çokça hcılniayımz. Çünkü sıkıntı çınında kim omı 

hatırlarsa kendisine ancak bir ferahlık  olur. Bolluk içinde olan kimseye ise o ancak 

bir sıkıntı olur, (kendini toparlar, azgınlık yapmaz)”

‘no Alımed b. llaııbcl, a.g.e, III, s. 113.
3̂t Gazâlî, a.g.e, s. 393; ei-İhyâ, IV, 289.
ı;,‘ Üeyhakî, Şıtabu‘(-İınân, XIII, s. 139-140. Benzeri biı rivayet için, Tiımizı, Zühtl, 4; Nesâî, Cenâiz, 3.
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(Beyhakî şöyle demiştir:) Bu rivayetin isnadı hasetıd lr4'* 

Rivayetin Tirm izî ve N esâî’ııin Sünen'\ndek\ tarîkinde ise yalnız “ 

OİAÜI lafzı yer alamaktadır. Tirmizî rivayet hakkında hasen garîb  demiştir.4*4

H 6-

435&flU İüll »jS Aİıl £ I İ 1 ^ ^ ö *  

Kini A llah 'a  kavuşmayı severse, A llah da ona kavuşmayı sever, kim A llah 'a  

kavuşmaktan hoşlanmazsa A llah da ona kavuşmaktan hoşlanmaz.

Bu rivayet B ııhârrn in  S a h ilim d e  şöyle geçmektedir:

CA (j**J* cşi)  <İ£ J i  işi) & Cp  4-«Uui j j İ  Û jİ İ  f^UJI d i

ilil âjS aİIİ ûjS â l  Çühî iûll flU  Cjâ İ  d *  (jll î&l ^ j J I

436i * l iJ

Bana M ııhammed b. Alâ437 rivayet etti, bize Ebti Üsâme438, B iireyd'den439 o 

da Ebû B ürde’den440 o da Ebû M usa'dan o da Rasulullah (sav)'den rivayet etti, 

şöyle buyurdu: “Kim A llah 'a  kavuşmayı severse, A llah da ona kavuşmayı sever, 

kim A llah 'a kavuşmaktan hoşlanmazsa Allah da ona kavuşmaktan hoşlanmaz 

Rivayetin senedi muttasıl, ravileri güvenilirdir. Dolayısıyla rivayetin sahîh  

olduğunu anlamaktayız.

Beyhakî, a.g.e, XIII, s. 139.
1,4 Tirmizî, Ztilıd, 4; Nesâî, Cenâiz, 3.

Gazâlî, a. g.e, s. 396; fhyâ-tı Ulûmu ’cl-Dîn, IV, s. 330; Hbû Tâlib el-Mekkî, a.g.e. II, s. 72.
B.ıthârî, Rikak, 43.

'1,7Muhammed b. Alâ b. Kiireyb el-Hemdânî Ebû Kttreyb el-Kûfi e |-H âfız ( v. 248/862) kendisinin hadis rivayet 
ettiği kimseler arasında Vekî b. Cerrâh da vardır. Nesâi, lâ be'se bih, demiştir. Ebû Hatim ’in babası ise sadûk 
demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-Sikât, IX. s. 105, Mizzî, 
Tehzîbu 'l-Kemâl, XXVI, s. 243-247; Zehebî, el-Kâşif, II, s. 208; İbn Hacer, et-Tehzîb, III. s. 667.
138 Hamınad b. Üsâme b. Zeyd el- Kuraşî Ebu Üsame el- Kufi (v .20l/816), hadis rivayet ettiği kimseler 
arasında Btireyd de bulunmaktadır. İclî onun hakkında sikay6\ ve ashabı hadisin âlimlerinden sayılırdı, 
demiştir. İbn Hibbân "K itâbu's-Sikât"  mda onu zikretmiştir. Bkz,. İbn Hibbân. Kitâbu's-Sikât. VI. s. 22. Mizzî, 
Tehzîbu l-Kemâl, VII, 2 17-223; Zelıebî, el-K âşif I, 348: İbn Hacer. et-Tehzîb, {, 477.
4y' Bureyd b. Abdullah b. Ebû BOrde, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Abdullah b. Rbî 
Biirde de vardır. Onun hakkında Yahya b. Maîn ve İclî sika, Ebû Hâtim leyse bi metîn  ve hadisi yazılır, 
demiştir. Nesaî ise leyse bihi be 's  demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, IV, 50-51; Zehebî, el-Kâşif 1, 265; 
İbn Hacer, et-Tehzîb, I. 218-219.
110 Ebû Biirde b. Ebû Mûsa el-Eş'arî ( v. 107/ 725) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası 
Ebû Mûsâ el-Eş’arî de vardır. Onun hakkında İbn Sa 'd  ve İclî sika; İbn Hirâş sadûk, demiştir. Bkz. Mizzî, 
Tehzîbu l-K em âl  XXXIII, s. 66-71; tbn Hacer, et-Tehzîb . IV, 484-485.
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V J  J  j i  t>4 ^ î) 4İâ V J

Nice anlayış sahipleri vardır ki kendisinden daha anlayış sahibi kimselere 

(hadisleri) naklederler. Nice fık ıh  öğrenip nakleden kimseler vardır k i fakih  

değillerdir.

Bıı rivayet çok uzı,n bir metinle Ahmed b. H anbel’iıı M iisned’lnda yer 

almakladır. Biz şimdi sadece ilgili kısmı ele alacağız.

u ı lk ü l  ja£  i l j  (j a  (jUâiûı , j j  ja£- Uİiîâ, A^Luı Û j l i  XpuM ö f  <j4*j

•iit 6 ^ 6 i  jjij &İ tl£  û i  6 ^ İ û i  ^  ^

Ajil GÂââ 4j& âîlxu £^**4 l~J*4 (j a  IjjÂj öOj''*

c I P j  ^î*-ıj t* ^ û ?  f  u*îi ö& ûiL* J â İ  (jıiâ ^üL»«â

u j  *ülâ bjjfr ı j ^  k^Âââ \İuiÂ ila  1 jÂl &) jaÂ j cJjSj AÛİC- &l *Oil 

■*42<İ4 ^A&î jÂ  (jA (jjj 4İâ V J J  (Jiûi 4İâ

Bize Yahya b. Said443 rivayet etti, bize Şu’be444 rivayet etti, bize Ömer b. 

Hattâb (ra)’ın çocuğu olan Ömer b. Süleyman445, o da Abdurrahman b. Ebân b. 

Osm an’dan446 o da babasından447 rivayet etti ki Zeyd b. Sâbit, M ervân’ın yanından 

gündüzün yarısına doğru çıktı. Biz dc onu bu saatte ona götürecek ancak soracağı 

bir soru sebep olabilir, dedik. Kalktım  ve ona sordum. O da “Evet Rasuluilah

87-

4-11 Gazâlî, a.g.e, s. 405.
442 Ahmed b. Hanbel, XXXV, s. 467. Ayrıca bkz. 7 nolıı hadisin dipnotu.
443 Yahya b. Said b. l;errûh el-Kattân et-Teymîmi (v. 198/813) kendisinden hadis ris'ayet elliği kimseler 
arasında Şube de vardır. Onun hakkında Ebû Z ür’a i/Auttandır, Ebû Hâtim sikudu, Ebû Hâtim  aikadv:, sabi tir, 
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu'l-Kemâl, XXXI, 329-342; Zehebî, el-Kâşif, 11, s. 366; İbn Hacer, et-Tehzîb , VI, 
357-359.
444 Şu’be b. Haccâc el-Hâlız (v. 160/777 ) kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ömer b. Süleyman da 
vardır. Onun hakkında Nesâî Süiyândan daha sebttir. Süfyân Sevrî onun hakkında hadiste m ü’minlerin 
emiridiı, demiştir. İbn Sa’d sika, ine 'mim, sebı, hüccettir; İclî i'Mudır, demiştir. Bkz. Mizzî. Tehzibu 'l-Kemâl, 
XII, s. 379-395; Zehebî, Kâşif, 1, 485; İbn Hacer, Tehzib, U, s. 166-169.

445 Ömer b. Süleyman b. Âsim b. Ömer b. Hattâb el-Adevî kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında 
Abdurrahman b. Ebân b. Osman da vardır. Yahya b. Maîn ve Nesâî onun hakkında sika, Ebû Hâtîm salih  
demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu ’s-Sikât" ıııda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, KiUibıı's-Sikâl, VII, s. 173; Mizzî, 
Tehzîbu l-Kemâl, XXI, 380-381; Zehebî, el-Kâşif 11, 62; İbn Hacer, el-Tehzîb, 111, 231.
446 Abdurrahman b. Ebân b. Osman kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Ebân b. Osman da 
vardır. Onun hakkında Nesâî sika],demiştir, İbn Hibbân "Kitâbu ’s-Sikâı" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn 
Hibbân, Kilâbu's-Sikâi, VII, s.66, Mizzî, Tehzibu'l-Kemâl, XVI, 292-295; Zehebî, el-K âşif 1, s. 619; İbn 
Hacer, et-Tehzib, IV, 483-484.
447 Ebân b. Osman b. Affan (v. 105/723) oııun hakkında İclî ve İbn Sa’d sika, demiştir. İbn Hibbân ''Kitâbu'.y- 
Sikâı" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kilâbıı's-Sikât, IV, s. 37, Mizzî, Tehzîbıı’i-Kemâl, 11, 16-19; 
Zehebî, el-Kâşif, 1, 256; İbn Hacer, et-Tehzîb, I, 54-55.
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(sav)'den  duyduğum bazı şeyleri bize sordu, dedi. Rasulullah (sav)'i şöyle 

buyururken işittim ”dedi: “ Allah bizden bir hadis işitip de onu ezberleyip 

başkasına ulaştıran kimsenin yüzünü ağartsın. Nice fıkıh öğrenip nakleden vardır 

ki fakih (  aktardığını iyice anlamış) değildir. Nice anlayış sahipleri vardır ki 

kendisinden daha iyi anlayan bir kimseye. (hadisleri) naklederler

Rivayetin senedinin muttasıl, ravilerinin güvenilir olduğu görülmektedir, 

dolayısıyla rivayetin sahih  olduğunu anlamaktayız.

Çalışm am ızın konusu olan G azâlî'n in  M îzânu'l-Am el adlı eserinde yer alan 

rivayetlerin şimdi de tahricini tablo halinde arz edip değerlendirmesini yapacağız. 

Ulaştığımız neticeleri sonuç bölüm ünde takdim ederek tezimizi tamamlayacağız.
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11- MÎZÂN U ’L-AMEL ADLİ ESERDE GEÇEN HADİSLERLE İLG İLİ 
TABLOLAR

G azâlî’nin Mîzânu ’l-Aınel adlı eserinde geçen 87 rivayetle ilgili oluşturulan 

tablolar öncelikle rivayetlerle ilgili verilmiş hükümlerden elde edilen sonuçların bir 

arada olduğu bir tablo ile değerlendirilecektir. Hadislerden Irâkî ve Siibkî’nin aslını 

bulamadım dediği rivayetlerin karşısına k*Aslı bulunamadı” ibaresi yazılmıştır. 

Ayrıca Kütiib-ü Sitte’de yer alan rivayetleri belirtmek için “k.s.” kısaltması 

kullanılmıştır.

Tablo t: M îzâuu’l-Amel Adlı Eserde Geçen Hadislerin Sıhlıat Derecesine 

Göre Genel Dağılımı

1. HADİS Mevzu 31. HADİS Mevzu 61. HADİS Mevzu

2. HADİS Zayıf 32. HADİS Zayıf 62. HADİS Zayıf

3.HADİS Sahih (k.s.) 33. HADİS

(k.s.)

Zayıf 63. HADİS Mevzu

4. HADİS
Ulaşılamadı

34. HADİS Sahih 64. HADİS Ulaşılama

dı

5. HADİS Sahih (k.s.) 35. HADİS Aslı
bulunamadı

65. HADİS

(k.s)

Zayıf

6. HADİS Hasen 

Sahih (k.s.)

36 HADİS 

(k.s.)

Hasen Sahih 66. HADİS 8. hadis ile 
ayııı

7. HADİS Zayıf (k.s.) 37. HADİS 

(k.s.)

Zayıf 67. HADİS

(k.s.)

Sahih

8. HADİS Aslı
Bulunamadı

38. HADİS Zayıf 68. HADİS 32. Hadis
ile ayııı

9. HADİS Mevzu 39. HADİS Zayıf 69. HADİS Aslı
Bulunanla
dı

10. HADİS Hasen (k.s.) 40. HADİS Zayıf 70. HADİS Mevzu



95

11. HADİS Zayıf 41. HADÎS Sahih (k.s.) 71. HADİS Zayıf

12. HADİS Mevzu 42. HADİS Ulaşılamadı 72. HADİS Sahilı(k.s)

13. HADİS Hascn 

Sahih (k.s.)

43. HADİS Ulaşılamadı 73. HADİS Zayıf

14. HADİS Sahih (k.s.) 44. HADİS Aslı
Bulunamadı

74. HADİS Zayıf

15. HADİS Ulaşılamadı 45. HADİS Zayıf (k.s.) 75. HADİS Sahih

(k.s.)

16. HADİS Sahih (k.s.) 46. HADİS Sahili 76. HADİS Sahih (k.s)

17. HADİS Sahih (k.s.) 47. HADİS Sahih (k.s) 11. HADİS Zayıf

18. HADİS Sahih (k.s.) 48. HADİS Zayıf 78. HADİS Sahih

(k.s.)

19. HADİS Sahih 49. HADİS Zayıf 79. HADİS 34. hadis
ile aynı

20. HADİS Aslı
Bulunamadı

50. HADİS Sahih (k.s.) 80. HADİS Sahih (k.s)

21. HADİS Zayıf' (k.s.) 51. HADİS 38. hadis ile 
aynı

81. HADİS Hasen

Oarîb(k.s.)

22. HADİS Zayıf 52. HADİS 37. hadis ile 
aynı

82. HADİS Zayıf

23. HADİS Zayıf 53. HADİS Sahih 83. HADİS Ulaşılama

dı

24. HADİS 10. hadis ile 
aynı

54. HADİS Zayıf 84. HADİS Hasen

25. HADİS Zayıf (k.s.) 55. HADİS Sahih 85. HADİS Hasen

26. HADİS Sahih 56. HADÎS Zayıf (k.s.) 86. HADİS Sahih (k.s)

27. HADİS Mevzu 57. HADİS Mevzu 87. HADİS Sahih

28.HADİS Zayıf 58. HADİS 

(k.s.)

Sahih

29. HADİS Mevzii 59. HADİS Mevzu

/
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3Ü. HADİS Zayıf (k.s.) 60. HADİS Mevzu

Tablo 2: Gazali nin M izâııu’l-Auıtl Adlı Eserinde Geçeıı Hadislerin Sılıhat 

Derecesiııe Göre Dağılımı

S A H İH HASEN Z A Y IF M EVZÛ U L A Ş IL A

M AUI

A S L I
B U L L N A M A
YAN

A D E T 24 7 26 13 6 5

ORAN % 2 9 .6 3 %  8.641 % 32.Q 9 9 %  16.049 %  7.407 %  6 .17 3

T O JP LA M  =  81 R İ V A Y E T  

(6 atlet hadis te k ra rı hariç)

Tablo 3: K ütüb’ü Sitte’de Ver Alan Hadislerin Dağılımı

Eserde yer alan 81 hadisin 31 tanesi Kütüb’ü Sitte’de yer almaktadır. Bu da eserde yer 

alan hadislerin toplamının % 38.271 ’ine tekabül etmektedir. Bu hadislerin yüzde dağılımını 

tabloda ele almak istiyoruz.

Buhârî’uiu
Sahihi

Müslim’ 
iu Saiıîhi

T inuizî’ııia
es-Süııeııi

Ebû
Dâvud’uu
eü-Süueni

Nesâî’uin
es-Süueui

Ibıı
Mâcc’nijı
cs-Süueııi

Kütüb-ü
Sillede
Olmayan
Hadisler

A D ET 10 6 7 1 1 6 50

ORAN %  12.345 %  7.407 %  8.641 %  1.234 %  1.234 %  7.407 %  61.728

TOPLAM 81 RİVAYET
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Tnblo 4: M îzânıı’l-Amel’e, KfttuT-Kıılûb ve Thyâ-u Ulûımı’d-Dîn Adlı Eserlerden 
Alımın Rivayetlerin Dağılımı

K ûtu’I-Kulûb İhyâ-ıı Ulûmıı’d- 
Dîn

İki Eserde de 
Yer Alan

Her İki Eserde 
dc Bulunmayan

ADET 7 47 12 15

ORAN %  8.641 %  58.024 % 14.14 %  18.518

TOPLAM: 81 RİVAYET

Tablo 5: M akbul ve Merdfıd Rivayetlerin Dağılımı Tablosu

MAKBÜL RİVAYETLER MERDÛD RİVYATELER

ADET 31 50

ORAN %38.271 %  61.728

TOPLAM = 81 RİVAYET

(6 adet hadis tekrarı hariç)

/
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IH-RİV AYETLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Yaptığımız tahric çalışması ile ilgili sonuç kısmına geçm eden önce çalışmamızla 

ulaştığımız neticeleri m addeler halinde sunmak istiyoruz.

1- G azâlî’nin M îzânu'l-Am eî adlı eserinde toplam 87 adet rivayet, merfu hadis 

veya kudsi hadis olarak kitaba alınmıştır.

2-Hadisler eserde herhangi bir sened zikredilm eden nakledilmektedir. Bu 

sebeple G azâlî’nin rivayetleri eserine hangi isnadı ile aldığını tespit etmek mümkün 

olamamaktadır.

3- Rivayetlerden 4 tanesi (1,4,5,59 no ile incelenen rivayetler) kudsi hadis olarak 

esere alınmıştır.

4- Kudsi hadis olarak esere alınan rivayetlerden 2 tanesinin (3 ile5 nolu rivayet) 

sahih , 1 tanesinin (59 nolu rivayet) mevzu  olduğu tespit edilmiştir. 1 rivayetin ise (1 

nolu rivayet) K âbu’l-Ahbâr’ın rivayet ettiği Tevrat’tan bir ayet olduğu görülmektedir.

5- Eserde yer alan rivayetlerden 3 tanesi, hadis kaynaklarında m evku f olarak 

geçerken, esere Hz. Peygambere ra f edilerek alınmıştır. (55,75,76 nolu rivayetler)

6-M eıftı olarak esere alınan rivayetlerden 1 tanesinin maktu (73 nolu rivayet), 1 

tanesinin (57 nolu rivayet) Fudayl b. Iyad (v. 187/803) adında bir sûfiye ait söz olduğu 

görülmektedir.

7- 6 tane rivayet tekrarı vardır. (8 ile 66 nolu, 10 ile 24 nolu, 37 ile 52 nolu, 38 

ile 51 nolu, 32 ile 68 nolu, 34 ile 79 nolu rivayetler)

8- Toplam 71 adet merfu  olduğu tespit edilen hadis vardır.

9- M erfu rivayetlerin 19’unuıı sahîh, ( 14, 16, 17, 18,19,26,34,41, 46, 47, 50, 53, 

58, 67,72,78, 80, 86, 87 nolu rivayetler) 6 tanesinin hasen  veya hasen sahîh  (6, 10, 13, 

36, 84, 85 nolu rivayetler), 1 tanesinin ise hasen  garîb’olduğunu (81 nolu rivayet); 26 

tanesinin z a y ıf  (2 ,7 , 11, 21, 22, 2 3 ,25 , 28, 30, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 45, 48,49, 54, 56,



62, 65, 71, 74, 77, 82 nolu rivayetler)12 tanesinin mevzu ( !, 9, 12. 27, 29, 31, 35, 57. 60, 

61, 63, 70 nolıı rivayetler) olduğunu görmekteyiz.

10- R ivayetlerden 6 tanesi (4, 15, 42, 43, 64, 83) ise temel hadis kaynaklarında 

bulunamamıştır.

11- Merfu olarak esere alınan rivayetlerden Irâkî veya Sübkî'nin aslını 

bulam adım  dediği 5 rivayet (8, 20, 35, 44, 69 nolu rivayetler) vardır.

12- Rivayetlerden 8 'i memen rivayet edilmiştir. (1, 8, 9, 13, 39, 42, 53, 71 nolu 

rivayetler)

13- Buharı ve M üslim 'in  ittifak ettikleri (muttefekun aleyh) 6 adet rivayet (5, 14, 

18, 41, 58, 67 nolu rivayetler) vardır.

14- Gazâlî bazı hadisleri alırken taktı (hadisin bir kısmım aktarma) yapmıştır. 

(Örneğin İ0, 16, 19, 21, 54, 56 nolu rivayetler)

15- Rivayetlerden 31 tanesi Kütüb’ü Sitte 'de yer almaktadır. Bu da eserde yer 

alan rivayetlerin % 38.271*ine tekabül etmektedir.

16- G azâlî'n in  eserine aldığı hadislerden 7 tanesi sadece Ebfı Talib el-M ekkî'nin 

K û tu ’l-Kulûb  adlı eserinde. 47 tanesi sadece G azâlî’nin İhyâ-u Ulftmıt 'd-Dîn adlı esere, 

12 tanesi ise hem  İh y â ’âa hem de Kiftııi-KuJfıb  adlı eserde yer. 15 tane rivayet ise her iki 

eserde de yer almaktadır.

17- Dolayısıyla M ızânu l-A m el'de  yer alan hadislerin %  8.64 T i Kûtu'î-Kulûh  

adlı eserde, % 58.024’ü ise İhyâ-u Ulumu ’d-Dîn  adlı eserde, % 14.814'ii ise her iki eserde 

de yer almaktadır, % 18.518’i ise her iki eserde de yer almamaktadır.

Oranlardan da anlaşılacağı üzere bu eserde yer alan rivayetlerin toplamda % 

23.455 'i Ebfı Tâlib el-M ekkî'nin Kfıtu l-Kulûb  adlı eserinde geçmektedir. Dolayısıyla 

Mızcmu'I-AmeV in tümüyle bu esere dayandığım düşünemeyiz. Sonuç olarak bu eserdeki 

rivayetlerin. G azâlî'n in  İhyâ-u Ulûmıı'd-Dîu adlı eserindeki rivayetlere (toplamda 59 

rivayet = % 72.838) benzerlik arz ettiğini görmekteyiz.

17- Eserde yer alan rivayetlerin % 3 8 .2 7 rin in  makbul, % 61.728'inin ise

merdfıd rivayetlerden oluştuğunu anlamaktavız.
/
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M addeler halinde sıralamaya çalıştığımız bu hususlar tüm rivayetlerle ilgili 

genel tespitlerdir. Şimdi de sonuç bölümünde elde ettiğim iz sonuçları arz ederek 

araştırmamızı tamamlamak istiyoruz.
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SONUÇ

Gazâlî, aklî ve nakli ilim lerin pek çoğunda derinleşmiş, hayatını ilme adamış 

birçok İlmî alanda iz bırakan m üstesna bir şahsiyettir. G azâlî’nin İslam düşüncesindeki 

etkisi ve belirleyiciliği günümüzde devam etmektedir. Pek çok alanda yüzden fazla eser 

bırakmış, asırlardır İslam Dünyasına ışık tutm uş ve tutmaya devam edecek değerli bir 

âlimdir.

Bu çalışm am ızda G azâlî'n in  bayatı, eserleri, özelde M îzâım 'l-Amel adlı eserini 

ve bu eserde yer alan rivayetlerin tahlilini ele aldık.

Gazâlî’nin hadisleri ele almada mütesâlıil olarak tanınan bir ilim adamı olması 

sebebiyle araştırmamızda G azâlî'n in  bu eserindeki hadislerinin temel hadis 

kaynaklarındaki yerini araştırarak, râvi durumlarını ele alıp, hadislerin sıhhat 

derecelerini tespit etmeye çalıştık.

Araştırmamızda G azâlî'n in  senedsiz olarak eserine aldığı rivayetlerin lafzına en 

uygun olan senedli rivayetleri tespit ederek, tahric ve değerlendirmesini yapmış 

bulunmaktayız.

Gazâlî bir muhaddis veya hadis hafızı olmaması ve kendisinin hadis alanındaki 

vukulıyetinin yetersiz olduğunu ifade eden bir âlim olması sebebiyle eserinde birtakım 

mevzu ve aslı olmayan rivayetlerin de var olduğunu görmekteyiz. Elbette ki G azâlî’nin 

bu rivayetleri kasten eserine almış olduğu düşünülemez. Eserdeki rivayetler arasında 

zayıf rivayetlerin yanı sıra mevzu rivayetlerin de yer alması, G azâlî'n in  bu rivayetleri 

bizzat hadis kaynaklarından değil de güvenilir gördüğü başka eserlerden almış olduğu 

intihanı bizde uyandırmış bulunmaktadır.

Bu çalışm a sonucunda eserde yer alan rivayetlerin bir kısmının manen rivayet 

edilmiş olduğunu da tespit etm iş bulunmaktayız. Dolayısıyla G azâlî’nin mânen rivayetin 

caiz olduğu düşüncesinden haraketle eserine bu türden rivayetleri almış olduğunu 

düşünmekteyiz.

Ayrıca G azâlî’nin bu eserinde yer alan rivayetlerin 59 tanesinin (% 72.838) onun 

halk7arasında en m eşhur eseri olan thyâ-u U lûm u’d-Dîn adlı eserinde de yer alıyor
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olması bu değerli eserin, ahlak alanında yazmış olduğu M izamı 't-Amel 'i de etkileyen ve 

şekillendiren bir mihenk taşı olduğunu göstermektedir. Ayrıca rivayetlerden 31 tanesi 

Kiitüb’ü Sitte’de yer almaktadır. Bu da eserde yer alan rivayetlerin % 38.271’ine 

tekabül etmektedir.

Bu kiiçiik hacimli eserde yer alan rivayetlerin sıhhat derecelerini tespit ederek 

okuyucunun eserden istifadesinin daha sağlıklı olmasına katkıda bulunmaya çalıştık. 

Netice olarak toplamda 6 adet rivayet tekrarıyla birlikte 87 adet olan rivayetlerden, 24 

tanesinin sahih, 7 tanesinin hasen, 26 tanesinin zayıf,13’ünün mevzii olduğunu tespit 

elmiş bulunmaktayız. Ayrıca rivayetlerden 6 tanesi, ulaşabildiğimiz hadis kaynaklarında 

yer almamaktadır. 5 adet rivayet hakkında lrâkî ve Siibkî aslını bulamadım, demiştir.

Sonuç olarak eserde yer alan rivayetlerin %  38.271’inin makbul, % 61.728’inin 

ise merdîıd rivayetlerden oluştuğunu tespit etmiş bulunmaktayız.

Çalışmamız boyunca ele aldığımız G azâlî’nin M izamı ’l-Anıel adlı eseri onun 

derin ahlak anlayışından çok önemli nüveler taşıyan bir eserdir. Bu kıymetli eserde yer 

alan rivayetlerin tahriciııi yaparak, eserin okuyucu tarafından anlaşılm ası noktasında bir 

ışık tutabilmiş olmayı arzu etmekleyiz.

Çalışmamızın bu yönüyle daha sonra eser üzerine yapılacak çalışm alara da 

miitevâzi bir katkı sağlamasını ummaktayız. Gayret bizden tevfık A llah’tandır.
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٤

م خمحر م 54 اجداؤها ا

82 لعياله انفعهم افد إلى الخلق فاحب اف عيال كلهم الخلق

ر

ذ من إنى فمه خابي وب 7م 87 يعميه ليش فقه خامل زب و منة أفقة ف

ش

ي ها ل هود شيبتن وات خ  26 ا

خ شي ي أل ومه ف ي كالنهي ،ق ه ف مت  63 ا

ص

 55 الإيمان تصف الصير

 56 الصير نصف الصوم

ط

 4 شوفا أشد لقائهم إلى وانا لقائي إلى الآيرار شمحق طال

23 افد طاعة في الصر طول

ى ن طوب ع لم ض وا ن ت ل منقصة غير م ي وذ سه ف ن نف ة غير م سكت 28 م

٤
ة ئ ر و ء ء ص لانيا  24 ا

صة تنزل الصالحين اكل عند  42 الر

 50 فداك ثربث ر ^^،١ بذات ظنك

ف

ى النابح قصق ر العابد ظ ف ل ى اليذر ليلة ا ف سائر فل قذا ؛٠ ال
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ءالد ضرا 51,38 >،رياكموخ

 44 اعتاد ما جسم كل وعزلوا ،الدواء اصل والحمية الداء اصل البطئة

ي ى الدين بن S التظافة عل

وا ر م م ث ئ ف ئ 37,52 ل

لا شيك وأنا ،انتعش ولا ،الدنانير عبد تعس ،الدراهم عبد تعس  80 انتئش ف

ة ع سا ر ك ف ن ت م ر ن عبادة خي ة ستي  و سئ

وا طوا ثنافن  48 الأمم بغم مناه فإئي ثقئزوا ثنا

ج

ت رة جعل ي عيني ق صلاة ف  21 ال

وا هد ءكم جا هوا ما ا ن ك هدو جا ءكم ت عدا  ور ا

ك ك جهاد 13 هوا

ح

ب س ن ح دم اب ت آ ما ن لثي ه يقم ن (صلب ن فإ م فثلث ، بد لا كا طعا ث لل ب وثل شرا ث لل  وثل

 45 للنفس

 20 اخلامحم حسئوا

 25 المؤمن صالة انجقمحة

ة خفت غث ره ال ئاز وحقت بالمقا آ8 بالثئهوات ال
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ن ن م ة س ة سن ه سيئ ي ع ئ ف ر ز ز ل ل ن ر و ها عمل م ي ب مة محوم ال قيا  78 ال

ط المؤمن غب ق ي مناف د وال ص 57 ي

ت ألي تقرب من رب تق را ن امحه قب وم عا را  5 هرولة اتيته يمشي أتائي ذ

 33 الجنة دخل مخلصا اش الا اله لا قال صن

32- 68الجئة دخل مخلصا اف الا إله لا قال من

م المؤمن أ ي ي م ف حد م ق وا مناف ي يأكل وال ة ف ع ء سب  46 امعا

69 بعدا الا اس من يزدد لم هدى يزدد ولم علما ازداد من

ن

ن إلا موش كلهم والعالميث ،العاسمن إلا موتى كلهم الناس ح سم  ألا سمض كلهم واسلمحن ،ا

ن صو خل ن ،الم صو ى و،لمخل ر عل ط 27 عظيم خ

مه عير فمه خامل قرب سمعها كما اداها ثم فوعاها مثالتي سمغ اقزأ اثن ثفثز ب ق  فقه حابل فر

ذ فن إلى  7 جثة أفقة ف

 35 الصلحة المرأة الدين على العون نعم

34 الصالح للرجل الصالح المال نعم

٥

ن هو و ا عف ك عمن ت ى و ظلم ط ن تع ك م ل و حرم ص ن ت ك م طع ن و ق س ح ن ت ساء لم ك أ  إ إ الي

لا

ه ءل حيا لا من نل ما ي 31 لا؛

ه لا ف ذ ة ق ك لائ م ه بتفأ ال ر هلب في و من لا 67ة.ز

د لا ي حكمة ث آتاه ورجل حق في فجعله مالآ اف اتاه رجل :اثنين في إلا س م ب و ه  58 بها ف

ل لا لمن دين لا ه ظ  6© ل

م ك جب ع لام لاي س ئ إ ى امر وا حت م عل ها عقدة ت 6ءقل
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ن فزغ ا9انفئق ائذم

ق

ر من أما العبر ص ط شة ا ورو  33 الجنة رياض من ا

ك

عوا يغرفون بما الغاض ظموا س محتكرون ما ود ر ت ة اقن ،يكبب أق أ ول ن تي  76ب

ة ذان من القيس ن ف مابغد وغمد ث ؛(و الموت ل

ل

ى ونه  73شيء وفيه ألا عنه نهمحنا ما وقالوا لقتوه البعر قت عن الناس ل

ن ه سديد ل عة ال صر ا بال ق ئ سديد إ ن ال ك م ة مل ن ف ب جئن ن قن ف ث  ا

م
حد ما ث ا حد ث ي حد وئا م غه لا حديفا ق هم تبل ول ن عق كا لا ك إ ة ذل هم على فتن ض  75 بع

ق ما ا اش خل ق ل رم ف ك ن أ 64العقل م

 41 "انا ولا ٠٠ قش ؟ اش رسول يا أنث قيل.ولا .برحمته الا الجنة يدخل أحد من ما

 43حلال من مليء بطن من تعالى اف ألى ابغض وعاء من ما

 ملكته حتى شيطاني على اعاتني قد اش ان و شيطان وله الا احد من ما

ك ما جا عمر سل لا ف ك إ ن سل طا شي جا ال غيره ف

ث ي ف خ ب ائب بقاء ا خ ءه اقن ا قا ث ل ف رة ن رة اقب بفاء ق ءم ائذ ق  أر6لقا

49 بسنتي فليستن فطرتي أحب من

 XI بحذانجرها الدنيا له حمحزت فكأنما يومه قوت وله بدنه في معافى سربه في آمنا أصيح عن

ن م ف غل م ث عل ه ال ء ب ها سف ي ، ال ر ما ء بج وي قا فن ل ،ال ف ر ب ئا ل 7[ ا

.77نار من بلجام ملجما القيامة يوم جاء نافعا علما كتم من

ن على رزقه طلب من س 8فهوجهاد ما 3



د اش يتزن ة ك ى ليل ء إل ا دنيا س ن ،ال ى م ث يبق ا اثليل ثل ف ع ا د ن م ل ه ت ل و ق ش ر ش لآ سسا  ت

ن هل ،له م م ح ر ت ه س س ر ا 3 ف
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